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Słowo Wstępne

Drodzy Czytelnicy uczelnianego czasopisma „Nasza Podhalańska" - dostajecie do swoich rąk
periodyk, który w swoim założeniu ma być forum dyskusyjnym nas wszystkich - władz uczelni, nauczycieli
akademickich, pracowników administracji, ale przede wszystkim Samorządu Studenckiego i Was- Młodzieży
Akademicka Podhalańskiej Wyższej.

Numer pierwszy jest jednocześnie informatorem o naszej uczelni, aby Ci, którzy dopiero co rozpo
czynają naukę w Podhalańskiej Wyższej, mieli orientację i wiedzę o swojej uczelni. Kolejne numery będą
swoistym przewodnikiem po uczelni, ale także źródłem przydatnych informacji dla Was. Dowiecie się z treści

następnych numerów o inicjatywach studenckich, takich jak działająca studencka rozgłośnia radiowa „FALA

PODHALA", o powstających studenckich forach dyskusyjnych czy tworzących się drużynach sportowych dzia
łających w naszej uczelni, takich jak np. „Akademicka Drużyna Hokeja na Lodzie PPWSZ".

Sądzę, że lektura czasopisma pomoże też w podjęciu właściwej decyzji rekrutującym się na

nasze studia, tak by stało się ono przydatnym drogowskazem do ukończenia wymarzonych kierunków

w Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Nowym Targu. Niech będzie medium bieżących
wydarzeń z życia PPWSZ, tak jak ma to miejsce na naszym portalu internetowym www.ppwsz.edu.pl czy
facebook-u PPWSZ, stanowiąc miejsce informacji i wymiany poglądów w sprawach najistotniejszych dla

społeczności akademickiej.

Nasza uczelnia to miejsce dla osób pełnych pasji i radości życia. Misję swą Podhalańska Państwowa

Wyższa Szkoła Zawodowa realizuje w poszanowaniu podmiotowości człowieka, otwartości na nowe idee,
w poczuciu obowiązku służenia dla dobra podhalańskiego regionu, budzeniu zainteresowań studentów

nauką i nowoczesną myślą, tworzeniu tradycji akademickiej i wreszcie nasyceniu wysoko kwalifikowaną
kadrą naukową.

Wy, drodzy Studenci, jesteście tutaj gospodarzami, Wy kształtujecie i tworzycie Podhalańską Wyższą.
Niech nasza Alma Mater rośnie w silną skarbnicę nauki bez kompleksów, o wysokim standardzie wiedzy,
którą uzyskujecie tutaj na Podhalańskiej Ziemi w murach Podhalańskiej ostoi. Niech ta uczelnia upiększa
Wam życie, ukazując jego sens i głębię wartości.

Rektor PPWSZ w Nowym Targu
prof dr hab. Iwon Grys



nasze władze

dr hab. n. med. Iwon Grys, prof. nadzw.

Rektor Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły
Zawodowej w Nowym Targu

Absolwent Wojskowej Akademii Medycznej w Łodzi, którą ukończył
z wyróżnieniem w 1973 roku. Od 1973 roku do 1 marca 1995 roku pracował
w Centralnym Szpitalu Wojskowym w Warszawie, gdzie uzyskał kolejne stopnie
specjalizacji oraz tytuły naukowe.

Lekarz gastrolog, kierownik kliniki Chorób Wewnętrznych
i Gastroenterologii w 5 Wojskowym Szpitalu w Krakowie. Od dwóch lat pełni
obowiązki Rektora Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej
w Nowym Targu, z którą jest związany od samego początku jej istnienia.

Przez okres 10 lat pełnił funkcję dyrektora Instytutu Pielęgniarstwa
w PPWSZ w Nowym Targu. Posiada stopień wojskowy pułkownika, tytuł naukowy profesora nadzwyczajnego.

Dorobek naukowy JM Rektora prof. Iwona Grysa obejmuje 150 publikacji, z czego 50 w językach obcych
-głównie w języku angielskim. Interesuje się turystyką, kinem, sztuką, teatrem i operą. Od 20 lat związany jest
z Podhalem. Mieszka w gminie Czarny Dunajec w miejscowości Ratułów w typowo góralskiej „płazówce" i choć nie

jest góralem, szanuje i bierze udział we wszystkich uroczystościach na Skalnym Podhalu zgodnie z tradycją tego
regionu. Należy do Towarzystwa Internistów Polskich oraz Polskiego Towarzystwa Gastrologii.

dr n. med. Ewa Ziarko

Prorektor ds. studenckich

Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej
w Nowym Targu

Absolwentka Wydziału Pielęgniarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego
Collegium Medicum w Krakowie z roku 1997. Absolwentka studiów

doktoranckich Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego z roku

2003. Podsiada tytuł doktora nauk medycznych w zakresie biologii medycznej
uzyskany 9 kwietnia 2003 roku. W latach 1997-1998 związana ze Szpitalem
Uniwersyteckim, Kliniką Nefrologii, a następnie od 1998 roku do chwili

obecnej, z Wydziałem Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium
Medicum w Krakowie.

Od 2003 roku zatrudniona w Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Nowym Targu
w Instytucie Pielęgniarstwa w charakterze starszego wykładowcy. Prowadzi zajęcia z podstaw pielęgniarstwa,
filozofii i etyki zawodu pielęgniarki oraz pielęgniarstwa nefrologicznego z dializoterapią. Od 2012 roku pełni
obowiązki prorektora ds. studenckich.

Dorobek naukowy obejmuje ponad 40 publikacji z zakresu pielęgniarstwa, również w języku angielskim.
Interesuje się kinem, teatrem i muzyką.
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dr Maciej Hodorowicz

Prorektor ds. nauki

Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej
w Nowym Targu

Studia chemiczne na Wydziale Chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego
ukończył w 2001 roku. Pracę magisterską wykonał w Zakładzie Krystalochemii

i Krystalofizyki, a jej tematyka dotyczyła badań strukturalnych bioaktywnych
związków azotowych. Tytuł doktora nauk chemicznych w zakresie krystaloche
mii i krystalofizyki uzyskał w roku 2005, broniąc dysertację pt. „Badania struk
turalne wybranych krystalicznych soli amoniowych w aspekcie ich potencjal
nych zastosowań w dziedzinie biomateriałów". Obecnie pełni funkcję adiunkta

w Zespole Chemii Koordynacyjnej w Zakładzie Chemii Nieorganicznej. Aktualny
dorobek naukowy dra Macieja Hodorowicza obejmuje 21 oryginalnych artyku

łów opublikowanych w renomowanych, indeksowanych czasopismach o międzynarodowej cyrkulacji. Był uczest
nikiem wielu krajowych i międzynarodowych konferencji naukowych, opiekunem prac licencjackich i promotorem
kilkunastu prac magisterskich z zakresu chemii strukturalnej i supramolekularnej, a także inżynierii krystalicznej.
Jest członkiem zwyczajnym Polskiego Towarzystwa Krystalograficznego. Od 2008 roku zatrudniony w Podhalań
skiej Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Nowym Targu w Instytucie Ochrony Środowiska w charakterze

starszego wykładowcy. Od 2012 roku pełni obowiązki prorektora ds. nauki, a od 2013 roku pełni funkcję prezesa

Podhalańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Nowym Targu.
Zainteresowania pozazawodowe: fotografia, muzyka klasyczna i jazzowa, filozofia nauki, literatura science-

-fiction i fantasy, historia medycyny oraz genealogia.

dr n. med. Marcin Wroński

Prorektor ds. współpracy i rozwoju
Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej
w Nowym Targu

Absolwent Wojskowej Akademii Medycznej w Łodzi, którą ukończył
w 1987 roku. Od 1990 roku związany z 5 Wojskowym Szpitalem Klinicznym
w Krakowie, gdzie do 2012 roku pełnił funkcję kierownika Specjalistycznej
Poradni Pediatrycznej. Uzyskane specjalizacje - specjalista II stopnia z zakresu

pediatrii, alergologii i pneumonologii dziecięcej. Posiada tytuł doktora nauk

medycznych - pracę doktorską z dziedziny pediatrii pt. „Ocena predyspozycji
atopowych oraz wpływu warunków środowiskowych i socjalno-ekonomicznych
na występowanie chorób alergicznych u dzieci w wieku szkolnym populacji
miasta Krakowa" obronił w 2002 roku. W latach 1992-2010 był współorganizatorem oraz organizatorem
kilkunastu Ogólnopolskich Konferencji i Sympozjów Naukowo-Szkoleniowych z zakresu pediatrii, alergologii,
pneumonologii oraz medycyny sportowej, zarówno w środowisku wojskowej, jak i cywilnej służby zdrowia.

Jest autorem 19 publikacji w piśmiennictwie indeksowanym. Członek Polskiego Towarzystwa Alergologicznego,
Polskiego Towarzystwa Pneumonologów Dziecięcych oraz Polskiego Towarzystwa Pediatrycznego.

Od 2004 roku zatrudniony w Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Nowym Targu
w Instytucie Pielęgniarstwa w charakterze starszego wykładowcy. Od 2012 roku pełni obowiązki prorektora ds.

współpracy i rozwoju.
Od 2010 roku prezydent Polskiego Stowarzyszenia Tenisowego Lekarzy, wielokrotny Mistrz Świata Lekarzy

w Tenisie, kilkunastokrotny Mistrz Polski Lekarzy w Tenisie.

Zainteresowania pozazawodowe: teatr, muzyka, turystyka górska.
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Nasza Podhalańska
Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Za

wodowa w Nowym Targu powstała w 2001 roku jako
pierwsza w Polsce uczelnia wyższa utworzona na wnio
sek samorządu województwa. Pełnego poparcia tej
idei udzieliły także władze lokalnych samorządów po
wiatowych, miejskich i gminnych. Patronat nad nowo

powstałą uczelnią objęły Uniwersytet Jagielloński oraz

krakowska Akademia Wychowania Fizycznego im. Bro
nisława Czecha. W trosce o wysoki poziom kształcenia,

wszechstronny rozwój uczelni oraz przyszłość jej absol
wentów Podhalańska Wyższa sukcesywnie podpisywała
porozumienia o współpracy także z innymi renomowa
nymi uczelniami krakowskimi. Są wśród nich: Uniwer
sytet Ekonomiczny, Politechnika Krakowska, Akademia

Górniczo-Hutnicza i Uniwersytet Rolniczy.

W październiku 2001 r. uczelnia rozpoczynała
swoją działalność, oferując cztery kierunki kształcenia:

filologię polską, fizjoterapię, pielęgniarstwo oraz

rekreację i turystykę. W ciągu minionych lat wzbogaciła
się kolejno o architekturę i urbanistykę, ratownictwo

medyczne, ochronę środowiska, inżynierię środowiska,

filologię angielską, kosmetologię oraz gospodarkę
przestrzenną. Bardzo ważnym wydarzeniem było
uzyskanie w 2011 r. uprawnień do prowadzenia studiów

drugiego stopnia na kierunku pielęgniarstwo.

Władze uczelni nie spoczywająjednak na laurach

i podejmują dalsze działania zmierzające do rozszerzenia

oferty dydaktycznej. Należy przy tym wspomnieć, że

powołanie każdego kolejnego kierunku kształcenia jest
zawsze związane z potrzebami regionu i jego specyfiką.
Obecnie w Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkole

Zawodowej w Nowym Targu kształci się 1830 osób

na dziesięciu kierunkach studiów. Studenci mają
możliwość zdobywania dodatkowych umiejętności

i uprawnień w ramach prowadzonych przez uczelnię
kursów dokształcających, a absolwenci PPWSZ oraz
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inne zaineresowane osoby mogą kontynuować naukę
na studiach podyplomowych z zakresu „Dziedzictwa

kulturowego Podtatrza". Reagując jednak na zapotrze
bowanie rynku, planuje się uruchamianie kolejnych
studiów podyplomowych.

Studenci oprócz tradycyjnej formy studiowania

mogą wziąć udział w prowadzonym od 2010 roku pro
gramie Erasmus, dzięki któremu mają możliwość korzy
stania z oferty edukacyjnej uczelni państw Unii Europej
skiej oraz odbywania praktyk zawodowych za granicą.
Jednym z elementów przygotowania studentów do ży
cia zawodowego są Podhalańskie Dni Karier. Ich celem

jest informowanie studentów o stażach i miejscach pra
cy. Akcja ta umożliwia bezpośredni kontakt potencjal
nych pracowników z pracodawcami, wymianę informa
cji oraz wzajemnych oczekiwań.

Swoje pasje i zainteresowania studenci mogą

rozwijać w następujących kołach naukowych: Podha
lańskie Koło Naukowe Turystyki, Koło Naukowe „AD

O.UADRATUM", Koło Naukowe „COGITO", Koło Nauko
we „RATOWNIK", Podhalańskie Koło Naukowe Ochrony
Środowiska, Koło Naukowe Pielęgniarstwa Psychiatrycz
nego, Koło Naukowe „MODULOR", Koło Naukowe Stu
dentów Instytutu Fizjoterapii „FizjoMaster", Studenckie

Koło Naukowe Języka Angielskiego.

O ducha sportowego wśród braci studenckiej
dba natomiast prężnie działający Klub Sportowy
RECREO oraz Klub Sportów Zimowych KUSZ.

W październiku 2010 r. został powołany do

życia Uczelniany Zespół Góralski „Młode Podhale".

W zespole tańczą, grają i śpiewają studenci i absolwen
ci Podhalańskiej Wyższej, uczniowie nowotarskich szkół

średnich oraz szkół z okolicznych miejscowości. Pomi
mo iż „Młode Podhale" działa od niedawna, zdążyło już
zaprezentować się podczas wielu międzynarodowych
lokalnych i uczelnianych wydarzeń kulturalnych, zdo
bywa także prestiżowe nagrody. W zespole jest prowa
dzona również grupa, w której można nauczyć się gó
ralskiego śpiewu i tańca od podstaw. Na obecną chwilę
Uczelniany Zespół Góralski „Młode Podhale" liczy około

80 osób.

O sprawy studentów dba Samorząd Studencki,
który aktywnie włącza się w działalność uczelni. Co

roku organizuje m.in. Podhalańskie Juwenalia - święto
młodości i radości, a mieszkańcy Nowego Targu mają
wówczas poczucie, że żyją w akademickim mieście.

Studenci PPWSZ mają zatem duże pole do działania,

mogąc aktywnie uczestniczyć w życiu uczelni.

Zajęcia w PPWSZ w Nowym Targu prowadzi
kadra dydaktyczno-naukowa krakowskich uczelni

akademickich, z którymi Podhalańska Wyższa ma

podpisane porozumienia. Władze uczelni dążą jednak
do rozwoju własnej, pierwszoetatowej kadry. W ciągu
14 lat jej istnienia 16 pracowników uzyskało tytuł
doktora, 8 pracowników habilitowało się, a 4 osobom

Prezydent RP przyznał tytuły profesorskie.

9



Nasza Podhalańska

W 2011 r. została powołana do życia Fundacja
na rzecz PPWSZ w Nowym Targu, która wyznaczyła
sobie następujące cele:

• wspieranie dydaktycznej i naukowo-badawczej dzia
łalności uczelni,

• wspieranie rozwoju zaplecza dydaktycznego, nauko
wo-badawczego oraz rekreacyjno-sportowego Pod
halańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawadowej
w Nowym Targu,

• wspieranie naukowego rozwoju studentów oraz na
uczycieli akademickich PPWSZ,

• wspieranie wszelkich inicjatyw podejmowanych
w celu podniesienia jakości procesu dydaktycznego
oraz naukowo-badawczego PPWSZ,

• wspieranie sportowej, turystycznej, kulturalnej, reli
gijnej aktywności studentów PPWSZ,

• wspieranie materialne studentów PPWSZ,
• wspieranie inicjatyw podejmowanych przez PPWSZ

w Nowym Targu (samodzielnie bądź we współpracy
z innymi podmiotami prowadzonej na mocy stosow
nych porozumień) służących wszechstronnemu roz
wojowi Podhala, Spiszą, Orawy, Pienin, Ziemi Gor
czańskiej i Limanowskiej,

• promowanie PPWSZ w Nowym Targu.

W zakresie relacji z otoczeniem, godnym pod
kreślenia jest fakt bardzo dobrej współpracy Podhalań
skiej Wyższej z władzami województwa małopolskiego

oraz powiatów, miast i gmin podhalańskich. Władze

lokalne od początku popierające ideę utworzenia

szkoły wyższej, nadal okazują zainteresowanie spra
wami i problemami uczelni, udzielając jej wsparcia fi
nansowego na potrzeby inwestycyjne. Porozumienia

z samorządami powiatów: nowotarskiego, tatrzańskie
go i limanowskiego otworzyły możliwość współpracy
ze szkołami ponadgimnazjalnymi. PPWSZ włącza się
w organizację przedsięwzięć podejmowanych przez or
gany samorządowe regionu, aby popularyzować wiedzę.
Pracownicy naukowi uczelni wspierają merytorycznie
działalność Uniwersytetów Trzeciego Wieku w Nowym
Targu, Rabce-Zdroju, Zakopanem oraz Makowie Pod
halańskim. Współpraca z Podhalańskim Towarzystwem
Przyjaciół Nauk, nowotarskim oddziałem Polskiego To
warzystwa Historycznego, a także Związkiem Podhalan,
owocuje szeregiem wspólnie organizowanych przedsię
wzięć o charakterze naukowo-badawczym.

Uczelnia na trwałe wpisała się w pejzaż Podhala,
angażując się w sprawy regionu.

dr n. med. Marcin Wroński

Prorektor ds. współpracy i rozwoju
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nasze instytuty

Instytut
Architektury i Urbanistyki

Władze:

dr inż. arch. Maria Ponikiewska-Arct

Dyrektor Instytutu Architektury i Urbanistyki

mgr inż. arch. Agnieszka Fudali

Zastępca Dyrektora Instytutu Architektury i Urbanistyki

Kontakt:

Sekretariat Instytutu Architektury i Urbanistyki
telefon: 18 261 07 29; e-mail: aiu@ppwsz.edu.pl

Dział Obsługi Studenta

telefon: 18 261 07 28; e-mail: dos@ppwsz.edu.pl

KIERUNEK ARCHITEKTURA I URBANISTYKA

Studia I stopnia - inżynierskie 4-letnie

Kierunek architektura i urbanistyka prowadzony
jest w Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkole

Zawodowej od października 2006 r. Oferuje on

czteroletnie (ośmiosemestralne) studia inżynierskie
pierwszego stopnia, prowadzone w trybie stacjonarnym
i niestacjonarnym. Plan nauczania realizowany na

kierunku architektura i urbanistyka dostosowany jest do

standardów kształcenia zawartych w Rozporządzeniu
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 12

lipca 2007 r. w sprawie standardów kształcenia dla

poszczególnych kierunków oraz poziomów kształcenia.

Celem dydaktycznej działalności Instytutu Architektury
i Urbanistyki jest przygotowanie studentów do

wykonywania zawodu architekta.

Wybrane przedmioty:
• historia architektury i urbanistyki
• architektura agroturystyki
• sztuki plastyczne
• rysunek i techniki warsztatowe
• konstrukcje budowlane
• architektura ziem górskich
• architektura regionalna Podtatrza
• fizyka budowli
• modernizacja i konserwacja
• studia i plany zagospodarowania przestrzennego

Kształcenie

W trakcie studiów inżynierskich obok wykładów
i ćwiczeń projektowych z zakresu budownictwa ogól
nego, fizyki budowli, konstrukcji budowlanych, projek
towania architektoniczno-urbanistycznego, studenci

zapoznają się z ogólną wiedzą z zakresu historii i kul
tury, historii architektury i urbanistyki, teorii ochrony
i konserwacji zabytków. Poznają związki projektowa
nia architektonicznego i urbanistycznego z rozwojem
gospodarczym i cywilizacyjnym oraz zagadnieniami
regionalnej architektury, architektury ziem górskich,
zdobnictwa artystycznego, malarstwa, grafiki i rzeź
by. Student poznaje przepisy budowlane, a także me
tody organizacji i przebiegu procesu inwestycyjnego

i projektu. Ponadto studenci odbywają programowe

praktyki zawodowe: inwentaryzacyjne, budowlane,
projektowe.

12
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Możliwości Absolwenta

Zgodnie z odnośnymi ustaleniami Ministerstwa

Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Krajowej Rady Budowni
ctwa i Krajowej Izby Architektów absolwenci uzyskują
kwalifikacje do pełnienia pomocniczych, współautor
skich i autorskich działań w zakresie projektowania
i realizacji określonych obiektów architektoniczno-
- budowlanych ze szczególnym uwzględnieniem za
gadnień dotyczących ziem górskich. Miejscami pracy
absolwenta kierunku architektura i urbanistyka pierw
szego stopnia mogą być biura projektowe, trudniące
się planowaniem i realizacją inwestycji budowlanych,
placówki naukowo-badawcze i konserwatorske, jak
również sektor kultury, administracja samorządowa,
wydział urbanistyki, architektury i nadzoru oraz Pań
stwowa Służba Ochrony Zabytków.

Po uzyskaniu dyplomu inżynierskiego, absol
wenci mogą rozpocząć staże zawodowe i po odpowied
niej praktyce mogą się starać o stosowne uprawnienia
budowlane w Polskiej Izbie Inżynierów Budownictwa.

Absolwent Instytutu Architektury i Urbanistyki
z tytułem inżyniera jest przygotowany do kontynua
cji nauki na studiach drugiego stopnia, m.in. na Poli
technice Krakowskiej, Politechnice Śląskiej, Politechni
ce Wrocławskiej i in. w celu uzyskania tytułu magistra
inżyniera.

KIERUNEK GOSPODARKA PRZESTRZENNA

Studia I stopnia - inżynierskie 4-letnie

Kierunek gospodarka przestrzenna to nowo

uruchomiony kierunek studiów. Celem uczelni

w kształceniu na kierunku gospodarka przestrzenna jest
wykształcenie absolwentów-planistów przestrzennych,
którzy zdobędą wiedzę i kompetencje do:

• wydawania decyzji o warunkach zabudowy,
• opracowywania warunków technicznych do

przetargów dotyczących planów zagospodaro
wania przestrzennego,

• oceny jakości planów zagospodarowania prze
strzennego oraz przygotowywania warunków do

realizacji postanowień zawartych w tych opraco
waniach,

• współdziałania z innymi jednostkami przy two
rzeniu i realizacji polityki z zakresu ochrony śro
dowiska, rozwoju gospodarczego i rozwoju re
gionów,

• uczestnictwa w tworzeniu koncepcji i realizacji
systemów informacji przestrzennej,

• uczestnictwa w realizacji polityki europejskiej
z zakresu zagospodarowania przestrzennego,
ochrony środowiska i rozwoju regionalnego.

Wybrane przedmioty:
• podstawy budownictwa i materiałoznawstwa
• rysunek techniczny i planistyczny
• podstawy i teorie gospodarki przestrzennej
• zasady projektowania architektoniczno-

-urbanistycznego
• modelowanie 3D
• podstawy geodezji i kartografii
• projektowanie urbanistyczne
• społeczno-kulturowe i regionalne uwarunkowa

nia gospodarki przestrzennej
• prawo budowlane

Kształcenie:

Absolwent kierunku gospodarka przestrzenna
zdobędzie interdyscyplinarną wiedzę z zakresu prze
strzennej organizacji rozwoju społeczno-gospodarczego
oraz ekonomiczną, przyrodniczą, społeczną, a także

o charakterze technicznym. Absolwent będzie przygo
towany do:

• kształtowania środowiska przestrzennego ludzi

zgodnie z ich potrzebami, wymogami cywiliza
cyjnymi, możliwościami technicznymi, a także

zasadami ładu przestrzennego i rozwoju zrów
noważonego;

• współpracy w przygotowywaniu dokumentów

planistycznych;

13
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• opracowywania analiz przestrzennych do celów

gospodarczych i społecznych;
• podejmowania lokalnych inicjatyw rozwoju i pla

nowania rozwoju w nawiązaniu do posiadanych
zasobów;

• uczestniczenia w konstruowaniu lokalnych stra
tegii rozwoju i opracowywaniu programów ma
jących na celu podwyższanie konkurencyjności
miast, gmin i regionów;

• planowania rozwoju infrastruktury technicznej;
• planowania rozwoju usług, w tym usług publicz

nych;
• uczestniczenia w działaniach mających na celu

ochronę środowiska;
• współpracy przy sporządzaniu dokumentów

oceniających zasoby i stan środowiska przyrod
niczego oraz wpływ inwestowania na środowi
sko;

• przygotowywania - we współpracy ze specjali
stami innych dziedzin - opracowań związanych
z ochroną środowiska i planowania na obszarach

objętych różnymi formami ochrony;
• udziału w procesie zarządzania miastami, gmi

nami, powiatami i województwami;
• podejmowania współpracy regionalnej i współ

pracy z regionami europejskimi oraz współ
uczestniczenia w opracowywaniu programów
rozwoju regionalnego;

• współuczestniczenia w opracowywaniu planów
rozwoju euroregionów;

• doradztwa w zakresie gospodarką gruntami
i nieruchomościami;

• doradztwa w zakresie ustalania lokalizacji inwe
stycji oraz współpracy w opracowywaniu progra
mów rewitalizacji.

Absolwent będzie dodatkowo przygotowany do:
• opracowywania planów zagospodarowania te

renu i planów miejscowych;
• opracowywania specjalistycznych inżynierskich

analiz, planów i projektów transformacji prze
strzennych z uwzględnieniem technicznych wy
magań poszczególnych form zagospodarowania;

• sporządzania studiów i analiz zagospodarowania
przestrzennego;

• przygotowywania ofert inwestycyjnych;
• planowania rozwoju systemów infrastruktury

technicznej i związanych z nimi obiektów infra
struktury technicznej;

• planowania systemów transportowych i związa
nych z nimi obiektów obsługi transportu;

• współpracy przy opracowywaniu planów regio-
'

nalnych i planów euroregionów; I
• współpracy w opracowywaniu planów rewi- 1

talizacji obszarów zurbanizowanych oraz sto
sowania podstawowych narzędzi programów !

Systemu Informacji Przestrzennej w anali
zach przestrzennych, procesie planowania (
i zarządzania przestrzenią. (

t
Możliwości Absolwenta |

Wiedza oraz umiejętności zdobyte przez t

Absolwenta kierunku gospodarka przestrzenna pozwolą
mu na podjęcie zatrudnienia w urzędach i jednostkach f

administracji samorządowej i rządowej w wydziałach:

• planowania przestrzennego, J
• urbanistyki, (
• architektury,
• ochrony środowiska, (
• gospodarki terenami. 1

ł

Ponadto Absolwenci mogą pracować w:

• zespołach przygotowujących dokumentację
planistyczną na szczeblu lokalnym, jak i regio
nalnym, t

• jednostkach opracowujących analizy prze- .

strzenne zjawisk gospodarczych i społecznych, (
• jednostkach zajmujących się opracowaniem sy- x

Sternów informacji przestrzennej, t
• pracowniach projektowych,
• agencjach rozwoju,
• agencjach nieruchomości, ;
• sektorze prywatnym,
• jednostkach badawczych. ł
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Instytut
Fizjoterapii

Władze:

prof. zw. dr hab. Daniel Zarzycki
Dyrektor Instytutu Fizjoterapii

prof. nadzw. dr hab. Dariusz Mucha

Zastępca Dyrektora Instytutu Fizjoterapii

Kontakt:

Sekretariat Instytutu Fizjoterapii
telefon: 18 26 10 736; e-maii: if@ppwsz.edu.pl
Dział Obsługi Studenta

telefon: 18 26 10 732; e-mail: dos@ppwsz.edu.pl

Studia I stopnia - licencjackie 3-letnie

• podstawy fizjoterapii klinicznej
• fizjoterapia kliniczna w schorzeniach narządu

ruchu i chorobach wewnętrznych

Kształcenie

Absolwenci kierunku fizjoterapia uzyskują przy
gotowanie zawodowe do pracy z osobami chorymi
i niepełnosprawnymi, przede wszystkim w zakresie sto
sowania czynników naturalnych (fizykalnych) w profi
laktyce oraz w celach leczniczych. Potrafią poprawnie
demonstrować i przeprowadzać ćwiczenia fizyczne.
Ponieważ wykonują oni zawód medyczny, ich wykształ
cenie i przygotowanie zawodowe spełnia wymagania
obowiązujące w ochronie zdrowia.

Instytut Fizjoterapii gwarantuje studentom uzy
skanie gruntownej wiedzy i umiejętności niezbędnych
do kształtowania, podtrzymywania i przywracania
sprawności i wydolności osób w różnym wieku, utra
conej lub obniżonej wskutek różnych chorób bądź
urazów, fachowego wykonywania wszelkich zabie
gów fizjoterapeutycznych, dostosowywania swych
działań do nadrzędnych celów rehabilitacji w ra
mach funkcjonowania zespołów rehabilitacyjnych
oraz kontrolowania efektywności procesu fizjotera
pii. W trakcie studiów absolwenci kierunku fizjote
rapia uzyskują przygotowanie zawodowe do pracy
z osobami chorymi i niepełnosprawnymi. Kwalifikacje
uzyskane podczas studiów pozwalają na zatrudnienie

w placówkach służby zdrowia oraz ośrodkach dla osób

niepełnosprawnych.

Absolwent kierunku fizjoterapia po ukończeniu

3-letnich studiów uzyskuje tytuł zawodowy licencjata.

Wybrane przedmioty:
• anatomia, fizjologia, patologia
• biologia medyczna, biochemia, biofizyka
• masaż leczniczy
• terapia manualna
• techniki mobilizacji
• odnowa biologiczna w sporcie

Studenci fizjoterapii biorą udział w konferen
cjach naukowych organizowanych przez PPWSZ oraz

inne uczelnie, przedstawiając opracowane przez siebie

materiały oraz artykuły prezentujące nowoczesne me
tody fizjoterapii.

Instytut Fizjoterapii dysponuje znakomicie wy
posażonymi pracowniami dydaktycznymi:

• pracownią masażu leczniczego
• pracownią terapii manualnej
• pracownią kinezyterapii
• pracownią fizykoterapii
• salą fitness
• siłownią

Możliwości Absolwenta

Absolwent Instytutu Fizjoterapii posiada wy
starczające kwalifikacje, aby pracować w:

• placówkach służby zdrowia
• ośrodkach dla osób niepełnosprawnych
• ośrodkach sportowych

Absolwent posiada możliwość kontynuowania
nauki na uzupełniających studiach II stopnia (magister
skich) np. na AWF w Krakowie (porozumienie między
uczelniane).
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Instytut
Humanistyczny

Władze:

dr hab. Magdalena Sadlik

Dyrektor Instytutu Humanistycznego

dr Krzysztof Trochimiuk

Zastępca Dyrektora Instytutu Humanistycznego

Kontakt:

Sekretariat Instytutu Humanistycznego
telefon: 18 26 10 717; e-mail: ih@ppwsz.edu.pl
Dział Obsługi Studenta

telefon: 18 26 10 732; e-mail: dos@ppwsz.edu.pl

KIERUNEK FILOLOGIA POLSKA

Studia I stopnia - licencjackie 3-letnie

Wybrane przedmioty:
• historia literatury polskiej (od literatury staro

polskiej po współczesną)
• gramatyka języka polskiego
• poetyka
• stylistyka praktyczna
• analiza dzieła literackiego
• retoryka

Specjalność nauczycielska - Absolwenci tej
specjalności zyskują uprawnienia do nauki języka pol
skiego w szkole podstawowej. Dzięki zajęciom z psycho
logii, pedagogiki, metodyki studenci zyskają niezbędną
teoretyczną wiedzę. Natomiast praktyki ciągłe w szkole

podstawowej pozwalają nie tylko poznać z bliska specy
fikę zawodu, ale i sprawdzić się w roli nauczyciela.

Od początku istnienia PPWSZ w Nowym Targu
(2001 r.) oferujemy studia stacjonarne I stopnia na kie
runku filologia polska. Zajęcia prowadzi doświadczona

kadra wykładowców o wysokich kwalifikacjach (dr, dr

hab., prof.) . Jej znaczną część stanowią pracownicy UJ.

Program studiów nie odbiega od standardów przyjętych
przez ośrodki uniwersyteckie w całym kraju. Oferujemy
nowoczesne i rzetelne kształcenie kierunkowe, wzbo
gacamy je o treści specjalnościowe, dzięki czemu nasi

studenci zdobędą konkretne i wymierne umiejętności
zawodowe.

Prócz przedmiotów podstawowych dla kierun
ku (m.in. językoznawstwo, teoria i historia literatury)
uwzględniamy również literaturę Podhala, co pozwo
li w przyszłości naszym absolwentom odnaleźć się
w placówkach kulturalno-oświatowych regionu. Nasi

studenci mają możliwość rozwijać swoje zaintereso
wania w Kole Naukowym Cogito.

Wybrane przedmioty:
• psychologia
• podstawy dydaktyki ogólnej
• technologia informacyjna w pracy nauczyciela

polonisty

Specjalność dziennikarska - przeznaczona dla

tych, którzy chcą informować i komentować, to znaczy
mieć wpływ na jakość myślenia ludzi dorosłych. Ofe
rujemy ponad czterysta godzin kształcenia, praktyki
w „Tygodniku Podhalańskim". Zajęcia z historii prasy,

prawa prasowego, gatunków dziennikarskich przygoto
wują do przyszłej pracy zarówno pod kątem teoretycz
nym, jak i praktycznym. Warsztaty prowadzone przez

dziennikarza z wieloletnim doświadczeniem pozwalają
poznać tajniki zawodu. Uczelnia uruchomiła ponadto
Studenckie Radio „Fala Podhala", w którym studenci

mogą szlifować swoje dziennikarskie umiejętności.
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Wybrane przedmioty:
• historia prasy polskiej
• gatunki dziennikarskie
• komunikacja interpersonalna

Wybór specjalności następuje po pierwszym semestrze

studiów.

Absolwenci otrzymują tytuł zawodowy licencjata
i są w pełni przygotowani do podjęcia studiów drugiego
stopnia na kierunku filologia polska, a także - w myśl
przepisów-na innych kierunkach humanistycznych.

Studia podyplomowe: Dziedzictwo kulturowe

Podtatrza (3 semestry - tryb niestacjonarny)
• przeznaczone dla tych, którzy chcą poznać lub

uporządkować wiedzę o kulturze Podtatrza

i pracować na rzecz społeczności podtatrzań
skiej;

• 350 godzin kształcenia, różnorodne warsztaty
i wycieczki po muzeach regionu;

• efekt: wszechstronna wiedza o Podtatrzu

z zakresu: geografii i przyrody, historii, kultury,
literatury i języka oraz edukacji regionalnej.

KIERUNEK FILOLOGIA ANGIELSKA

Studia I stopnia - licencjackie 3-letnie

Absolwent kierunku filologia angielska legi
tymuje się zbliżoną do rodzimej znajomością języ
ka angielskiego na poziomie biegłości Cl Europej
skiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego Rady
Europy i posługuje się językiem specjalistycznym
niezbędnym do wykonywania zawodu nauczycie
la lub tłumacza w urzędach administracji publicznej,
w przedsiębiorstwach, w instytucjach kultury, w biu
rach tłumaczeń oraz innych placówkach sektora usług
wymagających dobrej znajomości języka i kultury da
nego obszaru językowego. Absolwenci tego kierunku

zdobywają podstawową wiedzę o historii, literaturze

i kulturze krajów danego obszaru językowego oraz po
siadają kompetencje interdyscyplinarne pozwalające
na wykorzystanie wiedzy o języku i jego znajomości
w różnych dziedzinach nauki i życia społecznego.

Wybrane przedmioty:
• praktyczna nauka języka angielskiego
• wstęp do językoznawstwa

• wstęp do literaturoznawstwa
• gramatyka praktyczna języka angielskiego
• kultura brytyjska
• literatura brytyjska
• historia Wielkiej Brytanii

Kształcenie

Celem uczelni w kształceniu na kierunku filo
logia angielska jest przygotowanie kadry, której wie
dza i umiejętności będą wyróżniać się na rynku pracy.

Naszym pragnieniem jest wykształcenie absolwentów,
którzy nie tylko będą reprezentować bardzo wysoki po
ziom przygotowania filologicznego i praktycznego, ale

również aktywnie zabiegać o systematyczne podno
szenie własnych kwalifikacji zawodowych. Dążymy do

tego, aby w trakcie procesu edukacyjnego nasi studenci

zrozumieli konieczność podjęcia wysiłku współtworze
nia świadomości potrzeby znajomości języków obcych
wśród lokalnej społeczności. Naszym zamiarem jest wy
kształcenie absolwenta, który będzie potrafił odnaleźć

się na rynku pracy, znajdując zatrudnienie lub zakła
dając własną działalność gospodarczą, będzie zabiegał
o rozwój swoich umiejętności oraz dbał o jakość wyko
nywanej pracy.

Specjalność nauczycielska - nadrzędnym
celem specjalności nauczycielskiej jest wykształcenie
działających samodzielnie, odpowiedzialnie i otwartych
na potrzeby uczniów nauczycieli języka angielskiego.
Studenci poznają teorię i praktykę nauczania języka
angielskiego, zdobywają wiedzę ogólno psychologiczną
i pedagogiczną. Dyplom licencjata PPWSZ będzie
uprawniał do nauczania tego języka w przedszkolach

i szkołach podstawowych.

Wybrane przedmioty:
• pedagogika ogólna
• psychologia ogólna
• przygotowanie pedagogiczne i psychologiczne

do nauczania w przedszkolach i szkołach

podstawowych
• dydaktyka nauczania języka angielskiego

Specjalność tłumaczeniowa - podstawowym
zadaniem specjalności tłumaczeniowej jest wykształce
nie wszechstronnie przygotowanych, kompetentnych
językowo tłumaczy języka angielskiego. Studenci są

przygotowywani do pracy translatorycznej w różnych
dziedzinach zawodowych z rozmaitymi typami tekstów
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użytkowych i literackich. Nabyte praktyczne umiejętno
ści przekładu pozwolą na rzetelne dokonywanie tłuma
czeń - zarówno pisemnych, jak i ustnych - w biznesie,
prawie, medycynie oraz technice. Absolwenci specjal
ności tłumaczeniowej będą posiadali wysoką wiedzę

i biegłość w zakresie praktycznej znajomości języka,
wiedzy filologicznej oraz praktycznego przygotowania
do zawodu.

Wybrane przedmioty:
• wstęp do przekładoznawstwa
• stylistyka języka polskiego
• gramatyka kontrastywna
• przekładoznawstwo w biznesie i prawie
• przekładoznawstwo w medycynie i technice
• przekład literacki
• przekład audiowizualny
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Instytut
Inżynierii Środowiska

Władze:

dr inż. Alicja Kochman

Dyrektor Instytutu Inżynierii Środowiska

prof. dr hab. inż. Jacek Matyszkiewicz
Zastępca Dyrektora Instytutu Inżynierii Środowiska

Kontakt:

Sekretariat Instytutu Inżynierii Środowiska
telefon: 18 26 10 706; e-mail: iis@ppwsz.edu.pl
Dział Obsługi Studenta

telefon: 18 26 10 731;; e-mail: dos@ppwsz.edu.pl

Studia I stopnia - inżynierskie
• w trybie stacjonarnym 7-semestralne
• w trybie niestacjonarnym 8-semestralne

Instytut Inżynierii Środowiska gwarantuje
studentom uzyskanie gruntownej wiedzy i umiejętności
niezbędnych do uzyskania uprawnień zawodowych
do wykonywania ocen, ekspertyz i prac projektowych
z zakresu geologii inżynierskiej wymaganych do

uzyskiwania pozwoleń na budowę wszelkich obiektów,
od przemysłowych po budownictwo indywidualne.

Wybrane przedmioty:
• mechanika gruntów
• geotechnika
• metody badań geologiczno-inżynierskich
• geodynamika
• gruntoznawstwo
• projektowanie i dokumentowanie badań

geologiczno-inżynierskich

Kształcenie

Absolwenci kierunku inżynieria środowiska

uzyskają wiedzę podstawową z zakresu nauk ści
słych (matematyka, fizyka, chemia), ogólnych nauk

technicznych (rysunek techniczny, geometria wy-

kreślna, termodynamika techniczna, mechanika pły
nów, materiałoznawstwo, mechanika i wytrzymałość
materiałów, budownictwo), wybranych elementów

z nauk biologiczno-ekologicznych (biologia i ekologia,
ochrona środowiska), technik informatycznych (tech
nologie informacyjne) oraz poszerzonego zakresu nauk

geologicznych.
Kształcenie w ramach specjalności geologia in

żynierska pozwala nabyć umiejętności projektowania,
organizowania i prowadzenia wszelkich typów prac

geologiczno-inżynierskich, interpretacji i zastosowania

praktycznego wyników tych prac, oceny oddziaływania
odpadów na wszystkie komponenty środowiska, a tak
że minimalizowania ich oddziaływania na środowisko.

Absolwenci są przygotowywani również do wykorzy
stywania wyników badań geofizycznych - sejsmiki inży
nierskiej, grawimetrii, magnetometrii, metod elektro-

oporowych i radarowych do rozwiązywania problemów
ochrony powierzchni Ziemi i istniejącej infrastruktury
oraz do rozpoznawania i badania migracji skażeń w stre
fie przypowierzchniowej.

Możliwości Absolwenta

Kierunek inżynieria środowiska należy w Polsce

do grupy tzw. kierunków zamawianych przez MNiSW,
co związane jest z dotkliwym brakiem inżynierów
tej specjalności. Należy oczekiwać, że inżynierowie
- specjaliści w zakresie geologii inżynierskiej będą
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w perspektywie co najmniej 20 lat bardzo poszukiwani
na rynku pracy. Dotyczy to w szczególności rejonów,
gdzie występuje stałe zagrożenie oddziaływaniem
procesów geodynamicznych, w tym szczególnie osuwisk

i zjawisk powodziowych.

Wykształcenie, jakie otrzymają absolwenci,

pozwoli na podjęcie zatrudnienia w zakładach prze
mysłowych, firmach budowlanych, urzędach admini
stracji państwowej (m. in. na stanowisku geologa po
wiatowego), przedsiębiorstwach prowadzących roboty
geologiczno-górnicze i hydrotechniczne, w których pro
wadzone są prace związane z:

• geotechnicznym zabezpieczeniem obiektów

przed skutkami procesów geodynamicznych
typu osuwisk, podmyć, zapadlisk i osiadań;

• planowaniem, projektowaniem i kierowaniem

wszelkiego rodzaju pracami geologiczno-
- inżynierskimi ukierunkowanymi na działania

w zakresie inżynierii środowiska;
• monitoringiem stanu obiektów powierzchnio

wych, budowli hydrotechnicznych oraz oceną

przydatności terenów do budownictwa

lądowego;
• oceną właściwości gruntów i modyfikacją ich

własności;
• wykonawstwem składowisk odpadów;
• wykonywaniem ocen oddziaływania na środowi

sko;
• badaniem, monitoringiem i zarządzaniem śro

dowiskiem naturalnym;
• szeroko rozumianą inżynierią środowiska, łącznie

rekultywacją terenów zdegradowanych.

Absolwenci specjalności, po odbyciu 3-letniego
stażu w firmie prowadzącej prace z zakresu geologii
inżynierskiej, mogą uzyskać uprawnienia zawodowe

do wykonywania ocen, ekspertyz i prac projektowych
z zakresu geologii inżynierskiej wymaganych do

uzyskiwania pozwoleń na budowę wszelkich obiektów,
od przemysłowych po budownictwo indywidualne.
Prace te można wykonywać w ramach samodzielnej
działalności gospodarczej.
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Instytut
Kosmetologii

Władze:

dr n. med. Małgorzata Lis

Dyrektor Instytutu Kosmetologii

dr n. med. Izabela Załęska-Żyłka
Zastępca Dyrektora Instytutu Kosmetologii

Kontakt:

Sekretariat Instytutu Kosmetologii
telefon: 18 26 10 736; e-mail: ik@ppwsz.edu.pl
Dział Obsługi Studenta

telefon: 18 26 10 728; e-mail: dos@ppwsz.edu.pl

Studia I stopnia - licencjackie 3-letnie

Kierunek kosmetologia został uruchomiony
w 2013 r. Program kształcenia na kierunku kosmetolo
gia w PPWSZ pozwala na wykształcenie kosmetologa
posiadającego umiejętności o solidnej podbudowie te
oretycznej, wyspecjalizowanego i dobrze przygotowa
nego do pracy w środowisku nowoczesnych usług kos
metycznych. Absolwenci będą posiadali wiedzę ogólną
z zakresu nauk o zdrowiu oraz szczegółową z zakresu

kosmetologii.

Koncepcja kształcenia o silnym interdyscypli
narnym charakterze (łącząca wiedzę z zakresu nauk

medycznych i chemicznych z praktyczną umiejętnoś
cią wykonywania szerokiego wachlarza tradycyjnych
i nowoczesnych zabiegów kosmetycznych) umożliwi ab
solwentom spełnienie bieżących i przyszłych wymogów
rynku pracy.

Wybrane przedmioty:
• dermatologia
• immunologia
• alergologia
• medycyna estetyczna
• podologia
• techniki relaksacyjne
• muzykoterapia
• marketing sensoryczny

Kształcenie

Celem uczelni w kształceniu na kierunku kos
metologia jest przygotowanie kadry, która będzie go
towa do podjęcia nowych specjalistycznych zadań sta
wianych przez zmieniający i dynamicznie rozwijający
się rynek usług kosmetycznych. Celem jest wykształ
cenie kompetentnej kadry aktywnie odpowiadającej
na potrzeby nowoczesnego rynku, tj. kadry rozumie
jącej przejście z tradycyjnej kosmetologii w kierunku

kosmetologii holistycznej w oparciu o współczesne
badania i rozwój technologii kosmetologicznej, a tak
że nadążanie za trendami oraz współuczestnictwo
w tworzeniu szeroko rozumianej kultury kosmetologicz
nej poprzez aktywny udział w seminariach, spotkaniach,
szkoleniach czy targach. Instytut posiada laboratorium

kosmetologiczne wyposażone w sprzęt na najwyższym
europejskim poziomie.

Charakterystyka kształcenia specjalnościowego:
• odnowa biologiczna Wellness&SPA - Absolwent

nie tylko będzie potrafił wykonać standardowe

zabiegi relaksacyjne czy pielęgnacyjne, ale

zaznajomiony będzie z kosmetyką świata,
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ekokosmetyką, a także będzie posiadał solidną
wiedzę z zakresu zarządzania swoim czasem,

ale także wiedzę potrzebną do efektywnego
zarządzania ośrodkiem, co wzmocni jego pozycję
zawodową;

• kosmetologia medyczna - doskonale przygotu
je Absolwenta do współpracy z lekarzem oraz

do wykonywania zabiegów prewencyjnych
z szeroko pojętej zarówno prewencji pier
wotnej, jak i wtórnej. Należy podkreślić, że

mimo regularnego kształcenia kosmetologów
na polskim rynku nie ma wystarczającej ilo
ści dobrych specjalistów przygotowanych do

pracy z lekarzem, prowadzenia pacjenta za
równo przed, jak i po zabiegach inwazyjnych.

Absolwent kierunku kosmetologia PPWSZ pozna
nie tylko typowe zabiegi kosmetologiczne bazujące
na kulturze europejskiej, ale także techniki pracy
z wiodących regionów świata. Pozwoli to zwiększyć
jego wrażliwość na surowce naturalne i ekologiczne
stosowane w poszczególnych terapiach zabiegowych.
Te umiejętności znacznie uatrakcyjnią Absolwenta

kosmetologii PPWSZ na rynku pracy.

Możliwości Absolwenta:

Głównymi obszarami pracy zawodowej licencja
ta będą, oprócz gabinetów kosmetycznych i gabinetów
medycyny estetycznej, również nowoczesne centra od
nowy biologicznej, centra SPA, domy spokojnej starości

w zakresie praktyki podologicznej oraz firmy zajmujące
się produkcją i dystrybucją kosmetyków specjalistycz
nych do sektora kosmetycznego, SPA oraz kosmetologii
medycznej.

Ze względu na interdyscyplinarny charakter na
uczania na kierunku kosmetologia, Absolwent będzie
przygotowany do współpracy z organizacjami zajmują
cymi się promocją zdrowia, a także do założenia włas
nej działalności - prowadzenia salonu kosmetycznego,
podologicznego czy odnowy biologicznej.

Absolwent w czasie studiów uzyska wiedzę
i praktykę potrzebną m.in. do:

• zorganizowania i kierowania gabinetami kosme
tycznymi, podologicznymi, salonami odnowy
biologicznej, centrami SPA itp.;

• właściwego zaplanowania i profesjonalnego wy
konywania zabiegów kosmetycznych: pielęgna
cyjnych, leczniczych i upiększających z uwzględ
nieniem wskazań i przeciwwskazań;

• prawidłowego odczytywania składu kosmetyku
i ustalania jego zastosowania;

• stosowania kosmetyków zgodnie z rozpozna
niem;

• ścisłej współpracy z lekarzem dermatologiem,
chirurgiem plastycznym oraz lekarzami medycy
ny estetycznej w zakresie pielęgnacji skóry zmie
nionej chorobowo;

• udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej;
• pełnienia funkcji edukacyjnej mającej na celu

promowanie zdrowego stylu życia i dbałości

o pielęgnację ciała i urody;
• udzielania fachowej pomocy i edukacji osobom

nie tylko ze skórą zdrową, ale również z jej
defektami i chorobami;

• nawiązywania właściwego kontaktu z poten
cjalnymi klientami/pacjentami oraz zapewnienia
im komfortu psychicznego i relaksu podczas
wykonywania zabiegów kosmetycznych;

• twórczego działania w zakresie poprawy estetyki
i piękna ludzkiego ciała;

• podnoszenia swoich kwalifikacji i doskonalenia

zawodowego na rynku krajowym i między
narodowym.
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Uroczyste otwarcie laboratorium kosmetologii
PPWSZ w Nowym Targu

Wszystko co najlepsze dla naszych studentów
- nowoczesne i świetnie wyposażone laboratorium

Instytutu Kosmetologii zostało uroczyście otwarte

w dniu 9 maja 2014 r.

Wstęgę przecięli jednocześnie: Jego Magnifi
cencja Rektor PPWSZ prof. Iwon Grys, Dyrektor Instytu
tu Kosmetologii dr Małgorzata Lis oraz Burmistrz Miasta

Nowy Targ Marek Fryźlewicz. Proboszcz parafii św. Ka
tarzyny w Nowym Targu ksiądz Marian Wanat poświęcił
laboratorium i życzył, by stało się miejscem kultu nauki,
lecz nie kultu ciała.

Tłum gości wypełnił obszerne pomieszczenia
nowo otwartego laboratorium. Wśród zwiedzających
znaleźli się m.in. starosta nowotarski Krzysztof Faber,
senator Stanisław Hodorowicz, prezes Małopolskiej
Agencji Rozwoju Regionalnego Stanisław Bisztyga, pre

zes Uniwersytetu Trzeciego Wieku Kazimiera Luberda,
komendant nowotarskiej policji Zbigniew Domalik. Go
ście - oprowadzani przez dr Małgorzatę Lis i dr Izabelę
Załęską-Żyłkę - mogli podziwiać wyposażenie pracow
ni: urządzenia do pedicure, depilacji, oczyszczania i na
wilżania skóry, a także sprzęt do diagnostyki stanu skóry
oraz saunę na podczerwień. Elektrycznie regulowane
fotele zapraszały pierwszych chętnych do oddania się
w ręce studentek kosmetologii.

Perłą naszego laboratorium jest bezsprzecznie
FotoFinder - nowoczesny wideodermatoskop służący
do kompleksowej analizy stanu skóry, który ma zasto
sowanie przy diagnozowaniu zmian barwnikowych pod
kątem wykrywania nowotworów skóry. Urządzenie wy
posażone jest w zaawansowane oprogramowanie oraz

niezwykle czułe kamery, które umożliwiają uzyskiwanie



kilkudziesięciokrotnych powiększeń optycznych, a za
pisane w bazie danych zdjęcia i pomiary pozwalają na

porównywanie wyników kolejnych badań.

Tak nowoczesnym laboratorium kosmetolo-

gii możemy pochwalić się jako jedyna szkoła wyższa
w Polsce. Jego wyposażenie zwraca uwagę na medycz
ny charakter tego kierunku, oparty na naukowych pod
stawach najnowszych osiągnięć dermatologii i medy
cyny estetycznej oraz na dostępie do zaawansowanych
technologii diagnostycznych.

Laboratorium jest wyposażone w najnowo
cześniejszy sprzęt i tym samym daje naszym studentom

szansę na zdobycie wykształcenia według standardów

europejskich - podkreśliła podczas uroczystości dr

Małgorzata Lis.

Nowo otwarte laboratorium ma służyć nie tylko
studentom kosmetologii PPWSZ, lecz także lokalnej
społeczności. Kilka dni po otwarciu odbyły się bezpłatne
badania wideodermoskopowe aparatem FotoFinder

dla mieszkańców Podhala.

16 maja 2014 r. rozpoczęto pierwsze zajęcia
w laboratorium kosmetologii. Studentki zapoznały się
z możliwościami urządzeń laboratoryjnych. Podczas

szkolenia przeprowadzonego przez firmę Kazaro, któ
ra dostarczyła większość specjalistycznego sprzętu
stanowiącego wyposażenie, dziewczęta poznały zasa
dy funkcjonowania i prawidłowej obsługi wszystkich
urządzeń oraz bezpieczeństwa i higieny pracy. Szkole
nie obejmowało część teoretyczną i praktyczną, pod
czas której zaznajomiły się z zastosowaniem frezarek,
ultradźwięków do peelingu kawitacyjnego, aparatu do

mikrodermabrazji czy sauny infrared. Dowiedziały się,
jak dbać o narzędzia i prawidłowo odkażać je za po
mocą autoklawu. Dziewczyny przez kilka godzin mogły
poczuć smak pracy w profesjonalnie wyposażonym ga
binecie kosmetycznym. Doświadczenie zdobyte pod
czas studiów będą mogły z powodzeniem wykorzystać
w przyszłej pracy.

mgrAgnieszka Czajkowska

Fot. Agnieszka Czajkowska
Małgorzata Kram

\N
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Instytut
Pielęgniarstwa

Władze:

dr hab. Zbigniew Doniec, prof. nadzw.

Dyrektor Instytutu Pielęgniarstwa

dr n. med. Maria Zięba
Zastępca Dyrektora Instytutu Pielęgniarstwa
ds. studiów I stopnia

prof. dr hab. n. med. Andrzej Szczudlik

Zastępca Dyrektora Instytutu Pielęgniarstwa
ds. studiów II stopnia

Kontakt:

Sekretariat Instytutu Pielęgniarstwa
telefon: 18 26 10 726; e-mail: ip@ppwsz.edu.pl
Dział Obsługi Studenta

telefon: 18 26 10 733; e-mail: dos@ppwsz.edu.pl

Studia I stopnia - licencjackie 3-letnie

Studia II stopnia - magisterskie 2-letnie

Podstawowym celem Instytutu Pielęgniarstwa
jest przygotowanie Absolwenta do wykonywania zawo
du pielęgniarki (pielęgniarza). Absolwent posiada wie
dzę z zakresu pielęgniarstwa, innych nauk medycznych
oraz znajomość regulacji prawnych, norm etycznych
i deontologii odnoszących się do wykonywania zawodu

pielęgniarki.

STUDIA I STOPNIA

Absolwenci kierunku pielęgniarstwo po ukoń
czeniu studiów I stopnia otrzymują tytuł zawodowy li
cencjata pielęgniarstwa i prawo wykonywania zawodu

pielęgniarki (pielęgniarza).

Wybrane przedmioty:
• podstawy pielęgniarstwa
• podstawowa opieka zdrowotna

• pediatria i pielęgniarstwo pediatryczne
• interna i pielęgniarstwo internistyczne
• chirurgia i pielęgniarstwo chirurgiczne
• rehabilitacja i pielęgnowanie niepełnosprawnych
• neurologia i pielęgniarstwo neurologiczne
• psychiatria i pielęgniarstwo psychiatryczne
• anestezjologia i pielęgniarstwo w stanach

zagrożenia życia
• farmakologia
• anatomia
• biochemia i biofizyka
• zakażenia szpitalne
• język migowy
• język angielski

Kształcenie

Absolwent kierunku pielęgniarstwo umie korzy
stać z aktualnej wiedzy dla zapewnienia bezpieczeństwa
i wysokiego poziomu opieki, udzielać świadczeń w za
kresie promowania, zachowania zdrowia i zapobiegania
chorobom oraz sprawować całościową i zindywidualizo
waną opiekę nad pacjentem niepełnosprawnym i umie
rającym. Ponadto jest przygotowany do samodzielnego
wykonywania zawodu pielęgniarki (pielęgniarza), zgod
nie z zasadami etyki ogólnej i zawodowej oraz holistycz
nego podejścia do pacjenta, uwzględniając poszanowa
nie i respektowanie jego praw, a także organizowania
pracy własnej, nawiązywania współpracy w zespołach
opieki zdrowotnej oraz inicjowania i wspierania działań

społeczności lokalnej na rzecz zdrowia. Absolwent po
siada kompetencje społeczne w zakresie skutecznego
i empatycznego porozumiewania się z pacjentem, po
siada świadomość czynników wpływających na reakcje
własne i pacjenta oraz świadomość konieczności per
manentnego, ustawicznego kształcenia się.
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Możliwości Absolwenta

Absolwent po ukończeniu 3-letnich studiów

otrzymuje tytuł zawodowy licencjata pielęgniar
stwa. Podczas studiów zdobywa wiedzę, umiejętności
i kompetencje społeczne, które pozwalają na zatrud
nienie w przedsiębiorstwach podmiotu leczniczego
(szpitalach, zakładach podstawowej opieki zdrowotnej,
w zakładach pielęgnacyjno-opiekuńczych, zakładach

opiekuńczo-leczniczych, ośrodkach opieki paliatywno-
-hospicyjnej), w żłobku (również jego prowadzenie)
oraz domach opieki społecznej.

W zakresie kompetencji językowych licencjat
pielęgniarstwa wykazuje znajomość języka obcego na

poziomie biegłości BI Europejskiego Systemu Opisu
Kształcenia Językowego Rady Europy oraz umiejętność
posługiwania się językiem specjalistycznym z zakresu

pielęgniarstwa.
Kwalifikacje, które nabywa absolwent z tytułem

licencjata pielęgniarstwa, są automatycznie uznawane

w krajach Unii Europejskiej.
Absolwent jest przygotowany do ustawicznego

kształcenia i rozwoju zawodowego oraz do podjęcia stu
diów drugiego stopnia (magisterskich).

STUDIA II STOPNIA

Absolwenci kierunku pielęgniarstwo po ukoń
czeniu studiów II stopnia otrzymują tytuł zawodowy
magistra pielęgniarstwa.

Wybrane przedmioty:
• pielęgniarstwo europejskie
• kardiologia inwazyjna
• zaawansowana opieka specjalistyczna w pielę

gniarstwie
• zarządzanie w pielęgniarstwie
• dydaktyka w pielęgniarstwie
• zarys immunologii klinicznej z transplantologią
• psychoterapia
• intensywna terapia i pielęgniarstwo w inten

sywnej opiece medycznej
• nowoczesne techniki diagnostyczne
• śmierć i umieranie w różnych kulturach
• podstawy masażu leczniczego
• statystyka medyczna

Kształcenie

Magister pielęgniarstwa umie rozwiązywać

problemy zawodowe, szczególnie związane z podejmo
waniem decyzji w sytuacjach trudnych, wynikających ze

specyfiki zadań zawodowych i warunków ich realizacji,
określać standardy profesjonalnej opieki w każdym wie
ku i stanie zdrowia pacjenta oraz wdrażać je do praktyki
zawodowej.

Ponadto potrafi prowadzić badania nauko
we w zakresie swojej specjalności oraz upowszech
niać ich wyniki w celu rozwoju zawodu, wiedzy

i praktyki pielęgniarskiej, podnoszenia poziomu jako
ści świadczeń oraz prowadzenia wymiany informacji,
a także organizować i nadzorować opiekę pielęgniarską,
z uwzględnieniem przyjętych teorii i koncepcji opie
ki, organizować pracę podwładnych i własną zgodnie
z obowiązującymi przepisami prawa, zabezpieczając
interesy pacjentów, pracowników, organizacji oraz wy
korzystywać przepisy prawa w działalności zawodowej
oraz stosować je w praktyce w zarządzaniu organizacją,
jej częścią, lub zespołem pracowniczym (pielęgniarek

i położnych). Absolwent studiów II stopnia potrafi opra
cowywać założenia polityki kadrowej oraz planu zatrud
nienia personelu odpowiednio do strategii i zapotrzebo
wania pacjentów na opiekę pielęgniarską, opracowywać
i wdrażać do praktyki zawodowej narzędzia monitoro
wania i oceny jakości opieki pielęgniarskiej, dokonywać
wyboru i stosować określone metody, techniki organiza
torskie i techniki zarządzania w badaniu, rozwiązywaniu
problemów organizacyjnych i usprawnianiu pielęgniar
stwa, dokonywać wyboru optymalnych metod naucza
nia i uczenia się oraz stosować wybrane z nich, w za
leżności od specyfiki treści i celu nauczania oraz opra
cowywać programy edukacji zdrowotnej i realizować je
w odniesieniu do wybranego środowiska społecznego
z uwzględnieniem potrzeb społeczności lokalnej.

Możliwości Absolwenta

Po ukończeniu 2-letnich studiów Absolwent

otrzymuje tytuł magistra pielęgniarstwa i jest przygoto
wany do pracy w podmiotach wykonujących działalność

leczniczą (także w ramach praktyki zawodowej), w orga
nach administracji publicznej, których zakres działania

obejmuje zadania z zakresu ochrony zdrowia, jak rów
nież w szkolnictwie (po uzyskaniu kwalifikacji pedago
gicznych). Absolwent jest przygotowany do ustawiczne
go kształcenia i rozwoju zawodowego oraz do podjęcia
studiów trzeciego stopnia (doktoranckich).
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Instytut
Ratownictwa Medycznego

Władze:

prof. dr hab. n. med. Waldemar Hładki

Dyrektor Instytutu Ratownictwa Medycznego

dr n. med. Halina Traczewska

Zastępca Dyrektora Instytutu Ratownictwa Medycznego

Kontakt:

Sekretariat Instytutu Ratownictwa Medycznego
telefon: 18 26 10 717; e-mail: rm@ppwsz.edu.pl
Dział Obsługi Studenta

telefon: 18 26 10 733; e-mail: dos@ppwsz.edu.pl

Studia I stopnia - licencjackie 3-letnie

Ukończenie nauki w Instytucie Ratownictwa

Medycznego gwarantuje studentom uzyskanie grun
townej i wszechstronnej wiedzy z zakresu nauk me
dycznych, biologicznych oraz umiejętności praktyczne
udzielania kwalifikowanej pomocy chorym w stanach

zagrożenia życia. Absolwent Instytutu Ratownictwa Me
dycznego jest gotowy do podjęcia pracy w zespołach
wyjazdowych, w oddziałach ratunkowych szpitali bądź
pogotowia ratunkowego, a także w innych formach

ratowniczych. Absolwent po ukończeniu 3-letnich stu
diów uzyskuje tytuł zawodowy licencjata.

Wybrane przedmioty:
• kwalifikowana pierwsza pomoc
• medycyna ratunkowa
• medycyna katastrof
• choroby wewnętrzne
• traumatologia z elementami neurotraumatolo-

gii, chirurgii szczękowej i stomatologii
• choroby zakaźne
• położnictwo i ginekologia
• organizacja systemu ratownictwa medycznego

• fizjologia
• farmakologia
• toksykologia
• język migowy

Kształcenie

Instytut Ratownictwa Medycznego zapewnia
studentom wysoki poziom kształcenia potwierdzony
ocenami Państwowej Komisji Akredytacyjnej. Instytut
dysponuje doświadczoną kadrą naukowo-dydaktyczną,
a lektoraty z języka angielskiego oraz zajęcia z języka mi
gowego odbywają się w doskonale wyposażonych pra
cowniach. Absolwent Instytutu Ratownictwa Medycz
nego wykazuje cechy fizyczne i psychofizyczne, które

predysponują go do podjęcia szybkich i słusznych decy
zji o sposobie postępowania z chorym lub poszkodowa
nym. Natychmiast wykonuje czynności ratunkowe.

Możliwości Absolwenta

Licencjonowany ratownik medyczny jest
gotowy do podjęcia pracy w:

• publicznych i niepublicznych zakładach opieki
zdrowotnej

• zakładach pracy chronionej
• zakładach opieki społecznej
• ośrodkach opiekuńczo-wychowawczych
• zespołach wyjazdowych
• oddziałach ratunkowych szpitali bądź pogotowia

ratunkowego
• innych formach ratowniczych

Absolwent jest przygotowany do podjęcia
studiów drugiego stopnia (magisterskich).
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Instytut
Turystyki, Rekreacji

i Ochrony Środowiska

Władze:
dr Danuta Żiżka-Salamon

Dyrektor Instytutu Turystyki, Rekreacji i Ochrony
Środowiska

prof. dr hab. Krystyna German

Zastępca Dyrektora Instytutu Turystyki, Rekreacji
i Ochrony Środowiska

KIERUNEK TURYSTYKA I REKREACJA

Studia I stopnia - licencjackie 3-letnie

Studia II stopnia - magisterskie 2-letnie

Kontakt:

Sekretariat Kierunku Turystyka i Rekreacja
telefon: 18 26 10 706; e-mail: irit@ppwsz.edu.pl
Dział Obsługi Studenta

telefon: 18 26 10 731; dos@ppwsz.edu.pl

Istotnym celem edukacyjnej działalności kie
runku turystyka i rekreacja jest umożliwienie studen
tom uzyskania wszechstronnej wiedzy przyrodniczej,
społecznej, ekonomicznej i organizacyjno-prawnej oraz

umiejętności praktycznych umożliwiających działalność

w dziedzinie rekreacji i turystyki. Absolwenci kierunku

przygotowani są do tworzenia i realizacji oferty tury
stycznej oraz rekreacyjnej dla różnych grup odbiorców

i komunikowaniu się w co najmniej jednym języku ob
cym.

STUDIA I STOPNIA

Wybrane przedmioty:
• podstawy turystyki
• teoria i metodyka rekreacji
• geografia turystyczna
• obsługa ruchu turystycznego
• hotelarstwo
• ekonomika turystyki i rekreacji

Kształcenie

Celem działalności edukacyjnej Instytutu jest
przygotowanie studenta do pełnienia zawodowej roli

licencjata w zakresie turystyki i rekreacji przez: (
• stworzenie optymalnych warunków do rzetel

nego zdobywania wiedzy humanistycznej, przy
rodniczej, ekonomicznej oraz umiejętności prak
tycznych w zakresie turystyki i rekreacji; ,

• umiejętne kierowanie rozwojem zawodowym
i społecznym młodzieży studiującej;

• racjonalne wykorzystanie wiedzy teoretycznej
i praktycznej, a przez to zapewnienie wysokiego
poziomu świadczonych usług przez absolwen
tów, szczególnie umiejętności samodzielnego
planowania i realizacji założonych przedsięwzięć
w zakresie turystyki i rekreacji;

• stworzenie warunków do samodzielnego zdoby- (
wania wiedzy i wyrobienie nawyku ustawiczne
go aktualizowania wiedzy zawodowej; |

• przygotowanie do kontynuacji kształcenia na

II stopniu studiów, tj. na poziomie magisterskim. ,

i
Wiedza i umiejętności uzyskane podczas stu- ,

diów pozwalają na zatrudnienie w biurach podró- |
ży, ośrodkach wypoczynkowych, centrach rekreacji
i odnowy biologicznej, organizacjach społecznych, fun- (
duszach, stowarzyszeniach, a także na prowadzenie
własnej działalności gospodarczej.

Specjalność: obsługa ruchu turystycznego
i zarządzanie w turystyce - studenci tej specjalności
mają możliwość uczestniczenia w kursie pilota wycie
czek, który merytorycznie realizowany jest w ramach

zajęć dydaktycznych. Egzamin wewnętrzny na zakoń
czenie tego kursu odbywa się po zakończeniu procesu

edukacji. Pozytywny wynik egzaminu daje studentom

możliwość przystąpienia do egzaminu państwowego.
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Wybrane przedmioty:
• usługi hotelarskie i gastronomiczne
• obsługa klienta i techniki negocjacji
• organizacja imprez turystycznych
• biznesplan usług turystycznych

Specjalność: rekreacja ruchowa z odno
wą psychosomatyczną - studenci tej specjalno
ści kompleksowo przygotowywani są do pełnienia
roli zawodowej instruktora rekreacji ruchowej. Mają
możliwość nabywania uprawnień instruktorskich

w zakresie narciarstwa zjazdowego, fitness - nowoczes
ne formy gimnastyki, oraz fitness - ćwiczenia siłowe.

Umiejętności prowadzenia zajęć ruchowych dla osób

o różnych potrzebach i możliwościach ruchowych, uzu
pełniają wiedzą na temat skutecznych sposobów wspo
magania procesów wypoczynku po wysiłku fizycznym.

Wybrane przedmioty:
• organizacja imprez sportowo-rekreacyjnych
• odnowa biologiczna z elementami fizykoterapii
• odnowa psychiczna i ćwiczenia psychofizyczne
• masaż klasyczny i punktowy
• sporty rekreacyjne
• narciarstwo

Wybór specjalności następuje po pierwszym
roku studiów.

Możliwości Absolwenta

Absolwent w efekcie procesu edukacyjnego
nabywa wiedzę i umiejętności, które pomagają mu

funkcjonować na rynku pracy i starać się o zatrudnienie

w tych sferach gospodarki, które mają związek
bezpośredni lub pośredni z działalnością turystyczno-
- rekreacyjną. W szczególności nasz absolwent

dysponuje:
• ogólną wiedzą przyrodniczą, społeczną, ekono

miczną i organizacyjno-prawną w zakresie rekre
acji i turystyki,

• umiejętnościami praktycznymi umożliwiającymi
działalność zawodową w sferze turystyki i rekre
acji, w szczególności w zakresie podejmowania
przedsięwzięć polegających na przygotowywa
niu oferty turystycznej i rekreacyjnej dla różnych
grup odbiorców oraz jej realizacji,

• umiejętnościami aktualizowania wiedzy zawo
dowej, wdrażania nowych form aktywności ru
chowej i turystycznej, stosowania nowych metod

nauczania i prowadzenia zajęć, a także środków

technicznych, urządzeń i sprzętu pomocnego
w realizacji działań w zakresie rekreacji i tu
rystyki.

Uzyskany przez absolwenta tytuł zawodowy
licencjata pozwala na prowadzenie własnej działal
ności gospodarczej w dziedzinie turystyki i rekrea
cji, jak również podjęcie pracy w biurach podróży,
hotelach, ośrodkach wypoczynkowych, sportowych
i rekreacyjnych, centrach rekreacji i odnowy biolo
gicznej, a także w administracji rządowej i samorzą
dowej oraz organizacjach społecznych, fundacjach
i stowarzyszeniach na stanowiskach kierowniczych
i wykonawczych związanych z turystyką i rekreacją.

Absolwent, w zależności od ukończonej w toku

studiów specjalności, jest przygotowany do podjęcia
studiów drugiego stopnia na tych uczelniach, szkołach

wyższych, państwowych i prywatnych, które realizują
kształcenie na poziomie magisterskim związane bez
pośrednio z turystyką i rekreacją, jak również na tych,
które posiadają kierunki mogące mieć wpływ na szero
ko rozumianą aktywność turystyczno-rekreacyjną, np.

zarządzanie, rozwój regionalny, geografia.

STUDIA II STOPNIA

Studia drugiego stopnia - magisterskie na

kierunku turystyka i rekreacja mogą podjąć absolwenci

studiów pierwszego stopnia kierunku turystyka i re
kreacja.

Wybrane przedmioty:
• regiony turystyczne
• socjologia czasu wolnego
• zarządzanie biznesem turystycznym i rekreacyj

nym
• planowanie turystyczne i rekreacyjne
• polityka turystyczna i rekreacyjna

Specjalność: gospodarowanie walorami tu
rystycznymi - Absolwent tej specjalności będzie teo
retycznie i praktycznie przygotowany do planowania
rozwoju turystyki, w szczególności w zakresie podej
mowania przedsięwzięć i realizowania inwestycji tury
stycznych w oparciu o analizę i wykorzystanie walorów

przyrodniczych i antropogenicznych regionu.
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Wybrane przedmioty:
• turystyczne walory środowiska przyrodniczego i ich

wykorzystanie
• zagospodarowanie turystyczne i rekreacyjne
• uzdrowiskowe tworzywa i produkty lecznicze
• geoparki
• społeczne problemy rozwoju turystyki
• regionalne produkty turystyczne

Specjalność: rekreacja zdrowotna - Absol
went tej specjalności zdobędzie wiedzę i umiejętności
niezbędne do rozpoznawania zróżnicowanych potrzeb
zdrowotnych klientów (doskonalenie zdrowia, profi
laktyka zdrowotna), a także planowania i prowadzenia
działalności w zakresie organizowania form rekreacji
zdrowotnej.

Wybrane przedmioty:
• nowoczesne formy rekreacji
• organizacja i funkcjonowanie ośrodków SPA
• turystyka osób niepełnosprawnych
• dietetyka i organizacja żywienia
• programy zdrowego stylu życia
• terenowe formy rekreacji

Możliwości Absolwenta

Absolwent kierunku będzie posiadał wystar
czającą wiedzę i umiejętności do zajmowania się dzia
łalnością turystyczną i rekreacyjną z perspektywy
rynkowej, samorządowej oraz administracyjnej. Daje
to kompetencje do pracy w charakterze specjalisty
w przedsiębiorstwach i instytucjach turystycznych i re
kreacyjnych lub powiązanych z turystyką i rekreacją.
Absolwent zdobędzie także umiejętności do prowadze
nia własnej działalności gospodarczej w tej dziedzinie.

W szczególności Absolwent będzie przygotowany do

pracy zawodowej w:

• organach administracji państwowej i samorządowej
(wydziały turystyki, promocji, ochrony środowiska);
gospodarki przestrzennej, kultury i rozrywki;

• biurach podróży, przedstawicielstwach firm w kraju
za granicą;

• parkach narodowych, krajobrazowych i geoparkach;
• ośrodkach wczasowych, hotelach, pensjonatach,

gospodarstwach agroturystycznych;
• ośrodkach sportowo-rekreacyjnych, klubach fitness

i wellness;
• ośrodkach odnowy biologicznej, SPA, sanatoriach;
• organizacjach społecznych, fundacjach i stowarzy

szeniach;

• agencjach reklamowych, redakcjach gazet, radia

i telewizji.

KIERUNEK OCHRONA ŚRODOWISKA

Studia I stopnia - licencjackie 3-letnie

Kontakt:
Sekretariat Kierunku Ochrona Środowiska
telefon: 18 261 07 29; e-mail: ios@ppwsz.edu.pl
Dział Obsługi Studenta

telefon: 18 261 07 28; e-mail: dos@ppwsz.edu.pl

Podstawowym celem kierunku ochrona śro
dowiska powołanego w PPWSZ w Nowym Targu jest
wszechstronne kształcenie specjalistów ochrony śro
dowiska, posiadających ugruntowaną wiedzę na temat:

budowy, organizacji i wartości środowiska przyrodni
czego, mechanizmów jego degradacji, możliwości re
generacji i rewitalizacji obszarów zdegradowanych pod
wpływem gospodarczej działalności człowieka.

Wybrane przedmioty:
• geologia
• botanika
• hydrologia
• gospodarka przestrzenna
• gleboznawstwo i geografia gleb
• ekologia z podstawami geoekologii
• inżynieria procesowa
• rolnictwo na obszarach górskich
• systemy informacji geograficznej (GIS)
• zarządzanie ochroną środowiska
• przyrodnicze podstawy zrównoważonego roz

woju
• technologie w ochronie środowiska

Kształcenie

Na kierunku ochrona środowiska prowadzone
są 3-letnie studia I stopnia (licencjackie), realizowane

w 6 semestrach, w trybie stacjonarnym, kończące się
uzyskaniem stopnia licencjata. Kształcenie na kierunku

ochrona środowiska prowadzone jest przez doświad
czoną, wysoko wyspecjalizowaną kadrę dydaktyczną,
z tytułami i stopniami naukowymi z zakresu nauk o Zie
mi, nauk biologicznych, chemicznych, inżynieryjnych

i ekonomicznych. Kształcenie studentów, oprócz zajęć
audytoryjnych, prowadzone jest w laboratorium che
micznym, na stacji meteorologicznej PPWSZ, w pracow
ni najnowszych technik GIS, w instytucjach związanych
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z ochroną środowiska i podczas licznych zajęć tereno
wych, co zapewnia wszechstronne i praktyczne przygo
towanie studentów do przyszłej pracy lub do dalszego
kształcenia się.

Student kierunku ochrona środowiska otrzy
muje gruntowną wiedzę przyrodniczą, techniczną

i społeczną z zakresu szeroko rozumianej ochrony wszy
stkich zasobów środowiska przyrodniczego, mecha
nizmów ich degradacji, sposobów przeciwdziałania

i poprawy jakości środowiska, w kierunku jego dal
szego, zrównoważonego rozwoju. Jest kompetentny
w zakresie administrowania procesem ochrony środo
wiska i pozyskiwania środków na ten cel. Umie sprostać
wyzwaniom, jakie stawia w zakresie ochrony środowi
ska Unia Europejska. Szczególną pozycję w kształceniu

studentów zajmuje ochrona środowiska Tatr, Podhala

i Beskidów, z powodu ich wyjątkowych walorów przy
rodniczych.

Po II roku studenci odbywają 3-tygodniową
praktykę zawodową. Celem praktyki jest zapozna
nie się z funkcjonowaniem instytucji działających na

rzecz ochrony środowiska przyrodniczego oraz tech
nicznymi metodami stosowanymi w jego ochronie.

Praktyka umożliwia studentom uzupełnienie ich wie
dzy teoretycznej i uczy kreatywnego jej wykorzystania
w praktyce.

Po ukończeniu nauki student posiada interdy
scyplinarną wiedzę ogólną z zakresu nauk matema
tyczno-przyrodniczych i nauk o środowisku oraz umie
jętności jej wykorzystania w pracy zawodowej i życiu
z zachowaniem norm prawnych i etycznych. Rozumie

procesy zachodzące w środowisku oraz jego przemiany
naturalne i antropogeniczne.

Możliwości Absolwenta

Absolwent kierunku ochrona środowiska z ty
tułem licencjata, po ukończeniu 3-letnich studiów li
cencjackich posiada szeroką wiedzę interdyscyplinarną
z zakresu struktury i funkcjonowania środowiska przy
rodniczego oraz technicznych, ekonomicznych, ekolo
gicznych i prawnych podstaw jego ochrony. Rozumie

współczesne procesy zachodzące w środowisku i jego
przemiany naturalne i antropogeniczne. Zna podstawy
kształtowania ładu przestrzennego i przyczyny współ
czesnych konfliktów na styku człowiek - środowisko

oraz wybrane techniczne metody stosowane obecnie

w ochronie środowiska. Absolwent posiada umie

jętność kształtowania ładu przestrzennego z posza
nowaniem najwyższych wartości środowiska oraz

przygotowany jest do współpracy międzynarodowej
w zakresie ochrony środowiska, turystyki, rekreacji
i ochrony zdrowia.

Posiada umiejętności wykorzystania tej wiedzy
w pracy zawodowej z zachowaniem norm prawnych
i etycznych obowiązujących w Unii Europejskiej. Jest

przygotowany do podjęcia pracy na stanowiskach po
mocniczych w instytucjach odpowiedzialnych za stan

i ochronę środowiska, w urzędach administracji rzą
dowej i samorządowej, instytucjach pracujących na

rzecz racjonalnego kształtowania i ochrony środowiska,
w tym w instytucjach nadzorująco-kontrolnych, labora
toriach i stacjach monitoringu stanu środowiska, a także

w instytucjach zajmujących się gospodarką odpadami,
inwentaryzacją i oceną walorów środowiska przyrodni
czego, w parkach narodowych, uzdrowiskach oraz or
ganizacjach proekologicznych i społecznych związanych
z edukacją ekologiczną.

Potrafi prognozować i oceniać skutki środowi
skowe działalności gospodarczej, zwłaszcza w obsza
rach górskich, o szczególnych walorach środowiska,
poddanych silnej presji turystycznej.

Program i wysoki poziom naukowy studiów

umożliwiają absolwentowi kontynuowanie nauki na uzu
pełniających studiach magisterskich II stopnia w zakre
sie ochrony środowiska lub gospodarki przestrzennej
zgodnej z zasadami zrównoważonego rozwoju.



Biblioteka XXI wieku funkcjonując w dobie spo
łeczeństwa informacji i wiedzy w sposób harmonijny
powinna łączyć zadania biblioteki tradycyjnej z biblio
teką elektroniczną. Nowoczesność i profesjonalność
w działaniach - tego oczekuje dzisiejszy czytelnik i tymi
kryteriami kieruje się biblioteka „Podhalańskiej Wyż
szej". Choć na co dzień służy zarówno studentom, jak
i kadrze naukowo-dydaktycznej, w rzeczywistości jej
zróżnicowana oferta dostępna jest dla każdego. Za

drzwiami biblioteki PPWSZ czytelnik znajdzie publikacje
z różnych dziedzin życia, w tym m. in. regionalia Pod
tatrza, otrzyma możliwość nieodpłatnego dostępu do

naukowych baz danych, skorzysta z czytelni kompute
rowej, kabiny multimedialnej lub jednego z ponad 100

stanowisk do pracy indywidualnej. To tylko kilka z licz
nych usług, które biblioteka uczelni proponuje swoim

użytkownikom.

Nasza misja

Biblioteki zaliczane są do instytucji społecznych.
Ich działalność określa misja społeczna, do której po
winny być dostosowane każde planowane działania.

Nie inaczej jest z biblioteką PPWSZ, której cele działal

za

w;
ności dodatkowo reguluje fakt przynależności do uczel
ni wyższej. Działając w jej ramach, pełni funkcję ogólno
dostępnej biblioteki naukowej o zadaniach naukowych]-
dydaktycznych i usługowych. Wszystkie wykonywane ii

w bibliotece prace zmierzają do zaspokajania potrzeb [W
biblioteczno-informacyjnych użytkowników, zgodniej"*
z oczekiwaniami i potrzebami kadry naukowej i studen-B

tów, a także użytkowników nie należących do społecz-B
ności akademickiej.

Czym dysponujemy

Pomimo iż biblioteka PPWSZ funkcjonuje od“'

początku istnienia uczelni, istotne zmiany w jej dzia-lB

łalności nastąpiły w październiku 2010 roku, gdy zmie-11

niała swoją siedzibę na nowy budynek uczelni PPWSZ* I
- nazwany Centrum Dydaktyczno-Bibliotecznym. Na d

powierzchni 1 660 m2 została udostępniona czytelniaB
z wolnym dostępem do książek i czasopism, czytelnia^,
komputerowa, czytelnia regionalna oraz wypożyczalnia!®
i magazyn zbiorów. Dla czytelników przygotowano po-m’
nad 100 stanowisk do pracy indywidualnej i 3 stano-WJ*

wiska dla realizacji projektów w grupach, 12 stanowiskB

komputerowych, 2 stanowiska do wyszukiwania infor-M
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!

macji w elektronicznym katalogu i 2 kabiny multime
dialne. Na terenie biblioteki udostępniono Internet

bezprzewodowy.

Biblioteka tradycyjna

Podstawą działalności każdej biblioteki jest gro
madzenie i udostępnianie wartościowych dóbr kultury

i źródeł wiedzy. Biblioteka uczelniana realizuje to za
łożenie, regularnie powiększając swoje zbiory poprzez

zakupy nowości wydawniczych, jak również otrzymy
wane dary od instytucji i osób prywatnych. Gromadzo

ny w ten sposób księgozbiór jest ściśle dostosowany
do planów nauczania dla poszczególnych kierunków

w PPWSZ w Nowym Targu. Liczba publikacji książko
wych wynosi obecnie ponad 18 000 woluminów. Wśród

nich są specjalistyczne podręczniki akademickie, książki
i czasopisma naukowe z zakresu architektury, ekologii,
hotelarstwa, literatury, języków obcych, zarządzania
i marketingu, medycyny, psychologii, socjologii, sztuki,
sportu, turystyki, rekreacji, wreszcie regionalia związa
ne z Podtatrzem. Charakter zbiorów jest różnorodny.
Biblioteka gromadzi mapy, broszury, pocztówki, ma
teriały edukacyjne na płytach CD/DVD. Udostępnianie
wymienionych zbiorów odbywa się na podstawie zasad

odrębnie określonych dla czytelni i wypożyczalni biblio
teki. Korzystający z czytelni mają możliwość wolnego
dostępu do regałów z książkami i czasopismami; zbio
ry te nie podlegają wypożyczeniu na zewnątrz, można

z nich korzystać jedynie na miejscu. Udostępnianie pub
likacji na dłuższy okres odbywa się poprzez wypożyczal
nię-z tej oferty mogą korzystać tylko studenci, pracow
nicy naukowi oraz administracji PPWSZ w Nowym Targu
na podstawie założonej karty czytelnika.



Biblioteka nowoczesna

Wszystkie zadania wykonywane w ramach za
wodu bibliotekarza odbywają się w pewnym kontek
ście. Obecnie jest nim społeczeństwo informacyjne
korzystające z nowoczesnych form wiedzy. Biblioteka

PPWSZ rozumie potrzebę szybkiego dostępu do pub
likacji i chcąc ułatwić proces wyszukiwania informacji

i udostępniania swoich zbiorów, wdraża system biblio

teczny PATRON. Już teraz dla wszystkich czytelników
jest udostępniony katalog on-line, w którym łatwo

i szybko można sprawdzić, co znajduje się na biblio
tecznych półkach; niebawem studenci otrzymają możli
wość założenia indywidualnego, elektronicznego konta

i będą mogli korzystać ze wszystkich funkcjonalności
bazy, m. in. składać rezerwacje na wybrane tytuły czy

otrzymywać informacje o terminie zwrotu wypożyczo
nych książek. Co więcej, w procesie kreowania wizerun
ku biblioteki jako centrum informacji, biblioteka zwraca

szczególną uwagę na przekazywane za pośrednictwem
strony internetowej informacje, tak aby w atrakcyjnej
i czytelnej formie docierały do wielu odbiorców. Mając
na uwadze szczególne zapotrzebowanie czytelników na

niektóre publikacje, w tym czasopisma naukowe, bi
blioteka oferuje swoim czytelnikom nieodpłatny dostęp
do e-publikacji zgromadzonych w czytelni on-line Ibuk

Libra oraz w Wirtualnej Bibliotece Nauki.
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Edukacja

W celu sprawnego i skutecznego wyszukiwa
nia informacji w witrynach elektronicznych bibliotek,
a szczególnie w nieograniczonych zasobach Interne
tu, konieczna jest odpowiednia praktyczna wiedza

w tym zakresie. Biblioteka PPWSZ widząc tę potrzebę,
realizuje cykliczne kursy uczące wyszukiwania spraw
dzonych informacji w sieci, korzystania z pełnoteksto-
wych baz danych. Poprzez różnego rodzaju inicjatywy,
takie jak organizacja tygodnia książki elektronicznej,
udział w dniach otwartych uczelni, udostępnianie sta
nowisk informacyjnych w holu budynku, kadra bibliote
ki informuje o aktualnej ofercie czytelni i wypożyczalni
oraz zachęca do korzystania z usług biblioteki zarówno

społeczność akademicką, jak również czytelników
„z zewnątrz". Na etapie przygotowania są konkursy skie
rowane do uczniów szkół średnich. Przez tego typu wy
darzenia biblioteka uczelni chce zadbać o rozwój ludzi

młodych i zachęcić do zapoznania się z ofertą edukacyj
ną w „Podhalance".

Pracownicy

Kadra biblioteki składa się obecnie z czterech

wykwalifikowanych osób. Pracą biblioteki kieruje dyrek
tor mgr Anna Białowąs, pozostali pracownicy to: mgr
Danuta Zając, mgr Marta Chomańska i mgr Krzysztof
Bosak. Zespół ten nieustannie stawia sobie za cel kształ
towanie dwóch fundamentalnych aspektów związanych
z zawodem bibliotekarza: postrzeganie książki tradycyj
nej i elektronicznej jako wartościowej i ciekawej formy
pozyskania wiedzy oraz kształtowanie wizerunku biblio
teki jako instytucji atrakcyjnej, nowoczesnej, przystęp
nej dla czytelnika - oraz co istotne, będącej ośrodkiem

wiedzy i informacji. Pracownicy biblioteki PPWSZ zgod
nie stwierdzają, że zadowolenie czytelnika wynikające
ze świadczonych dla niego usług oraz rosnące zainte
resowanie dostępem do naukowych publikacji wśród

studentów jest niezmiernie ważne. Daje pewność, że

biblioteka jest i pozostanie istotnym miejscem w życiu
każdej uczelni.

mgr Krzysztof Bosak

Fot. KrzysztofBosak
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Studenckie Koło Naukowe

„Ad Quadratum"
Instytut Architektury i Urbanistyki

Koło naukowe „Ad Cjuadratum" powstało
6 lutego 2009 roku. Celem działalności jest pogłębianie
wiedzy przydatnej w zawodzie architekta, organizowa
nie spotkań naukowych, a także opracowywanie pomo
cy dydaktycznych dla bieżących i przyszłych zadań na

kierunku architektura i urbanistyka. Realizują je studen
ci stacjonarni i niestacjonarni, wybrany demokratycznie
samorząd oraz Przewodniczący, którymi byli kolejno
Jan Kielar, Adam Kułach, obecnie Tomasz Galica. Wyniki
prac będą sukcesywnie edytowane.

Zorganizowano dotychczas cztery konferencje.
Pierwsza dotyczyła tematu: Kultura - Sztuka - Architek
tura. Jej motto głosiło: „Chcieć to móc - architektura

jest zawodem odpowiedzialności społecznej i wymaga
od nas czegoś więcej". Patronat nad konferencją objął
Jego Magnificencja Rektor prof. dr hab. Stanisław Ho-

dorowicz. II konferencja ukazała: „Studenckie Koło Na
ukowe w życiu uczelni". Tematem III konferencji było
hasło: „Studenckie koła naukowe a rozwój studenta",
zaś IV konferencji: „Czym jest architektura dzisiaj".

Młodzież akademicka zaangażowana w pracę

naukową SKN jest dziś postrzegana jako kreatywna gru
pa młodego pokolenia przyszłych twórców nowych idei,

pomysłów, nowatorskich haseł, z zasobem wiadomości

zapewniających postęp w szerokim zakresie humani
stycznego i technicznego rozwoju absolwenta. Nieod
zownym narzędziem poznania staje się krok po kroku

pełnia dojrzałej wiedzy motywowana nabywaniem już
w czasie studiów wielu umiejętności i najszerzej rozu
mianej kompetencji opartej na profesjonalizmie.

Rozwijanie inicjatyw pracy naukowej w zakresie

propagowania osiągnięć kultury, sztuki i architektury,
techniki i technologii, w poczuciu pełnego rozumienia

współczesnych interpretacji tradycji i nowatorstwa to

trudne zadanie wobec postępującego tempa przemian
cywilizacyjnych i kulturowych, czasów skoku techno
logicznego oraz niespotykanych dotąd dążeń do prze
obrażeń bytu. W dobie przewagi refleksji futurologicz
nych nad tradycyjnym myśleniem współczesność unika

nadmiernej zachowawczości, ortodoksji, pryncypiali-
zmu idei, fundamentalizmu i dogmatyzmu z chęci speł
nienia postulatów powszechnego dostępu do wszelkich

korzyści płynących z osiągnięć nauki i techniki dla po
lepszenia egzystencji. Dziś oczekujemy doraźnych ko
rzyści z postępu i nowatorstwa. Pragniemy globalnego
dostępu do najnowszych osiągnięć nauki w realizacji
życiowych celów oraz pożytku z dobrodziejstw innowa
cyjności. Pragniemy niczym nieograniczonej wolności

w dziedzinie zarządzania i administrowania własnością
nowości, nie rozumiejąc zasad prawa wartości dawno-

ści i historii. Pożądamy oszczędnych technologii zapew
niających tańszy produkt bez utraty jakości. Wojciech
Jarzębowski w swym dziele o ergonomii, czyli nauki

o pracy, sprawne pożyteczne rzemiosło wsparte tech
niką wiązał z trudem, przyjemność wiązał ze sztuką,
umiejętność z namysłem, a przykładne postępowanie
z miłością. Dziś instrumenty badawcze, mikroprocesory,
autostrady światłowodowe nabywają cech niemal apa
ratury kosmicznej, drukarka przestrzenna, skanery lase
rowe, tablety, itp. narzędzia wieszczą nową rewolucję
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telekomunikacyjną współczesności. Tworzą one nowa
torską cechę własności intelektualnej ludzkości. Zapo
wiadają erę nieograniczonego prawa własności wszyst
kich do wszystkiego, co jest wynikiem zaawansowanej
technologii w kreacji nowoczesności.

Dzisiejszy postęp wiedzy, przemiany prze
strzeni życiowej człowieka mają wielki wpływ na

programowanie zadań architektury, urbanistyki,
planowania przestrzennego, ochrony dóbr kultury
i natury oraz zachowania krajobrazu przyrodnicze
go. Przygotowanie młodzieży do pełnienia roli ro
zumnego humanisty, teoretyka i praktyka, krea
tywnego twórcy przestrzeni określa nowe zadania

w dydaktyce. Zależy to w dużym stopniu od pełne
go zrozumienia ustawicznie zmieniających się poglą
dów, nieustannych pytań stawianych w tej dziedzinie,
kolejnych wynalazków, sztucznej inteligencji (Al), ba
dań istoty materii, energii, światła, czasu, nanotech-

nologii, nanorobotyki, mechaniki kwantowej i fabryk
w przestrzeni stratosfery. Rodzą się pytania: czym jest
pojęcie przemian przestrzeni architektury, urbanisty
ki, ochrona środowiska wobec dewastacji krajobrazu
i terenów zieleni? Jak chronić dobra kultury i natury?
Czym jest czas w architekturze? Jaki ma na to wpływ
technika i zaawansowana technologia? Czy prawdą jest
powszechna opinia o zaistnieniu w dzisiejszym świecie

kryzysu prawdy i wartości? Projektowanie modułów

użytkowo-technologicznych zmierzających do uzysku
oszczędności finansowych, recykling jako ostatni etap
segregacji odpadów komunalnych i przemysłowych, oto

niektóre zagadnienia rozwijane w toku nieustannych
dyskusji, a nawet społecznych debat. Tymi pytaniami
zajmuje się Studenckie Koło Naukowe „Ad Ouadratum".

Działa ono od sześciu lat przy Instytucie Architektury
i Urbanistyki w PPWSZ w Nowym Targu. Organizując
jak dotąd pięć Konferencji Naukowych, skupiło ponad

200 referentów. Dziś, u progu XXI wieku staramy
się wspólnie rozwiązywać ważki wątek podnoszenia
kwalifikacji, optymalizacji wydajności, planowania

i koordynacji, postępu umiejętności w zdobywaniu wie
dzy w podejmowaniu wysiłku precyzji myśli, oszczęd
ności czasu, hiperwydajności, unikania zagrożeń,
szkodliwych hipotez, tworzenia modułów produkcji
odchudzonej, a także szczupłego administrowania i no
watorskich trybów zarządzania. Dawne zasady admini-

strandi et instituendi zastępują dziś powoli nowe pra
widła korelacji oprogramowania i modułów D-base dla

sprawności projektowania, realizacji i monitorowania

nowoczesnej pracy architekta przy pomocy komputera.
Potrzeba oparcia się na bieżących doświadczeniach ar
chitektonicznych w dydaktyce akademickiej wydaje się
bezdyskusyjna. Gwałtowny i wielokierunkowy rozwój
myśli technicznej w budownictwie nakazuje potrzebę
wzmożonej edukacji, wyjazdów szkoleniowych, inter
dyscyplinarnych praktyk wakacyjnych, umiejętności
czerpania wiedzy z Internetu, korzystania z informacji
o charakterze marketingowym, gwarantujących obiek
tywność, dążenie do poprawności naukowej, nie tylko
w sferze prac dydaktycznych, ale także prac naukowych,
technologicznych i metodologicznych świadczących
o umiejętności wyrażania własnego światopoglądu. Oto

praktyka pozostająca w kręgu konstruowania wyższej
strefy cywilizacyjnej, jeśli zależy nam na wizji przyszłości
na miarę nowych horyzontów wiedzy, tendencji wzno
szenia energooszczędnych budowli przekazujących śro
dowisku i najbliższemu otoczeniu nadmiar energii pozy
skanej z otoczenia i kosmosu.

prof. zw. dr hab. inż. arch. Bonawentura Maciej Pawlicki

Opiekun Studenckiego Koła Naukowego „Ad Ouadratum"

Fot. Anna Jędrysko
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4*)odulor
Studenckie Koło Naukowe

„Modulor"
Instytut Architektury i Urbanistyki

Studenckie Koło Naukowe „MODULOR" działa

przy Instytucie Architektury i Urbanistyki Podhalańskiej
Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nowym Tar
gu. Organizacja powstała z inicjatywy studentów, któ
rzy postawili zmaksymalizować rozwój swoich talentów.

Koło naukowe swoją formalną działalność rozpoczęło
10 października 2011 roku. Założyciele powołali je do

istnienia na pierwszym roku studiów stacjonarnych.
Pierwotnie gromadziło około dwudziestu członków

z jednego roku. Z czasem skład załogi uległ zmianie,
jednak większość pozostała aktywnymi członkami koła.

Obecnie „Modulor" tworzy 31 studentów architektury
ze wszystkich roczników. Patronat nad kołem nauko
wym objęła mgr inż. arch. Anna Jędrysko oraz mgr Syl
wia Bobak. Skład zarządu tworzą: Aneta Sułka, Elżbieta

Napora, Maria Polak, Maria Hajdyła-Oleksy, Mateusz

Sawina, Arkadiusz Krauzowicz, Sandra Wadowska.

Głównym celem działalności jest realizacja na
stępującego programu:

• poszerzanie zainteresowań naukowych studen
tów,

• rozwijanie umiejętności artystycznych dzięki or
ganizowaniu warsztatów rysunkowych, graficz
nych oraz plenerów fotograficznych,

• reprezentowanie uczelni w kraju oraz poza jego
granicami poprzez udział w konkursach architek
tonicznych, warsztatach oraz wycieczkach edu
kacyjnych,

• kształtowanie umiejętności dostrzegania i roz
wiązywania problemów związanych z pracą ar
chitekta.

mgr inż. arch. Anna Jędrysko
Opiekun Studenckiego Koła Naukowego„Modulor'

Betonowe eksperymenty

\N dniach 1-2 lutego 2014 r. w kotłowni Miej
skiego Ośrodka Kultury w Nowym Targu odbyły się
„Warsztaty betonowe". Miały one charakter ekspe
rymentalny. Zajęcia prowadziła mgr inż. arch. Anna

Jędrysko. Warsztatom towarzyszyło hasło „Beton nie

jedno ma imię". Pierwotnie uczestnicy mieli zająć się
pracą w grupach nad tzw. „rzymską podłogą", jednak
ze względu na ograniczenia technologiczne zakres

działań został zawężony. Jednym z celów było uzy
skanie nowych, ciekawych faktur. Zadanie to zostało

w pełni zrealizowane. Studenci sami składali formy oraz

przygotowywali beton, w którym następnie odcisnęli
różne materiały m.in. płyty CD, maskę z masy papiero
wej, folię bąbelkową czy jeans. Uczestnicy dzięki swo
jej kreatywności przekształcili zwykły budowlany beton

w zaskakujące formą małe dzieła sztuki.

Iwona Przybylska

Fot. Anna Jędrysko
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Koło Naukowe Studentów

Instytutu Fizjoterapii

„FizjoMaster"

Koło Naukowe Studentów Instytutu Fizjoterapii
w Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkole Zawodo
wej powstało 15.10.2004 r. Założycielem i pierwszym
opiekunem koła był prof. dr hab. Tadeusz Kasperczyk.

Celem działalności Koła Naukowego Instytu
tu Fizjoterapii jest stworzenie forum dyskusyjnego,
umożliwienie rozwoju naukowego studentów, a przede
wszystkim warunków do prowadzenia badań nauko
wych i promowania ich wyników podczas studenckich

konferencji naukowych.

Przykładem promocji wyników prac badaw
czych jest publikacja badań studenta III roku studiów

niestacjonarnych, Dawida Muchy, w Biuletynie Stu
denckich Kół Naukowych KWSPZ w Krakowie (2013 r.),
str. 66-71, co było rezultatem zajęcia przez studenta

I miejsca podczas IV Międzynarodowej Konferencji Stu
denckiej „Wiosna Promocji Zdrowia", która odbyła się
13.05.2013 roku.

W Kole Naukowym Instytutu Fizjoterapii
w roku akademickim 2013/2014 zrealizowano wszystkie
cele, które zostały postawione na pierwszym zebraniu

uczestników.

Na jednym ze spotkań przyjęto nazwę Koła

Naukowego Instytutu Fizjoterapii. Od tej pory koło nosi

nazwę „FizjoMaster".

W czasie odbytych spotkań dokonano analizy zagadnień
dotyczących następujących tematów: st^

de

1. „Aktywność ruchowa w okresie starzenia jako w

element profilaktyki zdrowotnej". wa

2. „Pacjent XXI wieku". mi

de

Aktywnie w spotkaniach uczestniczyło 18 stu- zje
dentów drugiego i trzeciego roku studiów stacjonar- łal

nych zaangażowanych jako wolontariusze w projekt we

unijny z pogranicza polsko-słowackiego „Aktywność jał
ruchowa w okresie starzenia jako element profilaktyki
zdrowotnej". Projekt dotyczył słuchaczy Uniwersytetów
III Wieku z Nowego Targu i Preszowa. w

cje
Zwieńczeniem prac koła naukowego „Fizjo- na

Master" był udział studentów w dwóch konferencjach (2(
naukowych. Pierwsza zorganizowana została prze2 ty;
Krakowską Wyższą Szkołę Promocji Zdrowia w Krakowie od

w dniu 07.05 .2014 r., drugą natomiast zorganizowała ktc

Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa po
w Nowym Targu w dniu 12.05.2014 r. Łącznie w obu ski

konferencjach uczestniczyło czynnie 11 studentów sp,

będących członkami koła naukowego „FizjoMaster". Au

ca

dr hab. Dariusz Mucha, prof. nadzw. ot'

Opiekun Koła Naukowego Studentów Fizjoterapii or;

Un

iu
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Koło Naukowe Studentów

Instytutu Humanistycznego

„Cogito"

ień Koło Naukowe Studentów Instytutu Humani
stycznego „Cogito" powstało w 2009 r. z inicjatywy stu
dentów, którzy chcieli rozwijać swoje humanistyczne,

ako w tym zwłaszcza literackie zainteresowania. Organizo
wane w ramach działalności koła spotkania stanowić

miały okazję do wymiany myśli i poszerzać wiedzę stu
dentów na temat ciekawych tekstów literackich oraz

tu- zjawisk artystycznych. Szczególnie ważnym celem dzia-

iar- łalności koła było inspirowanie studentów do podejmo-
ekt wania prób twórczości własnej, zarówno poetyckiej,
ość jak i prozatorskiej.
:yki
ów Cele programowe koła realizowane są

w rozmaitych formach, np. poprzez wykłady, prezenta
cje, dyskusje. Studenci zorganizowali dwie konferencje

:jo- naukowe poświęcone motywowi labiryntu w kulturze

ach (2010) oraz zjawisku orientalizmu w literaturze roman-

zez tyzmu europejskiego (2013). Pierwsza z tych konferencji
A/ie odbyła się przy współudziale licealistów nowotarskich,
ała którzy wygłaszali na niej swoje referaty przygotowane
wa pod opieką nauczycieli. Konferencja odbyła się w Miej-
>bu skim Ośrodku Kultury w Nowym Targu, a towarzyszył jej
ów spektakl teatralny Tezeusz w wykonaniu członków koła.

Autorem i reżyserem sztuki była aktywnie uczestniczą
ca w pracach koła Joanna Dziedzic. Nowe możliwości

7W. otworzyły przed kołem projekty: Teatry Krakowa (2013)
ipii oraz Kraków - kulturowa stolica Małopolski (2014).

Umożliwiły one członkom koła wyjazdy do Krakowa

i udział w ważnych wydarzeniach artystycznych.

W roku akademickim 2013/2014 znacząco

wzrosła liczba członków koła naukowego „Cogito" (do
17 osób), dzięki czemu jego działalność była bardziej
ożywiona i wielokierunkowa. Prace koła miały w tym
roku na celu przede wszystkim pogłębienie znajomo
ści polskiej literatury współczesnej. Studenci czytali
i interpretowali wybrane przez siebie utwory litera
ckie powstałe po 1989 r. Szczególną pozycją okazał

się Lód Jacka Dukaja, powieść uhonorowana wielo
ma nagrodami, m. in. Europejską Nagrodą Literacką
w 2009 r. Na spotkaniach koła omawiane były także

eseje filozoficzne Moje wnętrze i to, co poza nim oraz

Dreszcz piękności hiszpańskiego autora Fernando Sa-

vatera. W ramach realizacji projektu Kraków - kulturo
wa stolica Małopolski w maju 2014 r. studenci oglądali
w Narodowym Teatrze Starym głośny spektakl w reży
serii Jana Klaty Do Damaszku oparty na sztuce Augusta
Strindberga.

Działalność koła naukowego „Cogito" skutkuje
rozwojem literackich i artystycznych zainteresowań stu
dentów, poszerza ich wiedzę na temat dawnej i współ
czesnej kultury i ułatwiła jej rozumienie. Daje szansę

wymiany poglądów i prezentacji własnej twórczości

literackiej. Jest ważnym elementem humanistycznej
edukacji studentów.

dr Ewa Nadolska-Mętel
Opiekun Studenckiego Koła Naukowego „Cogito"
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Studenckie Koło Naukowe

Pielęgniarstwa Psychiatrycznego
Instytut Pielęgniarstwa

Studenckie Koło Naukowe Pielęgniarstwa
Psychiatrycznego działa w Instytucie Pielęgniarstwa
PPWSZ od dnia 24.03.2011 roku. Opiekunem koła jest
dr Wioletta Ławska.

Pierwsze Walne Zebranie Członków Studenckie
go Koła Naukowego Pielęgniarstwa Psychiatrycznego
odbyło się w dniu 22.03.2011 r. Wzięło w nim udział

36 członków uprawnionych do głosowania. Podczas taj
nego głosowania powołano pierwszy zarząd koła. Pre
zesem została Bożena Syrek, wiceprezesem - Barbara

Pyrtek, sekretarzami - Katarzyna Barcik i Katarzyna Ką
dziołka, skarbnikiem - Lucyna Żur. Aktualnie zarząd koła

działa w składzie: przewodnicząca - Anna Burdek, wi
ceprzewodnicząca - Karolina Piwowarczyk, sekretarze
- Renata Bryniarska oraz Agnieszka Smołecka.

Studenckie Koło Naukowe Pielęgniarstwa
Psychiatrycznego przy PPWSZ w Nowym Targu działa

w następujących zakresach:

1. Rekrutowanie nowych członków koła wśród stu
dentów PPWSZ w Nowym Targu;

2. Zaproponowanie studentom udziału w konfe
rencjach naukowych z ich czynnym udziałem

z doniesieniami z zakresu problematyki pielęg
niarstwa psychiatrycznego;

3. Spotkanie z osobami z problemami psychiczny
mi oraz osobami profesjonalnie zajmującymi się
problemami osób chorych psychicznie;

4. Udział studentów w przedsięwzięciach na rzecz

promocji zdrowia psychicznego oraz kształtowa
nia właściwych postaw wobec osób z zaburze
niami psychicznymi;

5. Wyjazdowe warsztaty koła do placówek terapeu
tycznych dla osób z problemami psychicznymi;

6. Konstruowanie narzędzi badawczych służących
prowadzeniu badań dla potrzeb koła;

7. Publikowanie artykułów o problematyce psy
chiatrycznej.

Rok akademicki 2013/14 obfitował w wiele

ciekawych wydarzeń.

Słowacka Izba Pielęgniarek i Położnych Sek
cja Pielęgniarstwa Psychiatrycznego, Regionalna Izb; Pie

Pielęgniarek i Położnych w Modre zorganizowała X\ 1

Międzynarodową Konferencję Pielęgniarstwa Psychia
trycznego „Wyzwania pielęgniarstwa psychiatrycznegc
na rzecz wsparcia zdrowia psychicznego". Konferencji
odbyła się 21-22 listopada 2013 w Pezinoku (Słowacja).
Na konferencji Joanna Dziwisz należąca do Studenckie

go Koła Naukowego Pielęgniarstwa Psychiatrycznegc
PPWSZ zaprezentowała artykuł pt. „Praca pielęgniark
na oddziale psychiatrycznym z pacjentem po próbie sa

mobójczej".

Dnia 21 lutego 2014 r. na zaproszenie wicesta-

rosty nowotarskiego Macieja Jachymiaka członkowie

Studenckiego Koła Naukowego Pielęgniarstwa Psy
chiatrycznego wraz z opiekunem dr Wiolettą Ławskć w

uczestniczyli w uroczystości podpisania porozumienie sce

w sprawie utworzenia Centrum Zdrowia Psychiczne- Pie

go w Nowym Targu oraz otwarcia Spółdzielni Socjalnejsie
łor

„U Starosty". W uroczystości wzięła udział Pani Jolanta
Hr

Brzyzek, prezes Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Psy-
t”A C

chiatrii na Podhalu „Powroty" oraz Spółdzielni Socjalnej
„U Starosty". P°

uz^

Dnia 19 marca 2014 roku na terenie PPWSZ "

r

Sz l<
w Nowym Targu miało miejsce spotkanie studentów

koła z mgr Agnieszką Staniewską i mgr Iwoną Jędrzej-
czyk - psychologami pracującymi na oddziale psychia
trycznym w Nowym Targu. Panie wygłosiły prelekcję na

temat „Badanie psychologiczne pacjenta hospitalizo
wanego na oddziale psychiatrycznym i najczęstsze jed
nostki chorobowe w psychiatrii". Prelekcji wysłuchali nie

tylko członkowie koła, ale i inni studenci naszej uczelni.

W dniu 12 maja 2014 r. w Centrum Dydaktyczno-
-B ibliotecznym PPWSZ odbyła się konferencja nauko
wa Studenckich Kół Naukowych Instytutów Fizjotera
pii, Pielęgniarstwa oraz Ratownictwa Medycznego pt.
„Pacjent XXI wieku". Konferencja cieszyła się dużym
zainteresowaniem zarówno ze strony studentów pre-
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zentujących swoje doniesienia, jak również ze stro
ny studentów biernie uczestniczących w konferencji.
W czasie konferencji zaprezentowano 22 referaty. Po
ziom wystąpień okazał się bardzo wysoki. Obok cieka
wych prac badawczych znalazły się bardzo istotne te
maty poruszane w pracach poglądowych.
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Jednak najlepsze były studentki III roku

pielęgniarstwa PPWSZ w Nowym Targu - Beata Joniak

i Dorota Cholewa - prezentujące prace pt.:
1. „Nawyki żywieniowe a ryzyko otyłości wśród

młodzieży gimnazjalnej z terenu Zubrzycy Dol
nej" - Beata Joniak, studentka Pielęgniarstwa,
Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawo
dowa w Nowym Targu, opiekun naukowy -

dr Maria Zięba;
2. „Wiedza kobiet w wieku rozrodczym na temat

Alkoholowego Zespołu Płodowego" - Dorota

Cholewa, studentka Pielęgniarstwa, Podhalań
ska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w No
wym Targu, opiekun naukowy - dr Maria Zięba.

wie
,Sy Obie studentki ex aequo zdobyły I miejsce
sk w konkursie najlepszych prac. Zaszczytne drugie miej-

IS sce przypadło Annie Burdek, również studentce III roku

ne pielęgniarstwa naszej uczelni. Przedstawiła ona donie-

ne sienie nt. „Adaptacji do życia pacjentów po zabiegu wy-
t łonienia stomii jelitowej". Opiekunem naukowym była

, dr n. med. Wioletta Ławska. Trzecie miejsce za prezen-

ne tację tematu „Zastosowanie kinezyterapii w chorobie

poszczepienne zapalenie mózgu - studium przypadku"
uzyskali Katarzyna Warzeszak i Artur Pustułka, studenci

H roku fizjoterapii Podhalańskiej Państwowej Wyższej
Szkoły Zawodowej w Nowym Targu. Opiekunem nauko-

■wym była dr Halina Zięba.
-* -j
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Wyróżniono kilka prac, między innymi:
• „Oczekiwania pacjentów wobec pielęgniarki

związane z komunikowaniem się" - Sabina Irzyk,
Sylwia Nawara, Karolina Piwowarczyk, studentki

II roku pielęgniarstwa, Podhalańska Państwowa

Wyższa Szkoła Zawodowa w Nowym Targu,
opiekun naukowy - dr n. med. Wioletta Ławska;
IV miejsce;

• „Zjawisko nadużywania alkoholu przez studentki

Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły
Zawodowej w Nowym Targu" - Katarzyna
Piszczek, opiekun naukowy-dr n. med. Wioletta

Ławska; VI miejsce.

Wszyscy studenci uzyskali certyfikaty, a najlepsze
prace zostały nagrodzone.

W dniu 15 maja 2014 r. w Państwowej Medycz
nej Wyższej Szkole Zawodowej w Opolu odbył się finał

V Międzyuczelnianej Olimpiady Pielęgniarskiej im.

Janiny Fetlińskiej. Do udziału w Olimpiadzie zgłosiły
się:

• Państwowa Medyczna Wyższa Szkoła Zawodowa

w Opolu - organizator finału,
• Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodo

wa w Nowym Targu,
• Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Ciecha

nowie,
• Akademia Humanistyczno-Techniczna w Bielsku

Białej.

Tematem III etapu olimpiady, tj. prezentacji
przygotowanych przez finalistki, był: „Humanistyczny
wymiar zawodu pielęgniarki".

Prezentacje oceniało jury, w skład którego
weszli pracownicy naukowi reprezentujący uczelnie,
z których wywodzą się finalistki, specjaliści z dziedziny
pielęgniarstwa i dziedzin pokrewnych (psychologii

i pedagogiki) oraz przedstawiciele władz samo
rządowych.

W finale olimpiady wzięli udział studenci,

którzy uzyskali największą liczbę punktów, przechodząc
przez poszczególne jej etapy w swoich macierzystych
uczelniach tj.: test z wiedzy z pielęgniarstwa oraz

przygotowanie procesu pielęgnowania w oparciu
o studium przypadku.

Nasze reprezentantki: Ania Burdek i Magda
Zawadzka okazały się jednymi z najlepszych, zdobywając
kolejno I i III miejsce. Kindze Marek brakło zaledwie kilku

punktów do sukcesu.

Wszystkich zainteresowanych serdecznie zapra
szamy do aktywnego uczestnictwa w naszym kole!

dr n. med. Wioletta Ławska

Opiekun Studenckiego Koła Naukowego
Pielęgniarstwa Psychiatrycznego
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Studenckie Koło Naukowe

„Ratownik"
Instytut Ratownictwa Medycznego
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Studenckie koło naukowe „Ratownik" powstało
z inicjatywy grupy studentów, którzy zwrócili się w tej
sprawie pismem z dnia 16.07.2009 r. do dyrektora In
stytutu Ratownictwa Medycznego, uzyskując poparcie
i pisemną zgodę dyrektora instytutu. Pismem ówczes
nej prorektor dr Anny Mlekodaj z dnia 22.10.2009 r.

studenckie koło naukowe „Ratownik" zostało wpisane
do rejestru studenckich kół naukowych PPWSZ w No
wym Targu. Od tego czasu rozpoczęto działalność koła.

Pierwsze spotkanie odbyło się 13.11.2009 r. pod kie
rownictwem dyrektora IRM prof. Waldemara Hładkie-

go. Na przewodniczącą koła została wybrana student
ka Małgorzata Czyszczoń. Na posiedzeniu koła w dniu

14.01.2010 r. funkcję prezesa koła objęła dotychczaso
wa wiceprezes Joanna Semczuk. Obecnie przewodni
czącym koła jest student Dominik Gałuszka.

Na spotkaniach członków koła planowano
i omawiano zakres działalności dotyczącej podnosze
nia własnych kwalifikacji, jak i przedsięwzięć organizo
wanych dla szkoły oraz dla środowisk pozaszkolnych.
W dniu 26.11.2009 roku przeprowadzono pokaz
i szkolenie dotyczące udzielania pierwszej pomocy

(BLS + AED) dla studentów Uniwersytetu III Wieku przy
PPWSZ. Fakt ten został pozytywnie przyjęty i zaistniał

w „Dzienniku Polskim Podhalańskim". W dniach 23-24

listopada 2009 roku studenci brali udział w Ogólnopol
skim Sympozjum Naukowo-Szkoleniowym Ratowników

Medycznych w Wiśle. W roku 2010 odbyło się osiem

spotkań studenckiego koła naukowego „Ratownik".
Studenci przeprowadzili szkolenia BLS dla uczniów

szkoły podstawowej nr 7 w Nowym Targu - łącznie
sześć szkoleń - oraz szkolenia w szkole podstawowe
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nr 9 w Nowym Targu. Studenci przeprowadzili także

kurs pierwszej pomocy wśród dzieci i młodzieży Spe
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego nr 1 w No
wym Targu. W kwietniu 2010 roku odbyło się ponowne
szkolenie z zakresu pierwszej pomocy z wyszczególnie
niem urazów dla słuchaczy Uniwersytetu III Wieku. Stu
denci uczestniczyli także w promocji koła naukowego
na Juwenaliach 2010 roku, prezentując kurs pierwszej
pomocy, oraz na kolejnych Juwenaliach i dniach otwar
tych uczelni. W tym samym roku trzyosobowy zespół
studencki pod opieką mgr Ewy Koziarz wziął udział

w zawodach ratownictwa medycznego w Krakowie. Na

Konferencji Kół Naukowych Instytutu Fizjoterapii i Insty
tutu Pielęgniarstwa PPWSZ w 2011 r. członkowie koła

naukowego - Michał Ścisłowicz, Mateusz Hnatkiewicz

-zaprezentowali dwa referaty naukowe: „Zatrucie do
palaczami w materiale własnym" oraz „Leczenie tlenem

w praktyce ratownika medycznego". Prace zostały przy
gotowane pod kierunkiem dr Haliny Traczewskiej i wy
różnione przez komisję oceniającą wystąpienia studen
tów.

Pod opieką mgr Ewy Koziarz trzyosobowy ze
spół studencki brał udział w zawodach ratownictwa me
dycznego w Lublinie. W 2012 roku studenci brali udział

w akcji „Bezpiecznie w kasku" promującej bezpieczeń
stwo na stokach narciarskich (28.01.2012) w Szczawni
cy na stoku Palenicy. Podczas Międzynarodowego Dnia

Dziecka przedstawili w Zakopanem pokaz ratownictwa

medycznego w wypadku masowym. Studenci wzięli
także udział wraz z policją z Nowego Targu w akcji bez
pieczeństwo na drodze, oferując szkolenie z pierwszej
pomocy kierowcom, którzy naruszyli przepisy ruchu

drogowego. Opiekunem studentów w tych zdarzeniach

była mgr Patrycja Plewa. Od początku 2013 roku stu
denci uczestniczyli w kilku akcjach promujących szkołę
i bezpieczeństwo zdrowia: 01.01.2013 r. - Szkoła

Podstawowa nr 5 w Nowym Targu, pokaz i szkolenie

z pierwszej pomocy (KPP i PP), 13.01.2013 r. - udział

w Finale WOŚP w Nowy Targu, 20.01.13 r. - kolejna
akcja „Bezpiecznie w kasku", stok w Kluszkowcach.

W 2013 roku na Konferencję Kół Naukowych Instytutu
Fizjoterapii i Instytutu Pielęgniarstwa przygotowano
cztery prace pod kierunkiem dr H. Traczewskiej. W dniu

11.04.2013 r. studenci koła naukowego zorganizowali
pokazy pierwszej pomocy dla dzieci ze Szkoły Podsta

wowej w Obidowej.

k-.
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W 2014 roku w czasie semestru letniego stu
denci z koła naukowego raz w tygodniu odbywali
ćwiczenia praktyczne z ratownictwa pod opieką mgr

Alicji Diak, przygotowujące do V Ogólnopolskich Zawo
dów Uczelni Wyższych w Ratownictwie Medycznym.
01.02.2014 r. uczestniczyli w akcji zorganizowanej przez

Komendę Powiatową Policji w Nowym Targu „Bezpiecz
nie w kasku", Polana Sosny, Niedzica - pokaz pierwszej
pomocy. 12.01.2014 r. uczestniczyli w 23 Finale WOŚP
w Miejskim Ośrodku Kultury w Nowym Targu. Zapre
zentowali pokaz udzielania pierwszej pomocy - opie
kunem była mgr Patrycja Plewa. Studenckie Koło Na
ukowe zabezpieczało także medycznie IV Ogólnopolski
Mityng w Łyżwiarstwie Szybkim Olimpiad Specjalnych
10-12 marca 2014 r., który odbył się na hali lodowej
w Nowym Targu. Opiekunem był lek. med. Maciej

Mikulski. Studenci ze Studenckiego Koła NaukowegotS
„Ratownik" brali udział w V Ogólnopolskich Zawodach
Uczelni Wyższych w Ratownictwie Medycznym, zaj-^
mując 18 miejsce. W dniach 15 i 23 marca 2014 r. stu- 5

denci z koła naukowego prowadzili zabezpieczenie me-,

dyczne turnieju piłkarskiego w Liszkach we współprac®®
z Ruchem Światło-Życie Archidiecezji Krakowskiej. Po-i_
nadto w dniach 11 i 12 kwietnia 2014 r. prowadzili za-M

bezpieczenie Ekstremalnej Drogi Krzyżowej - Kraków-[
- Kalwaria Zebrzydowska. Student Dominik Gałuszkak
- przewodniczący koła naukowego brał udział w dniuP^

12 maja 2014 r. w Studenckiej Konferencji Kół Nauko-|
wych „Pacjent XXI wieku" w PPWSZ w Nowym Targu.B
Wygłosił referat pt. „Zatrucie sarinem jako przykładB
zastosowania broni chemicznej". Studenci Koła Nauko-B

wego „Ratownik" zorganizowali pokaz pierwszej pomo-B
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I
cy w dniu 21 maja 2014 r. w czasie III Festynu Zdrowia

w Krościenku nad Dunajcem, opiekunem była mgr Ewa

Koziarz. 23.05 .2014 r. w czasie „Wiosny Fizjoterapii"
w PPWSZ w Nowym Targu po raz kolejny zaprezento
wali pokaz ratownictwa medycznego - opiekunem była
dr Ewa Rzepka.

(
27.05. i 30 .05.2014 r. w PPWSZ w Nowym Targu

odbyło się z udziałem Studenckiego Koła Naukowego
„Ratownik" szkolenie dla dzieci ze Szkoły Podstawowej
w Krauszowie, opiekunem była mgr Patrycja Plewa.

01.06 .2014 r. w czasie imprezy „Dzień Dziecka"

w Jaworkach „Edukacja poprzez zabawę" miał miejsce
d pokaz na fantomach zabiegów ratujących życie.

08.06 .2014 r. Grupa Ratownicza PPWSZ w No-

j wym Targu wraz z opiekunem lek. med. Maciejem
Mikulskim we współpracy z Zastępem Ratownictwa

Medycznego Ochotniczej Straży Pożarnej w Libiążu zor-

Iganizowała zabezpieczenie medyczne 50-lecia Służby
Zdrowia w Białym Dunajcu. 9-11 .06.2014 r. studenci

brali udział w V Ogólnopolskich Mistrzostwach Uczelni

Wyższych w Ratownictwie Medycznym w Katowicach,

opiekunem była mgr Alicja Diak.

Działalność Studenckiego Koła Naukowego „Ra
townik" została doceniona przez dyrekcje szkół, rady
pedagogiczne i młodzież, czego wyrazem są pisemne
podziękowania przysłane na ręce dyrektora IRM.

prof. dr hab. n . med. Waldemar Hładki

Opiekun Studenckiego Koła Naukowego „Ratownik"

Fot. Alicja Diak, Filip Danik
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Podhalańskie Koło Naukowe Turystyki
Instytut Turystyki, Rekreacji i Ochrony Środowiska

Podhalańskie Koło Naukowe Turystyki im.

J. Tischnera powstało w roku 2008 i ostatecznie

otrzymało statut koła naukowego w roku 2009. Zrzesza

ono przede wszystkim studentów kierunku turystyka
i rekreacja Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły
Zawodowej w Nowym Targu. Jednak każda osoba, która

chciałaby działać w naszym kole, zostanie serdecznie

przyjęta, niezależnie od kierunku studiów. Spotkania
zawsze odbywają się w nowym budynku uczelni w sali

T.1.35 (siedziba naszego koła). Zebrania odbywają się
cyklicznie kilka razy w semestrze. Poruszamy na nich

różnorodną tematykę. Obecnie koło zrzesza 40 czynnie
działających członków, naszym prezesem jest Maria

Raczek, studentka III roku studiów stacjonarnych.

Jednak nasze koło nie tylko się spotyka, ale

również prężnie działa. Już w 2011 roku, w dniach 6-8

maja, przeprowadzaliśmy badania ankietowe na te
renie Tatrzańskiego Parku Narodowego. Celem badań

było uzyskanie informacji na temat przygotowania tu
rystów do wędrówek pod względem bezpieczeństwa
w wysokich partiach Tatr Wysokich oraz wiedzy krajo
znawczej dotyczącej dwóch ankietowanych obszarów:

Morskiego Oka oraz Doliny Pięciu Stawów Polskich. Każ
da z ankiet składała się ze wspólnej części dotyczącej
bezpieczeństwa w górach oraz z części krajoznawczej
dotyczącej ankietowanego obszaru. Wyniki naszych
badań zostały rok później zaprezentowane przez człon
ków naszego koła na X Ogólnopolskim Sympozjum Kół

Naukowych w Nowym Sączu. Wygłoszony referat pt.
„Turyści na tatrzańskim szlaku - ich bezpieczeństwo
i wiedza krajoznawcza" otrzymał wyróżnienie, co było
bardzo miłym zaskoczeniem dla nas i docenieniem

pracy, jaką włożyliśmy w jego przygotowanie. 30 maja
2014 roku kolejnych 16 członków naszego koła wzięło
udział w Ogólnopolskiej Konferencji Studenckich Kół

Naukowych pt. „Zagadnienia kultury fizycznej i zdrowia

w badaniach młodych naukowców", która zorganizowa
na była przez Wydział Wychowania Fizycznego Akademii

Wychowania Fizycznego w Warszawie oraz Wydziałową
Radę Samorządu Studentów Wydziału Wychowania Fi

zycznego w Warszawie. Dziewięciu z naszych kolegów
przedstawiło pięć referatów, które zostały opublikowa
ne w materiałach pokonferencyjnych.

Kolejną inicjatywą, jaką podejmuje nasze koło,

są cyklicznie organizowane prelekcje na różne tematy
związane z turystyką. Zapraszamy znane nam osoby
(głównie są to przewodnicy tatrzańscy, ratownicy
TOPR, GOPR i WOPR, pracownicy TPN oraz instruktorzy
różnych sportów), które mogą przekazać swoją wiedzę

i podzielić się umiejętnościami w danym zakresie.

Nie sposób wymienić wszystkich tematów, które były
przez nas podejmowane, dlatego przedstawimy kilka

przykładów: „Skitouring-czyli narciarstwo turystyczne"
- prelegent Mirosław Zieliński, „Góry i narty retro" -

prelegent Ujek Stasek, „Lawinowe ABC" - prelegent
Marcin Józefowicz, „Ratownictwo na rzekach górskich -

techniki i sprzęt" - prelegent Maciej Gębala, „Kanioning
- nieznana forma sportu w Polsce" - prelegent Jacek

Broński, „Walory przyrodnicze TPN" - prelegent Tomasz

Skrzydłowski, „Podwodny świat oraz fascynujące Indie"
- prelegent mgr Grzegorz Zieliński, oraz wiele innych.

W roku bieżącym w ramach nowego cyklu
spotkań zapraszamy absolwentów kierunku turystyka
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i rekreacja, którzy kilka lat temu opuścili mury Podha
lańskiej Wyższej i obecnie z nostalgią i radością przyj
mują nasze zaproszenie, przy okazji dzieląc się z nami

swoimi pasjami i tym, co robią na co dzień. W odpo
wiedzi na takie właśnie zaproszenie przyjechał do nas

mgr Edward Wlazło (komendant straży w Tatrzańskim

Parku Narodowym), który przedstawił niezwykle in
teresujący wykład nt. „Turystyka a ochrona przyrody
w Tatrzańskim Parku Narodowym". Drugim naszym

gościem był mgr Adam Perchał (na co dzień pracuje
w Urzędzie Miasta Nowy Targ), który z kolei przybliżył
nam „Zasady zagospodarowania turystycznego elemen
tem rozwoju turystyki rowerowej w regionie". Obaj są
absolwentami studiów I stopnia na kierunku turystyka
i rekreacja PPWSZ w Nowym Targu oraz absolwentami

studiów II stopnia na kierunku turystyka Uniwersytetu
Jagiellońskiego w Krakowie. Obecnie są uczestnikami

studiów doktoranckich, dla nas to godne przykłady do

naśladowania i dowód na to, że po Podhalańskiej Wyż
szej wszelkie drzwi stoją przed nami otworem!

Nasze koło również chętnie bierze udział

w targach turystycznych. O czym świadczy nasz wy

jazd, który odbył się 5 lutego 2012 r., na Międzynaro
dowe Targi Turystyczne do Wrocławia. Impreza odby
wała się w Hali Stulecia. Mieliśmy okazję zobaczyć, jak
promują się najróżniejsze miejsca, regiony, kraje, biura

podróży. Chyba każdy wyniósł solidną porcję darmo
wych materiałów promocyjnych. Kilku naszych kolegów

i koleżanek miało również przyjemność uczestnicze
nia w Targach Turystycznych ITB w Berlinie w dniach

7-11 marca 2013 r. Uczestniczyliśmy w tym wyjeździe
w ramach ćwiczeń terenowych organizowanych przez

Uniwersytet Pedagogiczny. Ta czterodniowa wycieczka
była pełna atrakcji, podziwialiśmy m. in.: Skalne Mia
sto w Czechach, Starą Pragę, Stare Miasto, Josefov,
a także Most Karola, Hradczany, Park Narodowy Saska

Szwajcaria, Ratusz Wrocławski, Kamienicę Jaś i Małgo
sia, Pręgierz, Uniwersytet Wrocławski, Halę Stulecia.

Jak przystało na charakter naszego koła chęt
nie uprawiamy turystykę aktywną. W związku z czym
w dniach 13-14 kwietnia 2013 r. wiele osób wzięło
udział w rajdzie z okazji 140-lecia powstania Towarzy
stwa Tatrzańskiego. Tę wyprawę rozpoczęliśmy w Ło-
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pusznej. Podążaliśmy szlakiem czarnym, podziwiając
piękno krajobrazu, który wokół nas się rozciągał. Po dniu

pełnym wrażeń, wieczorem wysłuchaliśmy prelekcji na

temat historii Oddziału Babiogórskiego TT i postaci Hu
gona Zapałowicza. Rajd ten zorganizowaliśmy wspólnie
z Kołem PTTK z Żywca. Warto również wspomnieć
o wycieczkach, które zorganizowaliśmy w Tatry Zachod
nie i na Babią Górę. Każda z nich to niezapomniane
widoki, wspaniałe chwile spędzone z kolegami i kole
żankami, zmęczenie przeplatające się z ogromnym za
dowoleniem z pokonania trudnych górskich szlaków

oraz niezliczona ilość zdjęć. W ramach szeroko rozumia
nej współpracy akademickiej udaliśmy się również do

Oświęcimia. Wyjazd ten odbył się na zaproszenie władz

Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Rotmistrza

Witolda Pileckiego w Oświęcimiu, gdzie umożliwio
no nam nocleg i zorganizowano zwiedzanie Muzeum

Auschwitz Birkenau.

Jako koło naukowe staramy się aktywnie uczest
niczyć w życiu uczelni. Zawsze z wielkim zapałem po

magamy przy organizacji dni otwartych. Nasze stoisko

promuje nie tylko koło, ale również kierunek turystyka
i rekreacja. Sprzęt wspinaczkowy, skitourowy, lawino
wy, raftingowy, którym dysponujemy oraz prezentacja
przedstawiająca piękne zdjęcia z naszych wycieczek
przyciągają rzesze zainteresowanych. Nasze działania

nie ograniczają się tylko do promocji uczelni. Z wielkim

zaangażowaniem włączamy się w organizację Podhalań
skich Juwenaliów. W 2012 r. zorganizowaliśmy wyjście
na Turbacz.

Od dwóch lat organizujemy dla studentów

PPWSZ w Nowym Targu tzw. „Turbobieg". Jest to gra
terenowa łącząca elementy biegu na orientację z wyj
ściem na Turbacz w jak najkrótszym czasie. Każda dru
żyna musi po drodze wziąć udział w przygotowanych
zadaniach oraz przeciąć linię mety. Trasa prowadzi
z Długiej Polany na szczyt Turbacza, a następnie na

metę znajdującą się pod schroniskiem. Po drodze na

uczestników czekają zadania typu: skoki w workach, :

wyścigi z jajkiem, przeciąganie liny, szukanie różnic oraz
’
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ułożenie krótkiego rymowanego wierszyka o wyloso
wanym przez siebie zwierzęciu. Drużyny, które wzięły
udział w tym biegu, były bardzo usatysfakcjonowane
nagrodami. Wspólne ognisko na zakończenie zmagań
pozwoliło nam na integrację i zdobycie nowych znajo
mości.

Kolejną wiodącą i cieszącą się ogromnym zain
teresowaniem imprezą organizowaną przez nasze koło

jest Podhalańska Spartakiada o Puchar Rektora - zawo
dy narciarsko-snowboardowe oraz w zjeździe na dętce.

Każdej organizowanej przez nas imprezie towa
rzyszy wspaniała atmosfera, gitara, śpiew, wspólne za
bawy oraz tańce.

Nie sposób nie wspomnieć o naszych wyjąt
kowych spotkaniach opłatkowych organizowanych
wspólnie przez Podhalańskie Koło Naukowe Tury
styki oraz Duszpasterstwo akademickie KAIROS we

współpracy z Samorządem Studenckim. Na umówio
ną godzinę przybywają zainteresowani studenci wraz

z zaproszonymi wykładowcami oraz księdzem. Każdy
przynosi przygotowany przez siebie poczęstunek. Czas

spędzamy w rodzinnej, ciepłej atmosferze. Szczególny
charakter naszemu wydarzeniu nadaje tradycyjne ła
manie się opłatkiem oraz wspólne kolędowanie. Nie

sposób sobie wyobrazić również takiego spotkania bez

góralskich przyśpiewek i pastorałek.

Ideą naszego koła jest przede wszystkim zrze
szenie ludzi, którzy są pasjonatami turystyki i chcą
się tą pasją dzielić i ją rozwijać. Dlatego serdecznie

zapraszamy osoby, które jeszcze nie miały okazji się
z nami spotkać, do wspólnego działania.

Maria Raczek

Prezes Podhalańskiego Koła Naukowego Turystyki

mgr Iwona Hodorowicz

Opiekun Podhalańskiego Koła Naukowego Turystyki

Fot. Kamila Pierzga
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Podhalańskie Koło Naukowe

Ochrony Środowiska
Instytut Turystyki, Rekreacji i Ochrony Środowiska

Koło naukowe działające na kierunku ochrona

środowiska PPWSZ w Nowym Targu zostało powołane
do życia w maju 2010 roku. Początkowo nosiło ono

nazwę Studenckiego Koła Eko-Podhalan, aktualnie

działa jako Podhalańskie Koło Naukowe Ochrony
Środowiska. Zrzesza ono studentów PPWSZ w Nowym
Targu zainteresowanych pogłębianiem wiedzy z zakresu

ochrony środowiska.

Celem PKNOŚ, oprócz poszerzania teoretycznej
i praktycznej wiedzy studentów, jest rozwijanie umie
jętności organizacyjnych i interpersonalnych członków

koła, a także promowanie uczelni.

Swoje zainteresowania i pasje członkowie koła

realizują, prowadząc badania naukowe, biorąc udział

w wyjazdach naukowo-rekreacyjnych oraz w akcjach
społecznych promujących ochronę środowiska i ochro
nę przyrody.

Doceniając piękno i wartość przyrodniczą
otaczających uczelnię terenów, studenci planują
współpracę z lokalnymi władzami, organizacjami oraz

szkołami w celu poprawy świadomości ekologicznej
lokalnej społeczności.

Aktualnym opiekunem PKNOŚ jest dr Małgorza
ta Wesołowska. W skład zarządu wchodzą: Anna Kulak

(prezes), Maria Klimowska (wiceprezes), Sabina Kwak

(sekretarz) i Damian Możdżeń (skarbnik).

Podsumowanie działalności koła naukowego w roku

akademickim 2013/14:

23-25 sierpnia 2013 - udział w XIII Jarmarku

Podhalańskim

Podczas XIII Jarmarku Podhalańskiego człon
kowie koła naukowego promowali PPWSZ - przyciąga
jąc do stoiska naszej uczelni licznie zgromadzonych na

rynku uczestników Jarmarku - przy pomocy spektaku
larnych doświadczeń z suchym lodem. Studenci prze
prowadzili także eko-warsztaty wyplatania koszyków
z papierowej wikliny. Członkom koła naukowego za
leżało, aby pokazać uczestnikom warsztatów twórczy
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sposób wykorzystania starych gazet. Na stoisku PPWSZ

można było dodatkowo pooglądać, wykonane przez

studentów, różnorodne przedmioty stanowiące efekt

recyklingu - m.in. biżuterię z puszek, butelek PET i pa
tyczków do lodów, oraz sukienki uszyte z worków folio

wych.

7-10 października 2013 - zwiedzanie

Międzynarodowych Targów
Ochrony Środowiska POLEKO w Poznaniu

Członkowie koła zwiedzili Targi POLEKO (jedne
z największych w Europie o tej tematyce). Przy okazji
przysłuchali się towarzyszącej Targom konferencji pt.
„Biogaz i co dalej? Możliwości zagospodarowania bio
gazu - sieci gazowe, transport?"

Współorganizacja konkursu fotograficznego
„Wakacyjna przyroda w obiektywie"

konkurs fotograficzny „Wakacyjna przyroda w obiekty
wie", którego efektem była pokonkursowa wystawa
zdjęć.

31 maja 2014 - promocja uczelni podczas Dnia

Dziecka zorganizowanego przez nowotarski MOK

Podczas Dnia Dziecka, na terenie nowotarskie
go Miejskiego Ośrodka Kultury, członkowie koła nauko
wego pokazali doświadczenia z ciekłym azotem, które

spotkały się z ogromnym zainteresowaniem ze strony
uczestników imprezy. Aktywnie pomagali także w pro
wadzeniu warsztatów dla dzieci „Botanika na wesoło".

dr Małgorzata Wesołowska

Opiekun Podhalańskiego Koła Naukowego
Ochrony Środowiska

Fot. Anna Kulak

PKNOŚ wspólnie z Działem Nauki i Wydawnictw
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Młode Podhale

Uczelniany Zespół Góralski

„Młode Podhale"

Zespół „Młode Podhale" działa przy Pod
halańskiej Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej
w Nowym Targu. Został założony w październiku 2010

roku przez śp. Andrzeja Stocha dzięki przychylności
Rektora PPWSZ prof. Stanisława Hodorowicza. Ze
spół zrzesza studentów PPWSZ, a także uczniów szkół

średnich i absolwentów innych uczelni. Pomimo że

„Młode Podhale" działa od niedawna, zespół zdążył
zaprezentować się podczas wielu lokalnych wydarzeń
kulturalnych, między innymi podczas corocznej „Wi
gilii w mieście", „Juwenaliów Podhalańskich", „Sobó
tek nowotarskich" Reprezentacja zespołu brała udział

w wydarzeniach ważnych dla uczelni, w tym, w maju
2011 roku, w spotkaniu z Prezydentem RP Bronisławem

Komorowskim. Również w tym samym roku zespól
współpracował z Łukaszem i Pawłem Golcami z „Golec
uOrkiestra" przy wydawaniu przez ich fundację albumu

„Strój górali podhalańskich". W sierpniu 2011 roku ze
spół „Młode Podhale" był gospodarzem XLIII Międzyna
rodowego Festiwalu Ziem Górskich w Zakopanem. Po
nadto zespół brał udział w polsko-słowackim projekcie
„Transgraniczna podróż z Nowego Targu do Kieżmarku I

śladami ludowego stroju". W 2012 roku „Młode Pod
hale" uczestniczyło w XLVI11 Festiwalu Wiśni w Tekirdag
w Turcji, było także gościem festynu rodzinnego „Dzięk- -

czynienie w rodzinie" w Toruniu. c
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Mimo tragicznej śmierci kierownika Andrzeja
Stocha w październiku 2012 roku, „Młode Podhale"

działa nadal przy wsparciu władz uczelni i dr Stani
sławy Trebuni-Staszel. Obecnie opiekę nad zespołem
z ramienia uczelni sprawuje dr Maciej Hodorowicz, kie
rownikami są Paulina Peciak i Daniel Szewczyk.

Rok 2013 „Młode Podhale" zainaugurowało
wygraną Złotej Ciupagi w konkursie tańca zbójnickiego
na 41 Karnawale Góralskim w Bukowinie Tatrzańskiej.
Wygrana ta dedykowana była śp. Andrzejowi.
Następnie zespół uczestniczył w BUKOVINA Fashion

Space Polki Folki IV oraz w Europejskiej Nocy Muzeów

w Lubaczowie.

W lipcu 2013 roku 10 osób z Uczelnianego Ze
społu Góralskiego „Młode Podhale" (w tym trzy pary
taneczno-wokalne i czterech muzykantów) reprezento
wało Region Małopolski oraz Podhalańską Państwową

Wyższą Szkołę Zawodową w Rio de Janeiro. Uczestni
czyli oni w Festiwalu Młodych odbywającym się w ra
mach Światowych Dni Młodzieży. W skład grupy weszli:

Paulina Peciak, Maria Frączysta, Maria Zalińska, Daniel

Szewczyk, Andrzej Strama, Kamil Gąsienica, Bartłomiej
Fatla, Łukasz Murzański, Jan Gąsienica Fronek, Marcin

Bobak. Zespół miał okazję zaprezentować sześć wystę
pów, w tym w Kwaterze Polskiej w Rio de Janeiro, na Pla
cu Largo do Mochado, w mieście Niteroi oraz w parafii
polskiej Gardenia Azul. Jednak najważniejszym przeży
ciem był krótki występ po mszy świętej koncelebrowa
nej przez Papieża Franciszka na Copacabanie. Podczas

tej mszy Kraków został ogłoszony miejscem, gdzie będą
odbywać się następne Światowe Dni Młodzieży w 2016

roku. Grupa miała też okazję zwiedzić Rio de Janeiro,

plaże Copacabana i Ipanema, a także wspiąć się na Górę
Corcovado z pomnikiem Chrystusa Odkupiciela. Po

dróż do Brazylii zaowocowała nowymi znajomościami
i doświadczeniami. W Rio de Janeiro grupa poznała
swojego obecnego kapelana, księdza Piotra Stopkę,
rodem z Piekielnika, który jest przyjacielem zespołu

i zawsze służy dobrą radą. Ciekawym doświadczeniem

i przejawem dbałości o tradycję było uczestnictwo

w Jarmarku Podhalańskim. W specjalnie zaaranżowa
nym skansenie „Młode Podhale" pokazało sianokosy

i wyrób oscypków, okraszony muzyką, tańcem i śpie
wem. W pierwszą rocznicę śmierci założyciela „Mło
dego Podhala", młodzież zrzeszona w zespole zorga
nizowała Wspominki o Jędrku. Na scenie w Miejskim
Ośrodku Kultury w Nowym Targu wystąpiły zespoły
z całego Podhala, z którymi śp. Andrzej Stoch współ
pracował. Nie zabrakło „Bartusi" z Zakopanego, „Skal
nych" z Krakowa, „Śwarnych" z Nowego Targu, „Regli"
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z Poronina, „Lubania" z Kluszkowiec, uczestników „Ope
ry Papieskiej" i „Małych Śwarnych" oraz konferansjerów
z MFFZG.

W 2013 i 2014 roku „Młocie Podhale" wystąpiło
ponad 40 razy, nie tylko na uczelni i na Podhalu, ale

godnie reprezentowało PPWSZ w całym kraju i poza

jego granicami.

w październiku organizowany jest nabór do zespołu -

pod okiem doświadczonych instruktorów można na
uczyć się tańczyć i śpiewać. Zapraszamy!

Paulina Peciak

Kierownik Zespołu

Fot. Paulina Peciak

Próby zespołu odbywają się regularnie we wtorki

i w piątki od 19:00 do 21:30, dodatkowo organizowane
są warsztaty szkoleniowe. Wszystko po to, by jak
najlepiej przygotować się do występów scenicznych,
tworzyć nowe programy i układy. Działalność zespołu
nie ogranicza się jedynie do prób i występów. Od

momentu założenia zespołu zawiązało się w nim wiele

przyjaźni. Młodzież chętnie spędza ze sobą wolny
czas, aby podtrzymywać góralską tradycję przy każdej
możliwej okazji. Spotkania przy muzyce, ze śpiewem
i tańcem łączą się z kalendarzem obrzędowym.

Działalność zespołu można śledzić na Face-

book-u i na stronie www.mlodepodhale.org. Co roku





Kairos

Duszpasterstwo Akademickie

„KAIROS"
Drodzy Czytelnicy!

Duszpasterstwa akademickie mają w naszym

kraju znaczącą tradycję. Wielu absolwentów po latach

wspomina czas spędzony na studiach, ciekawe wykłady

prowadzone przez wyróżniających się profesorów,

a także wydarzenia związane z uczelnią. Podobnie

jest w przypadku duszpasterstw akademickich. Miło

przecież wspominać wspólne spotkania, modlitwy

i wyjazdy integracyjne. Zapewne wiecie, że także przy

naszej nowotarskiej uczelni oraz Parafii św. Katarzyny

działa takie Duszpasterstwo. Nazwaliśmy je KAIROS,

co z języka greckiego oznacza: „czas sposobny,

wyjątkowy"; „chwila sposobna", która właśnie trwa

i którą trzeba koniecznie wykorzystać. W języku greckim

mamy dwa określenia czasu. Dobrze nam znany -

„Chronos", w którym żyjemy na co dzień, wyznaczany

przez płynący czas i kolejne strony kalendarza, a także

właśnie „Kairos". W Nowym Testamencie oznacza on

czas, który trzeba wygrać póki bezpowrotnie przeminie.

Łatwo się więc domyślić dlaczego taka nazwa. W niej

zawarta jest propozycja, jaką kierujemy do Studentów:

bądźcie z nami, gdyż czas dobrego przeżywania swoich

studiów i duchowego rozwoju jest WASZYM CZASEM!

- (TYM KAIROSEMI). Młodemu człowiekowi czas nie

biegnie tak szybko jak ludziom starszym. Młody nie

myśli o starzeniu się. Przed nim przecież całe życie,

kariera, rodzina, pasje. Jednak z biegiem lat szybko się

przekonujemy, że młodość nie trwa wiecznie i że czasu

zaczyna nam brakować. Dlatego tak fantastyczny czas,

jakim są studia, trzeba w miarę możliwości wygrać.

Chcemy dotrzeć do jak największej liczby młodych ludzi.

Chcemy, byście wiedzieli, że jesteśmy i czekamy na Was.

Razem możemy o wiele więcej. Staramy się spotykać

w poniedziałki lub czwartki (zależnie od możliwości

uczestników) na uczelni, czasem w kościele na Mszy św.

Dyskutujemy na różne tematy, zapraszamy ciekawych

ludzi, czytamy Biblię, śpiewamy i modlimy się. Żyjemy
w ciekawych czasach i sami widzicie, ile tematów,

czasem trudnych spraw gnębi ludzi, często młodych.

W miarę możliwości i ze szczerymi chęciami chcemy

pomagać, szukać mądrych rozwiązań. Przyjdź, czekamy

na Ciebie!

Ks. Robert Pochopień
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Fala Podhala

Studenckie Radio PPWSZ

„Fala Podhala"
Studenckie Radio PPWSZ „Fala Podhala"

powstało z inicjatywy Studentów, a także Rektora

i Kanclerza naszej uczelni, wzorem europejskich szkół

wyższych, w których radio uczelniane jest standardem.

Podhalanka podąża ich śladem. Radio skupia grupę stu
denckich dziennikarzy, dla których świat mediów (jesz
cze nieznany) staje się obszarem nieustannych poszuki
wań. Ciekawość, chęć i możliwość bycia wszędzie-jaką
daje radio - jest głównym magnesem dla młodych ludzi.

Zarazić się bakcylem radia nie jest trudno. Wy
starczy choć raz przyjść do redakcji, choć raz uczestni-

■ czyć w ważnych wydarzeniach szkoły, choć raz wziąć do

2 ręki mikrofon. Nasi dziennikarze to architekci, ratowni-

ą cy, kosmetolodzy etc. Każdemu praktyka i praca w radiu,
w przyszłym życiu zawodowym, przyda się na pewno.
Radiem opiekuje się wieloletnia dziennikarka radiowa

’

i telewizyjna, autorka wielu wywiadów, które ukazały
J się w cyklu „Z cukrem czy bez" - Dorota Włosowicz. Ra

dio to nie tylko wygadany dziennikarz, to także ktoś kto

da słuchaczowi szansę, aby głos dziennikarza poszedł
w eter. Dlatego też technicznym opiekunem radia FPjest
wieloletni reżyser dźwięku w Radiu Kraków - Tomasz

Kubiak. Redakcję tworzą: dziennikarka in spe - Olga Lu

dwikowska, student turystyki i rekreacji - Bartosz Grze
siak, studentki kosmetologii - Dorota Pawlica i Klaudia

Pochłopień, a także ratownik medyczny z powołania -

Dawid Gouda. Nie sposób wymienić wszystkich. Każdy
z nich ma swoje pomysły. Niech najlepiej świadczą
o tym tytuły audycji np. „Baba za kierownicą", „Moja
mania to pytania", „Depesza", „Stare ale jare", „I bądź to

zdrowy studencie morowy", „Smacznie, zdrowo, koloro
wo", „Przez żołądek do serca góralki", „ Tata cyta cytaty
Tacyta, a co cyta student?", „Zamienił stryjek siekierkę
na kijek", „Sportowisko". Jakie audycje kryją się pod
każdym z tytułów - przekonają sią Państwo sami. Stu
dio „Fali Podhala" mieszczące się w budynku głównym
uczelni nie jest duże, ale gościnne i zawsze pomieści
uśmiechniętych, żądnych przygody studentów. Świado

mość, że bycie dziennikarzem Radia FPjest nobilitacją,
a posiadanie legitymacji dziennikarskiej podpisanej
przez naszego Rektora - zobowiązuje. Współpraca
z nami zawsze poprawia samopoczucie. Zapraszamy do

nas.

mgr Dorota Włosowicz

Opiekun Studenckiego Radia PPWSZ„Fala Podhala"



Erasmus

Unijny Program Erasmus w PPWSZ

Unijny Program Erasmus przeznaczony jest
przede wszystkim dla szkół wyższych, ich studentów

i pracowników. Powstał w 1987 roku, a jego główną ideą
jest rozwijanie międzynarodowej współpracy między
uczelniami. PPWSZ dołączyła do programu w grudniu
2009 roku, kiedy to otrzymała kartę Erasmus. Do końca

roku akademickiego 2009/2010 udało się podpisać
umowy z 13 uczelniami partnerskim i przeprowadzić
rekrutację studentów na wyjazdy stypendialne na

semestr zimowy.

Już we wrześniu 2010 roku ośmiu studentów

naszej uczelni podjęło studia w zagranicznych ośrod
kach akademickich w Portugalii, Francji, Niemczech

i we Włoszech. W pierwszym roku uczestnictwa rów
nież siedem osób odbyło wyjazdy na praktyki letnie

w ramach programu Erasmus (tu najliczniejszą gru
pę stanowią studenci kierunku pielęgniarstwo).
W roku akademickim 2010/2011 łącznie skorzystało
z programu 22 studentów PPWSZ. Już w następnym
roku, tj. 2011/2012, zrealizowano łącznie 31 wyjazdów,



Erasmus

a w kolejnym - 41. W roku akademickim 2013/2014

zrealizowano 22 wyjazdy na studia.

Najchętniej na studia wyjeżdżają studenci kie
runku architektura i urbanistyka, a najpopularniejszy
mi wśród naszych studentów zagranicznymi ośrodkami

akademickimi są uczelnie we Włoszech (Triest, Sycylia)
oraz w Portugalii (Braganca). Niezwykła przygoda, nowe

znajomości, a przede wszystkim poznanie innych form

kształcenia w uczelniach partnerskich sprawiają, że stu
denci wracają bardzo zadowoleni z wyjazdów, o czym
można się dowiedzieć z ich relacji zamieszczanych na

stronie naszej uczelni.

Program Erasmus stwarza możliwości w zakre
sie podnoszenia kwalifikacji również dla pracowników
administracji i nauczycieli akademickich. Na początku
grudnia 2010 roku jeden z pracowników PPWSZ roz
począł w Madrycie pierwsze takie szkolenie. W ciągu
4 lat aż 12 naszych wykładowców również dzieliło się
swoją wiedzą w zagranicznych ośrodkach akademi
ckich, wygłaszając wykłady. Zainteresowanie udziałem

w programie jest duże, a szkolenia i wyjazdy dydaktycz
ne objęte programem Erasmus wpływają na rozwój
osobisty i podniesienie kwalifikacji. Już 18 pracowników
naszej uczelni skorzystało z oferty programu Erasmus.

Program Erasmus to nie tylko wyjazdy naszych
studentów lub pracowników, to wymiana dwustronna,
dlatego też w PPWSZ gościliśmy studentów z Hiszpanii,
Włoch i Turcji. Przez cały okres naszego uczestnictwa

w programie przyjechało do nas 20 pracowników
zagranicznych ośrodków akademickich.

W styczniu tego roku wystartował nowy pro-

gram wymiany i praktyk pod nazwą ERASMUS PLUS,
który pozwala na naukę lub/i praktyki za granicą więcej
niż jeden raz, na okres nieprzekraczający 12 miesięcy
w każdym cyklu studiów (licencjackich, magisterskich),
niezależnie od rodzaju mobilności (studia czy praktyka
zawodowa) i liczby okresów mobilności. Nowością jest
również możliwość zrealizowania praktyki po obronie

pracy dyplomowej oraz dodatkowe dofinansowanie do

studiów za granicą dla osób pobierających stypendium
socjalne.

Serdecznie zapraszam do zapoznania się
z informacjami, procedurą rekrutacyjną i relacjami
byłych stypendystów na stronie uczelni oraz do

składania wniosków na kolejny rok akademicki.

dr Małgorzata Muszyńska-Kurnik
Uczelniany Koordynator Programu Erasmus
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UTW

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Nowym Targu
„Jedni sę wiecznie młodzi, inni wiecznie starzy.

To kwestia charakteru, a nie kalendarzy."
Jan Sztaudynger

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Nowym Targu
powstał w listopadzie 2007 roku. To najwspanialsza
forma edukacji, kształcenia się przez całe życie, akty
wizacji społecznej, fizycznej Seniorów. Stan osobowy
członków na 31.12.2013 wynosił 195 osób - w tym
32 mężczyzn. Celem Uniwersytetu jest włączenie osób

będących na emeryturze lub rencie do dalszego aktyw
nego życia poprzez zdobywanie nowych umiejętności
czy realizację swoich życiowych pasji i dostosowanie się
do ciągle zmieniającej się rzeczywistości.

Tworząc nasze stowarzyszenie, pragnęliśmy
przyciągnąć seniorów możliwie najbardziej bogatą ofer
tą, dlatego od samego początku działamy w różnych
kierunkach i formach. W nowotarskim UTW funkcjo
nują następujące sekcje: kulturoznawstwa, turystyki
i przyrodoznawstwa oraz medycyny i profilaktyki
zdrowia. Organizujemy wykłady audytoryjne w Podha
lańskiej Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w No
wym Targu, spotkania ze specjalistami różnych profesji,
lektoraty języków obcych, warsztaty komputerowe, pla
styczne, taneczne. Dużą popularnością cieszą się wyjaz
dy edukacyjne, nordic-walking, zajęcia gimnastyczno-
-relaksacyjne oraz wycieczki krajoznawczo-turystyczne.
Szczególną rolę w naszej działalności pełnią spotkania
integracyjne. W roku akademickim 2013/2014 odbyły
się wykłady prowadzone przez kadrę naukową PPWSZ

w zakresie kulturoznawstwa:
• „Życie i twórczość Marii Konopnickiej" - dr hab.

Magdalena Sadlik
• „Władysław Orkan między charyzmą a sła

bością", „Julian Tuwim - życie i twórczość" -

dr Anna Mlekodaj

• „Islam a chrześcijaństwo" - dr Marek Micher-

dziński

w zakresie przyrodoznawstwa:
• „Tajemnice świata roślin" - dr Małgorzata We

sołowska
• „Europejskie szlaki kulturowe", „Sanktuaria Dzie

ciątka Jezus na świecie" oraz „Kult Męki Pańskiej
na świecie" - dr Franciszek Mróz

• „Literackie świadectwa pielgrzymek do Ziemi

Świętej" - dr hab. Magdalena Sadlik

w zakresie medycyny i profilaktyki zdrowia:
• „Profilaktyka cukrzycy i pomoc osobom chorym

na cukrzycę" - dr Stanisława Talaga

Wielką popularnością cieszą się wycieczki
edukacyjno-turystyczne. Słuchacze UTW w roku akade
mickim 2013/2014 wybrali się m.in.:

• do Teatru w Tarnowie na spektakl „Trzy siostry"
A. Czechowa

• do Nowej Huty w Krakowie - Teatr Łaźnia Nowa

na spektakl „Miłość 60+"
• „Szlakiem Władysława Orkana" - do Rabki, Nie

dźwiedzia i Poręby Wielkiej.

UTW korzystał i nadal korzysta z funduszy
rządowych i unijnych oraz dotacji Urzędu Miasta.

W okresie od października 2013 r. do kwietnia 2014 r.

55 osób uczestniczyło w realizacji projektu „Program
aktywności ruchowej osób starszych z pogranicza
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UTW

polsko-słowackiego" realizowanego przez PPWSZ,
a współfinansowanego przez Unię Europejską. Udział

w tym projekcie podniósł naszą świadomość zdrowotną
i sprawność fizyczną, a także dał nam wiedzę o naszym

stanie zdrowia.

Ponadto 50-osobowa grupa seniorów wypoczy
wała w Garczynie koło Kościerzyny, korzystając z Ośrod
ka Wypoczynkowego podległego starostwu kościerskie-

mu z inicjatywy wicestarosty nowotarskiego Macieja
Jachymiaka.

W maju 2013 roku studenci UTW uczestniczyli
w V Ogólnopolskiej Olimpiadzie Sportowej „Seniorzy
na start" w Łazach. Zdobyli trzy medale oraz I nagro
dę za prezentację produktów regionalnych. Natomiast

w marcu 2014 roku wzięli udział w Olimpiadzie Sporto
wej w Rabce Zdroju, gdzie zdobyli 9 medali.

Nowotarski UTW współpracuje i rozwija więzi
międzypokoleniowe-od przedszkolaków po studentów
- poprzez wspólne spotkania, śpiewanie pieśni, udział

w Juwenaliach i imprezach organizowanych przez mło-

, dzież. Czynnie uczestniczymy także w życiu społecznym
miasta - dbamy o czystość naszego otoczenia, jesteśmy
obecni na uroczystościach patriotycznych. Współpracu-

• jemy z Miejskim Ośrodkiem Kultury i innymi jednostka
mi kultury działającymi na terenie miasta. Z okazji Dnia

i Kobiet 8 marca 2014 roku Seniorzy UTW zorganizowali

występ w MOK-u pt. „Kobieto, kobieto choć tyle masz

wad i lat..." dla mieszkańców miasta.

W dniu 21 marca 2014 roku odbyło się Walne

Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze Zarządu oraz Ko
misji Rewizyjnej. Kadencja Zarządu UTW trwa 4 lata.

Z tego względu, iż z pełnienia swej funkcji zrezygnowała
dotychczasowa Prezes Maria Kopytek oraz Wiceprezes
Anna Majerska, dokonano wyborów uzupełniających.
Skład obecnego Zarządu jest następujący: Kazimiera

Luberda - Prezes, Jadwiga Batkiewicz - Wiceprezes,
Jadwiga Aleksandrowicz - Sekretarz, Zofia Bryniarska
- Skarbnik, Ewa Florczak - Członek, Zofia Szopińska -

Członek, Grażyna Zawada - Członek.

Zarząd wspólnie z Radą Programowo-Naukową
opracowuje tematykę wykładów, spotkań, poszukuje
środków finansowych z różnych źródeł, realizuje projek
ty, prowadzi dokumentację UTW - wszystko bezintere
sownie, poświęcając swój wolny czas w służbie innym.

Zarzqd Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Nowym Targu

Fot. Andrzej Kosiński



Jędrek Mędrek...

Tajemniczy
piąty
smak

Chętnie doprawiamy potrawy sosem sojowym
lub maggi, dodajemy do nich kucharka lub kostki ro
sołowe. Dlaczego? Ponieważ poprawiają smak potraw
i nadają im esencjonalność. Ich tajemnica tkwi w pią
tym smaku. Odkryto go zaledwie 100 lat temu i nadano

mu nazwę urnami (z jap. - pyszny). Przez naukowców

został uznany oficjalnie dopiero w 2000 roku. Nadal

rzadko wymieniany jest w szkolnych podręcznikach.
Opisanie tego smaku nie jest proste. Nie jest on

słodki, ani słony, nie jest kwaśny, ale nie jest też gorzki
- jest smakowity. Dania, w których dominuje, uznane

są za najsmaczniejsze, a ich spożywanie sprawia nam

dużą przyjemność, i... może uzależniać. Najlepszym
dowodem na to są chipsy, od których tak trudno się
oderwać.

Co wiemy o urnami? W 1908 roku japoński chemik

Kikunae Ikeda odkrył, że potrawy o intensywnym
smaku zawierają znaczne ilości kwasu glutaminowego,
a dokładniej jego soli. Receptory rozpoznające ten

aminokwas znajdują się zarówno na naszym języku, jak
i w żołądku. Jeżeli coś nam szczególnie smakuje i nie

umiemy określić jego smaku, to znaczny, że mamy do

czynienia z urnami.

Doktor Ikeda wydał swoje prace jedynie
w języku japońskim. Nie zrobiły one wrażenia na

ówczesnych mieszkańcach Japonii, ponieważ smak ten

był od wieków znany w Azji, i świadomie tam z niego
korzystano.

Dla nas Europejczyków pojęcie urnami jest
bardziej odkrywcze, choć i nam smak ten nie jest obcy,
mimo iż nie nadaliśmy mu nazwy. Mistrzowie kuchni

od dawna zwiększali smakowitość potraw poprzez
dodawanie do nich esencjonalnych bulionów rybnych
lub mięsnych, a także dojrzałych serów. Niestety kuchnia

europejska często „tłamsiła" ten smak nadmiarem

tłuszczu w potrawach.
Współcześnie, przemysł spożywczy świadomie

manipuluje smakami, tak aby zachęcić konsumen
tów do kupowania coraz większej ilości produktów.
W przypadku tańszego jedzenia zwiększenie smakowi-

tości zostaje uzyskane najczęściej poprzez dodanie do

potraw glutaminian sodu, a więc sztucznego polep-
szacza smaku (E621). Często mamy z nim do czynienia
w chińskich restauracjach, ponieważ w Azji traktowany
jest on jako przyprawa. Oczyszczony glutaminian sodu

nazywany jest w krajach azjatyckich Aji-no-moto, czy
li „istota smaku". Bogate w glutaminian sodu są zupki
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Jędrek Mędrek...

i sosy w proszku, buliony w kostkach, mieszanki przy
praw do mięs, ketchup, drobne przekąski np. chipsy
o smaku...

Niestety syntetyczny glutaminian sodu nie jest
bezpieczny dla naszego zdrowia. Działa uzależniająco,
istotnie zwiększając ryzyko otyłości. W większych
dawkach może powodować m.in. nadpobudliwość,
drażliwość oraz osłabienie zdolności koncentracji
i uczenia się.

Innym, droższym, ale zdrowszym sposobem
„manipulacji" naszym podniebieniem, stosowanym
między innymi przez szefów dobrych restauracji, jest
dodawanie do potraw bogatych w naturalny glutami
nian sodu produktów oraz odpowiednie ich łączenie ze

sobą. Najczęściej w celu nadania intensywności i sma-

kowitości potrawom stosuje się: dojrzałe sery (głównie
parmezan), suszone pomidory, sos sojowy, anchois, wę
dzone naturalnie ryby, naturalnie zagęszczone wywary

mięsne, kawior, owoce morza i niektóre grzyby.
Jeżeli chcemy zatem zadziwić siebie i innych,

przygotowując potrawę tak zachwycającą, że aż trudną
do opisania, sięgnijmy po naturalne źródła glutaminianu
sodu i bawmy się smakiem.

dr Małgorzata Wesołowska

Fot. Monika Jakobiszyn



Podhalańska Otwarta

Projekt „Podhalańska Otwarta"

Dział Nauki i Wydawnictw Podhalańskiej Pań
stwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nowym Targu
rozpoczął w roku akademickim 2013/2014 realizację
projektu „Podhalańska otwarta".

Celem projektu jest popularyzacja wiedzy
naukowo-dydaktycznej poprzez organizowanie spot
kań, seminariów oraz warsztatów z różnych dziedzin na
uki dla poszczególnych grup wiekowych - dzieci w wie
ku przedszkolnym, szkolnym, młodzieży gimnazjalnej
i ponadgimnazjalnej, a także dla osób dorosłych. Pro
jekt został objęty honorowym patronatem Małopolskie
go Kuratora Oświaty oraz Burmistrza Miasta Nowy Targ.

W ubiegłym roku akademickim w ramach pro
jektu zorganizowane zostały cieszące się dużym za
interesowaniem spotkania dot. edukacji regionalnej,
prawnej, prozdrowotnej i ekologicznej, np.: spotkania
dla dzieci - „Zdrowo i aktywnie", „Akademia młodego
ekokonsumenta", konkurs fotograficzny „Wakacyjna

przyroda w obiektywie", dla nauczycieli - konferencja
dotycząca wczesnego rozpoznawania zaburzeń psy
chicznych u dzieci i młodzieży, konferencja z zakresu

zagrożeń w Internecie oraz spotkanie poświęcone pro
filaktyce uzależnień „Razem przeciw narkotykom". Po
nadto dla uczniów i mieszkańców Podhala przygotowa
no seminaria przybliżające sylwetki wybitnych postaci:
„Stefan Banach - matematyczny geniusz o podhalań
skich korzeniach" oraz „Żyli wśród nas - odkrywanie hi
storii ludności żydowskiej Podhala".

Wszystkich zainteresowanych udziałem w pro
jekcie prosimy o kontakt z Działem Nauki i Wydawnictw
PPWSZ w Nowym Targu. Spotkania zazwyczaj odbywają
się w siedzibie PPWSZ, istnieje jednak możliwość usta
lenia innego - odpowiedniego dla odbiorców miejsca.
Jesteśmy otwarci na propozycje i sugestie, zwłaszcza

dotyczące tematów spotkań, które warto byłoby zreali
zować. Serdecznie zachęcamy do udziału w projekcie!

Monika Jakobiszyn
Agnieszka Krzystyniak
Dział Nauki i Wydawnictw
Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa

w Nowym Targu
ul. Kokoszków 71

34-400 Nowy Targ
tel. (18) 26 10 737

e-mail: nauka@ppwsz.edu.pl

Logotyp i plakat: Robert Lipkowski
Fot. Monika Jakobiszyn, Anna Tętnowska
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Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa

w Nowym Targu
w ramach projektu

„PODHALAŃSKA OTWARTA”

oraz

Kuratorium Oświaty w Krakowie

Kiratorium

serdecznie zapraszają na spotkanie

W programie:

Współorganizator:
! tj Burmistrz Miasta Zakopane

Wystąpienia dr Małgorzaty Wesołowskiej
Instytut Ochrony Środowiska PPWSZ:

* Odpady - problem współczesnego świata

* Jak zostać ekokonsumentem

Ponadto:
* Przedstawienie teatralne dla młodych widzów

pt. „Wielkie psotki malej Dorotki"

* Prezentacja programu Eco - Schools

realizowanego przez Fundację Edukacji Ekologicznej

Patronat medialny:
4SS2S

______

MALOPOLSKAONUNE n podhale^ipl
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Akademia młodego ekokonsumenta

„Akademia młodego ekokonsumenta" to pierw
sze spotkanie w ramach projektu „Podhalańska otwar
ta" otwierające rok akademicki 2013/2014. Zorganizo
wane zostało przez Dział Nauki i Wydawnictw PPWSZ

oraz nowotarską delegaturę Kuratorium Oświaty w Kra
kowie przy współpracy z Instytutem Ochrony Środowi
ska PPWSZ oraz Burmistrzem Miasta Zakopane. Było to

jedno ze spotkań organizowanych poza murami PPWSZ
- odbyło się ono w Kinie „Sokół" w Zakopanem w dniu

29 października 2013 r. W spotkaniu uczestniczyło po
nad 400 uczniów klas IV—VI szkół podstawowych powia
tu tatrzańskiego.

„Akademia młodego ekokonsumenta" ma na

celu wspieranie edukacji ekologicznej uczniów szkół

podstawowych od najmłodszych lat oraz uwrażliwienie

ich na potrzeby otaczającego nas środowiska. Spotka
nie w myśl zasady „baw się i ucz" podzielone zostało na

dwie części: teoretyczną-„naukową" oraz praktyczną-
kładącą nacisk na przekazywanie wiedzy przez zabawę.
Uczniowie mogli od razu wykorzystać wiedzę zdobytą
w pierwszej części spotkania, co też robili z wielkim za

angażowaniem.

W części pierwszej swoje wystąpienia zaprezen
towała dr Małgorzata Wesołowska (Instytut Turystyki,
Rekreacji i Ochrony Środowiska). Przybliżyła ona mło

dym słuchaczom zagadnienia dotyczące odpadów jako
problemu współczesnego świata oraz wyjaśniła, jak zo
stać młodym ekokonsumentem. W części praktycznej
przygotowano dla młodych widzów przedstawienie tea
tralne pt. „Wielkie psotki małej Dorotki". Główna boha
terka na własnej skórze przekonała się, czym się kończy
bałaganiarstwo oraz brak znajomości podstawowych
zasad dbania o środowisko. Przedstawienie połączone
zostało z wieloma zagadkami i konkursami. Młodzi wi
dzowie chętnie brali w nich udział, z zapałem udzielając
prawidłowych odpowiedzi na zadawane pytania, a tym
samym utrwalając wiedzę zdobytą podczas części teo

retycznej.
Na zakończenie spotkania przedstawiciele Fun

dacji Edukacji Ekologicznej zaprezentowali program

„Eco-schools", do którego może przyłączyć się każda

szkoła, do czego serdecznie zapraszamy!

mgr Monika Jakobiszyn
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Projekt edukacyjny
„Żyli wśród nas - odkrywanie historii

ludności żydowskiej Podhala"

Rektor Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nowym Targu
Małopolski Kurator Oświaty
Burmistrz Miasta Nowy Targ

serdecznie zapraszają na seminarium

ŻYLI WŚRÓD NAS
- odkrywanie historii ludności żydowskiej Podhala

15 listopada 2013 r. godz. 9.00

aula główna
Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej

W programie:
Wprowadzenie - Aleksander Palczewski, Małopolski Kurator Oświaty
Śladami Żydów z Podhala - Karolina Panz

Obrazki z miasteczka. Ikonografie Żydów nowotarskich - Anna Majorczyk
Koncert w wykonaniu Uczniów Szkoły Muzycznej im. F. Chopina w Nowym Targu
Leopold Trepper - szpieg doskonały - Marek Fryźlewicz, Burmistrz Miasta Nowy Targ
Żydowscy artyści - malarze w Zakopanem - Lesław Dali

Patronat Honorowy
Gmina Wyznaniowa Żydowska w Krakowie

śZgggZg IWUOPOŁSKAONLINE o jXX]]la|e^1|)| riłgWiMIiiłWm

Projekt logotypu: WitkorU Kaplarz (uczennica ZSP-Kenar), opracowanie graficzne: mgr Paula Solańska

Podhalańska Wyższa, działając w ramach pro
jektu „Podhalańska otwarta", współpracuje z wielo
ma podmiotami. Tak też było i tym razem. Wspólnie
z Miastem Nowy Targ postanowiliśmy zorganizować
konferencję popularno-naukową poświęconą historii

lokalnych społeczności żydowskich. O pomoc w zrea
lizowaniu tego przedsięwzięcia zwróciliśmy się do Ku
ratorium Oświaty w Krakowie. Pomysł spotkał się z tak

dużym zainteresowaniem, iż Małopolski Kurator Oświa
ty Aleksander Palczewski zaproponował, by tematy
kę konferencji rozbudować do całorocznego projektu
edukacyjnego. Tak właśnie powstał projekt „Żyli wśród

nas - odkrywanie historii ludności żydowskiej Podhala",
którego głównym zadaniem jest ocalenie od zapomnie
nia śladów obecności Żydów na Podhalu. Patronat Ho
norowy nad projektem objęła Gmina Wyznaniowa Ży
dowska w Krakowie.

Główne zadania projektu organizatorzy określili jako:
• podniesienie poziomu wiedzy uczniów o historii

lokalnych społeczności żydowskich i wielokultu-

rowości naszego regionu,
• zaangażowanie lokalnych społeczności poprzez

propozycje różnych form działań do podejmo
wania inicjatyw na rzecz przekazywania uczniom

wiedzy i wartości związanych z życiem codzien
nym w kontekście wielokulturowości miejsco
wości, w których żyją,

• integracja działań różnych instytucji i organizacji
w zakresie edukacji historycznej i dialogu mię
dzykulturowego.

Realizację projektu rozpoczęto w listopadzie
2013 r., a jego zakończenie zaplanowano na jesień
2015 r. Szczegółowe informacje dotyczące projektu
oraz propozycję działań skierowanych do uczniów (Pa-
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trzqc na starq/nowq fotografię, Miejsca, które warto

zobaczyć - ludzie, których warto poznać, Narzędzia
pieśni) i nauczycieli (Czas w sztuce zamknięty, Słucha-

jqc historii życia, Szlak turystyczny od szewca do kanto
ra) można znaleźć na stronach internetowych PPWSZ

i Kuratorium Oświaty w Krakowie.

W ramach projektu zaplanowano trzy sesje edukacyjne:
• cz. I - listopad 2013 r. - przedstawienie sytuacji

ludności żydowskiej na Podhalu przed II wojną
światową;

• cz. II - listopad 2014 r. - zaprezentowanie przez
uczniów i nauczycieli działań realizowanych
w szkołach;

• cz. III - listopad 2015 r. - przedstawienie sytuacji
ludności żydowskiej na Podhalu w czasie II wojny
światowej.

Pierwszą z nich mamy już za sobą. Odbyła
się ona 15 listopada 2013 r. w PPWSZ i spotkała
się z ogromnym zainteresowaniem zarówno wśród

młodzieży szkolnej, studentów, jak i wśród mieszkańców

Podhala. Pełna aula podhalańskiej uczelni świadczy
o dużym zapotrzebowaniu wśród lokalnej społeczności
na organizowanie tego typu spotkań.

Sesję otworzył dr Maciej Hodorowicz Prorektor

ds. nauki PPWSZ, następnie głos zabrali kolejno: Alek
sander Palczewski Małopolski Kurator Oświaty oraz Ta
deusz Jakubowicz Przewodniczący Gminy Wyznaniowej
Żydowskiej w Krakowie. W czasie pierwszej sesji edu
kacyjnej przedstawiono cztery wykłady. Jako pierwsza
wystąpiła Karolina Panz, która pisze pracę doktorską
dotyczącą losów ludności żydowskiej Nowego Targu
w czasie Zagłady. Jest socjologiem. Otrzymała stypen
dium polskiego Centrum Badań nad Zagładą Żydów.
Karolina Panz w czasie konferencji zaprosiła widzów do
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podróży Śladami Żydów z Podhala. Następnie temat

zatytułowany Obrazki z miasteczka. Ikonografie Żydów
nowotarskich przybliżyła słuchaczom Anna Majorczyk-
polonistka, autorka licznych publikacji dotyczących Pod
hala i Nowego Targu, w tym albumu Nowy Targ. Obraz
ki z miasteczka dwóch kultur. Później postać Leopolda
Treppera, w wykładzie zatytułowanym Leopold Trepper
- szpieg doskonały, przedstawił słuchaczom Burmistrz

Miasta Nowy Targ Marek Fryźlewicz. Ostatnia prezen
tacja należała do Lesława Dalia - historyka, regionali
sty, wieloletniego nauczyciela zakopiańskiej młodzieży
oraz dyrektora Muzeum Karola Szymanowskiego w Willi

„Atma" w Zakopanem. Przedstawił on widowni Żydow
skich artystów-malarzy w Zakopanem.

Wykłady przeplecione zostały muzyką żydowską,
którą zaprezentowali uczniowie Państwowej Szkoły
Muzycznej I i II stopnia im. F. Chopina w Nowym Targu
w specjalnie przygotowanym na tę okazję programie.
Maria Gocał z klasy skrzypiec Karoliny Szymbary
wykonała Kaprys na skrzypce solo opus 18 nr 4 Henryka
Wieniawskiego. Natomiast trio w składzie: Katarzyna
Węglarz, Grzegorz Dziadoń z klasy skrzypiec Roberta

Pyrka oraz Agnieszka Szczerba z klasy fortepianu
Agnieszki Derebas, zaprezentowało ludowe pieśni
żydowskie. Bardzo dziękujemy Państwowej Szkole

Muzycznej w Nowym Targu za przygotowanie części
artystycznej konferencji.

Serdecznie dziękujemy również współorganiza
torom - Miastu Nowy Targ oraz Kuratorium Oświaty
w Krakowie - za pomoc w zorganizowaniu tak istotnego
dla mieszkańców Podhala spotkania. A wszystkich zain
teresowanych już dziś zapraszamy na kolejną konferen
cję.

mgr Monika Jakobiszyn

Projekt logotypu: Wiktoria Kapiarz (uczennica ZSP-

Kenar), opracowanie graficzne: mgr Paula Solańska

Fot. Monika Jakobiszyn, Anna Tętnowska
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SPOLECZNK ROLk
ARCHITEKTURY

Instytut Architektury i Urbanistyki
Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nowym Targu

Ogólnopolska Konferencja Naukowa

„SPOŁECZNA ROLA ARCHITEKTURY"

Konferencja pod powyższym hasłem, która od
była się w dniach 6-7 grudnia 2013 r. w Podhalańskiej
Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Nowym
Targu, była drugą debatą naukową, o zasięgu ogólno
polskim, zorganizowaną przez Instytut Architektury

i Urbanistyki oraz Dział Nauki i Wydawnictw PPWSZ.

Celem konferencji było przybliżenie społeczeństwu
problematyki koniecznych przemian urbanistycznych
oraz uwrażliwienie na niepożądane decyzje architekto
niczne.

Konferencja „Społeczna rola architektury"
odbyła się pod Honorowym Patronatem Marszał
ka Województwa Małopolskiego Marka Sowy oraz

Przewodniczącego Rady Małopolskiej Okręgowej
Izby Architektów Borysława Czarakcziewa. W konfe
rencji udział wzięło 64 uczestników zewnętrznych.
Gościliśmy przedstawicieli Politechniki Krakowskiej,
Politechniki Gdańskiej, Politechniki Warszawskiej, Poli
techniki Wrocławskiej, Politechniki Świętokrzyskiej, Poli
techniki Rzeszowskiej, Politechniki Śląskiej, Uniwersyte

tu Jagiellońskiego, Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicz
nego w Szczecinie. Taka ilość gości świadczy o tym,
iż konferencja cieszyła się dużym zainteresowaniem

w środowisku architektonicznym w całej Polsce. Z Insty
tutu Architektury i Urbanistyki PPWSZ w Nowym Tar
gu czynny udział w konferencji wzięło 10 pracowników.
W trakcie konferencji odbyło się 11 sesji tematycznych,
podczas których wygłoszono 67 referatów.

Pierwsza konferencja (12-13 grudnia 2008 r.),
którą Instytut AiU zaprezentował się na szerokim forum

naukowym, także zagranicznym, była programowym

sygnałem dla wszystkich zajmujących się architekturą,
o ważnej, wiodącej w Podhalańskiej Szkole tematyce.
Konferencja „Architektura Ziem Górskich. Wczoraj,
dziś, jutro" zaowocowała referatami i wystąpieniami
analizującymi szeroki wachlarz współczesnych prob
lemów - od ładu przestrzennego, środowiskowych
uwarunkowań i architektonicznego kontekstu, poprzez

tradycję zderzoną z awangardą, po mocno podkreśla
ny aspekt dydaktyczny. Dydaktyka, w tej tak ważnej dla

każdego człowieka dziedzinie, jaką jest architektura -

i tu nie ma wątpliwości-nie może w XXI wieku zajmować
się tylko kształceniem profesjonalistów - architektów

i urbanistów.

Popularyzacja wiedzy o przestrzeni, jej funk
cjonalnym i formalnym sensie, jest konieczna zważyw
szy na fakt, że kontakt z architekturą i jej otoczeniem

jest jednym z pierwszych doświadczeń estetycznych
człowieka i towarzyszy mu przez całe życie. Jest waż
nym, często nieuświadomionym, składnikiem jako
ści życia, zarówno w sferze fizycznej, jak i psychicznej.
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Niestety, wiedza profesjonalna nie przekłada się na

powszechną świadomość mechanizmów rządzących
zarówno procesami przekształcania obszarów zurba
nizowanych, publicznych i prywatnych, terenów zielo
nych, jak również konieczności ochrony wartości, któ
re mimo iż nie wpisane do rejestru zabytków, powinny
przetrwać. Są unikatowym lub „tylko" niezauważanym
i niedocenianym emocjonalnym składnikiem tożsamo
ści miejsca.

Na nowo odkrywa się fakt, iż gwarancją dobrych
relacji społecznych jest akceptowanie otaczającej prze
strzeni przez jej użytkowników. Ta zasada powinna być
nienaruszalna, mimo zmian, które niesie (a często wręcz

wymusza) współczesność. Dlatego też zespół Instytutu
AiU, planując w 2012 roku ogólnopolską konferencję,
uznał, że należy się zająć coraz wyraźniej dostrzeganą
rolą społecznych uwarunkowań w architekturze.

Miarą sukcesu przyjaznej przestrzeni, w któ
rej chce się przebywać, wytwarzającej „miejską ener
gię", jest zadowolenie użytkownika. Ono jest pod
stawą tworzenia prawidłowych relacji społecznych.
W scenariuszu godnego życia człowieka mieści się nie

tylko dobre mieszkanie w prawidłowo zaprojektowa

nym budynku, ale także organizacja przestrzeni między
otaczającymi obiektami. Równie ważna jest bliskość

usług, jak widok z okna, mała architektura, komunika
cja, bezpieczeństwo. Niewiedza na temat różnych me
chanizmów odpowiedzialnych za przemiany zachodzą
ce współcześnie w środowisku człowieka i wynikająca
z niej nieumiejętność właściwej oceny nowej architek
tury i przeobrażeń w urbanistyce, jest coraz bardziej wi
doczna. Wydawałoby się, że lawinowo pojawiające się,
różnorodne mody architektoniczne, zarówno awangar
dowe, jak i popularne, powinny być przedmiotem licz
nych opracowań przybliżających społeczeństwu, w spo
sób przystępny i mądry, tę problematykę i zasadność

włączenia się w merytoryczną dyskusję powstrzymują
cą degradowanie przestrzeni naszego kraju.

Jeszcze w latach 90. ubiegłego wieku posiedze
nia naukowe, edukacyjne cyklicznie organizowane pre
lekcje o architekturze, sztuce, zabytkach, sygnowane
nazwiskami znanych autorytetów, gromadziły licznych,
tzw. „zwykłych" odbiorców. W tym miejscu warto przy
pomnieć atrakcyjne opowieści o pięknie architektury
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i jej otoczenia ilustrowane na żywo „piórkiem i węglem"
przez profesora Wiktora Zina. Wypełnione po brzegi
sale i miliony telewidzów uczyły się szacunku do histo
rii, dziedzictwa, krajobrazu - dostrzegania wartości,
w pozornie nieciekawej otaczającej przestrzeni. Obec
nie dysputy naukowe i specjalistyczne publikacje są

hermetyczne, odbywają się w zamkniętych gremiach,
a ich wpływ na edukację powszechną jest znikomy.

Po doświadczeniach modernizmu i postmo
dernizmu temat przestrzeni społecznej i jej odbio
ru przez ludzi powrócił u progu XXI wieku jako jeden
z najważniejszych we współczesnym świecie. Przełom

lat 90. XX w., otwierając Polskę na świat, paradoksalnie,
spowodował degradację wielu wartości, co szybko zna
lazło odbicie w przestrzeni kraju.

W latach siedemdziesiątych temat społecznej
roli architektury podjął profesor Jan Gehl, duński archi
tekt i urbanista, udowadniając, że ....wszystkie odpo
wiedzi dotyczqce przestrzeni publicznych znajdują się
w naszym ciele. Wiemy jak działają nasze zmysły jak
się porozumiewamy jak się poruszamy (...) nie zmieni
ło się to przez setki lat ijest wspólne dla całej ludzko
ści... Wnioski z badań zawarł w książce „Życia między
budynkami", adresowanej do tzw. szerokiego odbiorcy.
Jej drugie już polskie wydanie potwierdza duże zainte
resowanie tą problematyką.

Konieczność powszechnej edukacji estetycznej
jako głównego socjopolitycznego działania uzasadniał

w licznych wypowiedziach także 40 lat temu znany

amerykański architekt John Hejduk. Mając świadomość

potrzeby kształtowania masowej wrażliwości na nowe

zjawiska w architekturze, prezentował je, tłumacząc ich

sens formalny w komercyjnych, masowo wydawanych
publikacjach.

Wielokierunkowy obieg informacji w procesie

komunikacji społecznej pozwala na konfrontację od
miennych stanowisk i wypracowanie kompromisowych
decyzji godzących interes zarówno przestrzeni, która

ma być przekształcana, jak i jej użytkowników. Dlatego
ważna jest nie dogmatyczna ocena wartości dzieła, lecz

krytyczne i świadome rozumienie zjawiska i wszystkich
jego składowych elementów oraz przemian zachodzą
cych w czasie. Taka umiejętność buduje trwały związek
odbiorcy z jego środowiskiem, ujawnia mu obiektywne
możliwości funkcjonalne i estetyczne otoczenia.

Znamienne są badania amerykańskiego psycho
loga Abrahama Maslowa, które przytoczył jeden z refe
rentów. Maslow walory estetyczne środowiska umieścił

na szczycie piramidy potrzeb i oczekiwań współczesne
go człowieka. Oczywiście odpowiednio przygotowane
go do ich odbioru. Brak wiedzy powoduje obojętność
i posługiwanie się stereotypami, utrwalonymi przez złe

wzorce. Porównanie ilości godzin poświęconych eduka
cji estetycznej w szkole polskiej i niemal dziesięć razy

więcej w Lichtensteinie nie wymaga komentarza, lecz

mądrej weryfikacji tego problemu w naszym syste-
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mie nauczania od poziomu przedszkolnego po szkoły
wyższe.

Przyzwyczajenie, gust, moda określające wraż
liwość estetyczną odbiorców, nie rządzą się obiektyw
nie uzasadnionymi i przewidywalnymi prawami. Mody
przemijają, architektura pozostaje. Dlatego jej two
rzeniu powinna towarzyszyć akceptacja społeczna
podbudowana świadomie przyjętymi wartościami

estetycznymi, zgodnymi z logiką kontekstu funkcjonalno-

-przestrzennego.
Jednym z postulatów podsumowujących kon

ferencję był - zaakceptowany przez wszystkich uczest
ników - wniosek, aby powrócić w niedalekiej przy

szłości do problematyki społecznych uwarunkowań

w przestrzenno-architektonicznych działaniach. Po
wrócić w nowej formule otwartych, cyklicznych obrad

z udziałem studentów wszystkich kierunków. Ponadto

można by rozważyć, we współpracy z władzami mia
sta, włączenie w dyskusję o partycypacji społecznej
w przekształcaniu i organizacji przestrzeni, w której się
żyje, mieszkańców Nowego Targu. Dobrze przygotowa
ny program edukacyjny, prelekcje specjalistów różnych
dziedzin i warsztaty „projektowania miasta marzeń"

mogłyby stać się wzorem dla innych aglomeracji. Poka
załyby jeszcze jedną, ważną, miastotwórczą rolę Podha
lańskiej Szkoły.

dr inż. arch. Krystyna Styrna-Bartkowicz

Fot. Anna Tętnowska

Zorganizowanie konferencji było możliwe dzięki finan
sowemu wsparciu Ośrodka Narciarskiego Kotelnica

Białczańska sp. z o. o, za co organizatorzy serdecznie

dziękują.

Patronat Honorowy

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
Małopolska

MAŁOPOLSKA OKRĘGOWA IZBA ARCHITEKTÓW RP

Partner

Patronat Medialny

Podhalański Portal Informacyjny

podhale^pl MAIOPOLSKAONLINE o
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Podhalańska Spartakiada

Dnia 28 lutego 2014 roku na stoku „Zadział"
w Nowym Targu odbyła się I Podhalańska Spartakiada
o Puchar Rektora - zawody narciarsko-snowboardowe

oraz w zjeździe na dętce. Inicjatorem i organizatorem
imprezy było Podhalańskie Koło Naukowe Turystyki (pod
opieką mgr Iwony Hodorowicz) oraz Klub Uczelniany
Sportów Zimowych KUSZ (pod opieką dra Mirosława

Szyndery).
Tego dnia o Puchar Rektora walczyli studenci

Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej.
Studenci konkurowali ze sobą w zjeździe na nartach

i snowboardzie oraz w ekstremalnym ślizgu na dętkach.
Najlepszy czas osiągnęli Gabriel Łukasz i Stanisław

Pawłowski (Instytut Fizjoterapii), tym samy zdobyli tytuł
mistrzowski w kategorii narty plus dętka. Natomiast

na snowboardzie oraz dętce zwyciężyli nasi koledzy
z Instytutu Architektury i Urbanistyki - Patryk Mrugała
i Łukasz Szumal.

Atmosfera zawodów była wyjątkowo gorąca i to

nie tylko za sprawą pięknej słonecznej pogody. Śliczne
studentki z kierunku turystyka i rekreacja przygotowa
ły porywający układ taneczny i z wdziękiem zachęcały
wszystkich do radosnych podrygiwań. Organizatorzy
nie zapomnieli również o ciepłym posiłku, każdy uczest
nik otrzymał kiełbaskę z grilla. Oczywiście nie można

zapomnieć o naszym wyjątkowym gościu, jakim był
prof. dr hab. n. med. Iwon Grys - Rektor PPWSZ, któ
ry gratulował zwycięzcom i osobiście wręczał cenne

nagrody. Z pewnością studenci, którzy wzięli udział

w tych wyjątkowych zawodach, przeżyli cudowne chwi
le. Mamy nadzieję, że Podhalańska Spartakiada wpisze
się w karty historii naszej uczelni.

Magdalena Kroczek, Agata Stanieczko, Maria Raczek

Podhalańskie Koło Naukowe Turystyki

Fot. Kamila Pierzga
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Drzwi Szeroko Otwarte

18 marca 2014 r. w odwiedziny przyszli do

nas uczniowie podhalańskich liceów. PPWSZ podczas
Dnia Otwartych Drzwi zaprezentowała pełen wachlarz

możliwości, jakie daje przyszłym studentom.

Spotkanie z licealistami rozpoczął wykład dr hab.

Magdaleny Sadlik, dyrektor Instytutu Humanistycznego,
dotyczący życia i twórczości Stanisława Wyspiańskiego.
Postać słynnego malarza i dramaturga została wybrana
nieprzypadkowo, bo z myślą o egzaminie dojrzałości, do

którego wkrótce przystąpić mieli nasi goście.
Po wykładzie licealiści mogli zwiedzić uczelnię,

zajrzeć w każdy kąt i zorientować się, w jakich warun
kach prowadzone są zajęcia. Szczególnie podziwiano
nowoczesne laboratoria i obszerną bibliotekę uczelni.

Zwiedzających pozytywnie zaskoczyło zaawansowanie

techniczne, docenili także różnorodność kierunków.

Warto było spotkać się z wykładowcami i studenta
mi, którzy specjalnie dla naszych gości przygotowali
stoiska z prezentacjami kierunków. Prezentacje uroz
maicił występ uczelnianego zespołu „Młode Podha
le", popis swoich umiejętności wokalnych dali również

studenci turystyki i rekreacji. Pieśń o Marynie, która

jak sarna chciała biegać po górach, podbiła uszy i ser
ca przyszłych studentów. Były także zaskakujące mo
menty. Kto chciał zerknąć pod skorupę ziemską, do
stał odpowiednie narzędzia, by zbadać właściwości

gleb i gruntów. Kto chciał, mógł pod fachową opieką

studentek pielęgniarstwa założyć wenflon niespo
tykanie spokojnemu pacjentowi (manekin świetnie

zniósł wszystkie bardziej i mniej udane próby wkłucia).
A ponad głowami odwiedzających - do holu Centrum

Dydaktyczno-Bibliotecznego PPWSZ „wpłynął" turysta
w kajaku.

Sporym zainteresowaniem odwiedzających
cieszyło się pielęgniarstwo, kosmetologia, inżynieria
środowiska oraz, rzecz jasna, najgłośniejsza podczas dni

otwartych turystyka i rekreacja.
Licealiści pytali o to, czy trudno dostać się na

naszq uczelnię i jakie sq perspektywy rozwoju - mó
wili studenci, podkreślając, że maturzystów szczególnie
interesowała szeroka gama praktyk oferowanych przez
PPWSZ. Młodzi ludzie doskonale zdają sobie sprawę,
że wiedza teoretyczna, nie poparta doświadczeniem

i praktycznym przygotowaniem do zawodu, w dzisiej
szych czasach już nie wystarczy.

Drzwi w Podhalańskiej Uczelni nie zamknęły
się wraz z wyjściem naszych gości, lecz codziennie

dla każdego są szeroko otwarte. Wystarczy zadzwonić

do działu promocji i umówić się na indywidualne
zwiedzanie uczelni.

mgrAgnieszka Czajkowska

Fot. Agnieszka Czajkowska
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Edukacja prawna w ramach projektu
„Podhalańska otwarta"

- spotkanie z prof. Zbigniewem Ćwiąkalskim

Ubiegły rok akademicki 2013/2014 obfitował

w wiele atrakcyjnych wydarzeń i spotkań organizo
wanych w ramach projektu „Podhalańska otwarta". Re
alizując jedno z założeń projektu, jakim jest szerzenie

wśród młodzieży wiadomości z zakresu wiedzy praw
nej, Dział Nauki i Wydawnictw PPWSZ zorganizował
spotkanie z wybitnym specjalistą w tej dziedzinie -

z prof. Zbigniewem Ćwiąkalskim, który jest polskim po
litykiem, adwokatem, doktorem habilitowanym nauk

prawnych oraz wykładowcą akademickim. Zbigniew
Ćwiąkalski sprawował w latach 2007-2009 funkcję
ministra sprawiedliwości i prokuratora generalnego
w pierwszym rządzie Donalda Tuska. W organizację
spotkania włączyła się także nowotarska delegatura Ku
ratorium Oświaty w Krakowie.

Konferencja odbyła się w dniu 8 kwietnia

2014 r. i spotkała się z ogromnym zainteresowaniem

wśród uczniów i studentów, którzy wypełnili po brzegi
aulę podhalańskiej uczelni. Było to już drugie spotka
nie związane z tą tematyką - cz. I odbyła się w 2013 r.,

wtedy to prelekcję wygłosił Wojciech Węgrzyn Podse
kretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości. Celem

tego typu konferencji jest zwiększenie świadomości

prawnej młodzieży, kształcenie właściwych postaw mło
dego pokolenia we współczesnym świecie i świadome
go uczestnictwa w funkcjonowaniu państwa.

Kwietniową konferencję otworzył Prorektor

ds. nauki dr Maciej Hodorowicz, witając wybitnego
gościa i zebranych słuchaczy w imieniu władz uczelni.

Następnie głos zabrali uczniowie podhalańskich szkół,
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odczytując fragment „0 poprawie Rzeczypospolitej"
Księgi II „O Prawach" A. Frycza Modrzewskiego oraz

„Kwiaty polskie" J. Tuwima. Oba utwory miały wprowa
dzić zgromadzoną publiczność w tematykę spotkania.

Kolejnym, najważniejszym punktem konferencji
było wystąpienie prof. Ćwiąkalskiego, który skupił się na

kwestiach związanych z odpowiedzialnością karną nie
letnich i młodocianych oraz na problematyce dotyczą
cej resocjalizacji. Prelekcja spotkała się z bardzo dużym
zainteresowaniem - słuchacze zasypali profesora pyta
niami.

Spotkanie było znakomitą okazją do poszerze
nia prawnej wiedzy, do czego przyczyniła się także miła

i swobodna atmosfera. Profesor Ćwiąkalski zapewnił, iż

z przyjemnością odwiedzi podhalańską uczelnię po raz

kolejny.
mgr Monika Jakobiszyn

Fot. Anna Szopińska
PODHALE REGION
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„Program aktywności ruchowej osób

starszych z pogranicza polsko-słowackiego"

EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO

UNIA EUROPEJSKA

PATRONAT HONOROWY:
Marek Fryżlewicz - Burmistrz Miasta Nowy Targ
Dr.h .c. Prof. Ing. Jozef Żiv£ók, PhD. - Technickó univerzita v Kośiciach

Prof. nadzw. dr hob. Dariusz Mucha - Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowo w Nowym Targu - przewodniczqcy
Prof. dr hob. n. med. Iwon Grys - Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowo w Nowym Targu
Dr.h .c. Prof. PhDr. Anna Eliaśova, PhD. - Preśovskó univerzita v Preśove
Dr.h .c . Prof. Ing. Jozef Żiv£ak, PhD. - Technickó univerzita v Kośiciach

Prof. dr hab. Daniel Zarzycki - Podhalańska Państwowo Wyższa Szkoła Zawodowa w Nowym Targu
Prof. dr hab. Tadeusz Kasperczyk - Krakowska Wyższa Szkoła Promocji Zdrowia
Prof. nadzw. dr hab. Tadeusz Ambroży - Akademia Wychowania Fizycznego im. Bronisława Czecha w Krakowie

Prof. dr hab. Krzysztof Krzystyniok - Uniwersytet Montrealu - Kanada

Prof. nadzw. dr hab. Wanda Pilch - Akademia Wychowania Fizycznego im. Bronisława Czecha w Krakowie
Dr hab. Adam Jurczak - Akademia Wychowania Fizycznego im. Bronisława Czecha w Krakowie

Zuijfa/ancjłj jJćj
,<mW> "/

AA
Nowy Targ

11 -12 kwietnia 2014 r.

Centrum Dydaktyczno-Biblioteczne
PPWSZ w Nowym Targu, ul. Kokoszków 71

PIĄTEK, 111kwietnia 2014 r. 4

9.00 -17.45

V

SOBOTA, 12 kwietnia 2014 r.^

10.00 -13.30
szczegółowy program konferencji dostępny jest na stronie www.ppwsz.edu.pl

PATRONAT M10IAIHT1

/ maidpolskaotjune Q podhale^pl ffiSgZZa

Uczestnictwo w konferencji jest bezpłatne. Ilość miejsc ograniczona. Zgłoszenia do 31 marca 2014r. przyjmuje Biuro Konferencji
Dział Nauki i Wydawnictw, Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nowym Targu

34-400 Nowy Targ, ul. Kokoszków 71, Tel. (18)26 10 737, 795 434 531, fax. (18)26 10 708, e-mail: aktywnoscruchowa@ppwsz.edu.pl

Wychodząc naprzeciw potrzebom i proble
mom osób po pięćdziesiątym roku życia oraz mając na

uwadze rozwój naukowy Podhalańskiej Państwowej
Wyższej Szkoły Zawodowej, Instytut Fizjoterapii przy

współpracy z Wydziałem Zdrowia Uniwersytetu Pre-

szowskiego oraz Uniwersytetem Trzeciego Wieku

w Nowym Targu w minionym roku akademickim zre
alizował międzynarodowy projekt badawczy pt. „Pro
gram aktywności ruchowej osób starszych z pogranicza
polsko-słowackiego". Przedsięwzięcie było współfinan
sowane przez Unię Europejską z Europejskiego Fundu
szu Rozwoju Regionalnego oraz budżetu państwa za po
średnictwem Euroregionu „Tatry" w ramach Programu
Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska -

Republika Słowacka 2007-2013. Koordynatorem nauko
wym projektu był prof. nadzw. dr hab. Dariusz Mucha,
natomiast nad organizacją całości projektu oraz koordy
nowaniem współpracy z partnerem słowackim czuwała

mgr Katarzyna Węgrzyn. Głównym celem projektu było
wypracowanie optymalnego modelu aktywności ru
chowej i prozdrowotnego stylu życia dla osób starszych
i upowszechnienie go wśród tej grupy społeczeństwa na

pograniczu polsko-słowackim. Projektowi postawiono
również następujące zadania:

• podniesienie świadomości dotyczącej znacze
nia aktywności ruchowej i prozdrowotnego sty
lu życia w utrzymaniu zdrowia i dobrej kondycji
organizmu wśród osób starszych na pograniczu
polsko-słowackim,

• propagowanie aktywnego trybu życia i zwięk
szenie dostępu do zorganizowanych form ak
tywności dla osób w starszym wieku poprzez

umożliwienie im udziału w różnych zajęciach
i warsztatach oraz wskazanie sposobów na pod
trzymywanie sprawności i dobrego samopoczu
cia psychofizycznego,

• upowszechnienie wiedzy z zakresu odpowiednio
planowanej i kontrolowanej aktywności rucho
wej osób w wieku starszym, diety dostosowanej
do aktualnego stanu zdrowia i wieku oraz wyko
rzystania technik masażu jako środka odnowy
biologicznej w całej społeczności pogranicza
polsko-słowackiego oraz wzbogacenie wiedzy
w tym zakresie wśród środowiska naukowego.

Od października 2013 r. do stycznia 2014 r.

60 studentów i studentek Uniwersytetu Trzeciego Wie
ku działającego przy PPWSZ w Nowym Targu uczestni
czyło w wykładach, warsztatach z masażu, treningach
Nordic Walking oraz zajęciach gimnastycznych i tanecz
nych. We wszystkich spotkaniach aktywnie brali udział

wolontariusze - studenci II i III roku Instytutu Fizjote
rapii PPWSZ, którzy pomagając instruktorom w prowa
dzeniu zajęć, zdobywali praktykę w pracy z osobami

starszymi. Taki sam program był realizowany na Uni-
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wersytecie w Preszowie dla osób starszych zrzeszonych
w Preszowskim Uniwersytecie Trzeciego Wieku, gdyż
projekt miał charakter transgraniczny. W ramach tre
ningów Nordic Walking odbyły się dwie wycieczki tury
styczne: do Doliny Kościeliskiej oraz do Doliny Mięgu
szowieckiej na Słowacji, gdzie uczestnicy projektu oraz

studenci spotkali się ze słowackimi partnerami. Trzy
miesięczny program usprawniania poprzedziły i zakoń
czyły badania naukowe, w tym: szczegółowe badania

laboratoryjne krwi, pomiary antropometryczne, Test

Sprawności Fizycznej dla Osób Starszych, pomiary skła
du ciała. Uczestnicy zostali poddani również badaniu

kręgosłupa za pomocą urządzenia Spinał Mouse oraz

badaniom ankietowym dotyczącym diety i stylu życia.
Wyniki przeprowadzonych badań pozwoliły na analizę
wpływu programu aktywności ruchowej na stan zdro
wia oraz sprawność uczestników projektu.

Zwieńczeniem realizowanych działań była Mię
dzynarodowa Konferencja Naukowa pt. „Aktywność
ruchowa w okresie starzenia jako element profilaktyki
zdrowotnej", która odbyła się w dniach 11-12 kwietnia

2014 roku. Wzięło w niej udział blisko 200 uczestników,
w tym goście ze Słowacji. Konferencję poprzedził marsz

Nordic Walking z nowotarskiego Rynku. Uczestniczyli
w nim studenci UTW oraz studenci III roku fizjotera
pii. W ciągu dwóch dni trwania konferencji wygłoszo
no 23 referaty, z których część była podsumowaniem
i analizą rezultatów badań prowadzonych w trakcie

projektu. Wśród prelegentów byli goście z Akade
mii Wychowania Fizycznego w Krakowie i Warsza
wie, Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego
w Radomiu oraz Uniwersytetu Preszowskiego. Ostatnim

etapem realizowanego projektu było wydanie publika
cji naukowej. Ukazała się ona w nakładzie 500 sztuk

w dwóch wersjach językowych: polskiej i słowackiej. Po
nadto realizowany projekt pozwolił Instytutowi Fizjote
rapii PPWSZ wzbogacić się w sprzęt, który będzie wyko
rzystywany przez studentów na zajęciach, m.in.: kije do

Nordic Walking, pulsometry pozwalające kontrolować

pracę organizmu podczas treningu oraz wagi do pomia
ru składu ciała.

mgr Katarzyna Węgrzyn
Koordynator Projektu

Fot. Katarzyna Węgrzyn
ii
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Studenckie Konferencje Naukowe w PPWSZ

V KONFERENCJA STUDENCKICH KOL NAUKOWYCH
INSTYTUTU ARCHITEKTURY I URBANISTYKI

PPWSZ W NOWYM TARGU

ORGANZATOR
KaonjuKTMT

ASPEKTY TECHNICZNO -TECHNOLOGICZNE

W ROZWOJU ARCHITEKTURY

10 mąja 2014 r. (sobota)

godzina 1000

SAŁAT 1.37

LROCZYoTc OTWARCE KONFERENCJI
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r gauca a. ten. n pohwdowska

HOTELE POCWOONE - TWÓR WYOBRAŹNI CZY NEOALEKA PRZYSZŁOŚĆ?
S WUKMSKA A OflMUA U SAMU

TECW4KATECłłKXOGMARCWTEKTURA
l mSKtwr p FOUKIC UAjrwsra

PRZERW KAVOMA

DOMPASYWNY NA 4 PORY ROKU

MCWBt

OPTYWAŁIZACUA ARO4TEKTLRY
PRZY POMOCY PROJEKTOYMA PARAMETRYCZNEGO IGENERATYWNEGO
umKum.1 KLBoa
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ZAKONCZENE KOHERENCJI

Co roku, wiosenną porą, członkowie kół na
ukowych PPWSZ wykazują się wzmożoną intelektualną
pracą, a to ze względu na cyklicznie organizowane stu
denckie konferencje naukowe. W harmonogram roku

akademickiego PPWSZ na stałe wpisały się studenckie

konferencje kół naukowych Instytutu Architektury i Ur
banistyki oraz studenckie konferencje kół naukowych
Instytutu Fizjoterapii, Pielęgniarstwa i Ratownictwa Me
dycznego. Merytorycznie studentów wspierają opieku
nowie kół naukowych oraz wykładowcy, natomiast or
ganizacyjnie - Dział Nauki i Wydawnictw.

Także w roku akademickim 2013/2014 koło na
ukowe Instytutu Architektury i Urbanistyki „Ad Quadra-

tum" przy współpracy z kołem naukowym „Modulor"

zorganizowało V studencką konferencję naukową na

temat: „Aspekty techniczno-technologiczne w rozwoju
architektury".

Konferencja studenckich kół naukowych Insty
tutu Fizjoterapii, Pielęgniarstwa i Ratownictwa Medycz
nego odbyła się pod hasłem „Pacjent XXI wieku".

Studencka Konferencja Naukowa Koła Naukowego
„Ad Quadratum" pt. „Aspekty techniczno-

-technologiczne w rozwoju architektury"

Najnowocześniejsza dziś na świecie firma pro
cesorów INTEL zatrudnia etnografów i etnologów,
tworząc efekty pozytywnego restrukturyzowania pra
cy. Dzieje się to pod hasłem: poznaj świat i potrzeby
ludzi, aby dotrzymać kroku wyzwaniom współczes
ności, utrzymania tradycyjnej jakości marki wyrobu.
Tak też widzi to światowa firma MARTIN produkująca
najdoskonalszy instrument muzyczny - gitarę. Dziś

wiele polskich firm z Podhala - budarzy domów

z bali podtrzymuje tradycję rodzimego rzemiosła,
utrwalając jakość budownictwa regionalnego za pomo
cą nowoczesnej technologii i oprogramowania kompu
terowego.

Dziś nowe zadania stoją przed architekturą
przyszłości. Ukazują nowe rodzące się pomysły, kanony,
archetypy, tekstury, nanomateriały jako kwintesencję
nowej sztuki kreacji, rozumienia nowych przestrze
ni, nowej kultury i zasad jej tworzenia. Plany młodych
uczonych, zrzeszonych w SKN ukazują ambicje nowego

pokolenia przyszłych twórców rozumiejących użytecz
ność każdego członka społeczeństwa bez uszczuplenia
praw wolności w Europie ludzi wolnych, zdolnych do

poszanowania dobra powszechnego.
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Przygotowane na V konferencję SKN „Ad
Quadratum" w dn. 10 maja 2014 r. referaty obję
ły zagadnienia: aspekty techniczno-technologiczne
w rozwoju architektury, współczesne technologie,

I dom pasywny, analiza pojęcia „czas" i „byt" w sztu
ce i w architekturze, proporcje i systemy konstruk
cyjne w architekturze, rozwój przekryć budowli

w dziejach architektury, geometria kształtująca prze
strzeń, megastruktury urbanistyki, nowe technologie

a- w konserwatorstwie, optymalizacja architektury - pro-
a- jektowanie parametryczne i generatywne, twór wy-
r" obraźni - nieodległa przyszłość, hotele podwodne,
la iluminacja świetlna jako twór nowej formy elewacji,
ju Augmented Reality - rozszerzona rzeczywistość, galicyj

ska kolej transwersalna. Oto treści 15 referatów zgło
szonych przez 38 studentów. Pragniemy także zachęcić

y- uczestników konferencji do głębszej refleksji nad kon-

z- dycją świata.

prof. zw. dr hab. inż. arch. Bonawentura M. Pawlicki

;o Opiekun Studenckiego Koła Naukowego
> „Ad Ouadratum"

Fot. Elżbieta Napora, Tomasz Galica
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KONFERENCJA
TUDENCKICH KÓŁ NAUKOWYCH

PACJENT XXI WIEKU

organizatorzy:
Instytut Fizjoterapii
Instytut Pielęgniarstwa
Instytut Ratownictwa Medycznego

serdecznie zapraszają
w dniu 12 maja 2014 /poniedziałek/

o godz. 1100
Cele Konferencji:
1. Promowanie rozwoju naukowego studentów, a także stworzenie forum

do dyskusji oraz prezentacji badań i osiągnięć naukowych i wiedzy w zakresie

promocji zdrowia i opieki nad pacjentem
2. Przygotowanie do realizacji wspólnych zadań z innymi uczelniami wyższymi.
3. Integracja działań studentów fizjoterapii, pielęgniarstwa, ratownictwa medycznego

w kierunku promocji zdrowia

Patronat Honorowy Konferencji:
J. M Rektor PPWSZ w Nowym Targu • Prof. dr hab. n med Iwon Grys

Miejsce:
PPWSZ w Nowym Targu
ul. Kokoszków 71, budynek TATRY, sala: T1.37

Komitet naukowy: Komitet organizacyjny:
Przewodniczący: Prof. dr hab. Dariusz Mucha Przewodnicząca Dr Halina R Z
Prof dr hab. Krzysztof Krzystyniak
Dr Maria Zięba
Dr Halina Traczewska
Dr Zdzisław Stępień
Dr Halina Romualda Zięba
Dr Wioletta Ławska
Dr Jadwiga Piotrowicz
Dr Danuta Fus
Dr Piotr Kurzeja

Dr Wioletta Ławska

Mgr Monika Jakobiszyn
Mgr Agnieszka Krzystyniak

Konferencja Studenckich Kół Naukowych Instytutu
Fizjoterapii, Pielęgniarstwa i Ratownictwa Medy
cznego pod hasłem: „Pacjent XXI wieku"

W dniu 12 maja 2014 roku, w Centrum

Dydaktyczno-Bibliotecznym PPWSZ w Nowym Targu
odbyła się konferencja pod hasłem: „Pacjent XXI wieku".

Należy wspomnieć, że konferencja organizowana
jest corocznie przez koła naukowe trzech Instytutów
PPWSZ w Nowym Targu, tj. Instytutu Fizjoterapii,
Pielęgniarstwa i Ratownictwa Medycznego, oraz Dział

Nauki i Wydawnictw.

Organizatorzy określili następujące cele konferencji:
• promowanie rozwoju naukowego studen

tów, a także stworzenie forum do dyskusji
oraz prezentacji badań, osiągnięć naukowych
i wiedzy w zakresie promocji zdrowia i opieki
nad pacjentem,

• przygotowanie do realizacji wspólnych zadań

z innymi uczelniami wyższymi,
• integracja działań studentów fizjoterapii, pie

lęgniarstwa, ratownictwa medycznego w kierun
ku promocji zdrowia.

Konferencję rozpoczęto od bezpłatnego prze
szkolenia studentów w zakresie krioterapii miejscowej.
Studenci uczestniczący w szkoleniu otrzymali certyfi
katy uprawniające do obsługi urządzenia krioterapii,
a także płytę CD z opisem zastosowania tej metody
w leczeniu różnych jednostek chorobowych. Szkolenie

przeprowadził dr Tadeusz Narkiewicz.

Następnie głos oddano studentom, którzy
w formie 10-minutowych prezentacji multimedialnych
przedstawili 22 referaty.

W skład komitetu organizacyjnego weszli: prze
wodnicząca - dr Halina R. Zięba, oraz członkowie -

dr Wioletta Ławska, mgr Monika Jakobiszyn i mgr

Agnieszka Krzystyniak.

Wystąpienia młodych naukowców oceniał ko
mitet naukowy konferencji w składzie: przewodniczący
- prof. dr hab. Krzysztof. L . Krzystyniak, oraz członko
wie - dr Maria Zięba, dr Halina Traczewska, dr Zdzisław

Stępień, dr Halina Romualda Zięba, dr Wioletta Ławska,
dr Danuta Fus, dr Piotr Kurzeja, dr Jadwiga Piotrowicz.

Ponad 100 studentów obecnych na konferencji
z dużym zainteresowaniem obserwowało prace

prezentowane przez kolegów, które według opinii
wykładowców - członków komitetu naukowego - miały
jak zawsze wysoki poziom.

Komitet naukowy przyznał najwięcej punktów
za pracę badawczą studentki pielęgniarstwa Doroty
Cholewy, pt.: „Wiedza kobiet w wieku rozrodczym na

temat Alkoholowego Zespołu Płodowego", a także

studentki pielęgniarstwa Beaty Joniak - temat pracy:

„Nawyki żywieniowe a ryzyko otyłości wśród młodzieży
gimnazjalnej z terenu Zubrzycy Górnej". Obie studentki

Instytutu Pielęgniarstwa PPWSZ pracowały pod opieką
naukową dr Marii Zięby, zajmując pierwsze miejsce
ex aequo.
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Drugie miejsce komitet naukowy przyznał Annie

Burdek, także studentce pielęgniarstwa pracującej pod
opieką naukową dr n. med. Wioletty Ławskiej, która

przygotowała pracę pt. „Adaptacja do życia pacjentów
po zabiegu wyłonienia stomii jelitowej".

Studenci II roku fizjoterapii - Katarzyna Warze-

szak i Artur Pustułka, którzy zostali otoczeni opieką na
ukową przez dr Halinę Ziębę - prezentowali referat pt.
„Zastosowanie kinezyterapii w chorobie poszczepiennej
zapalenia mózgu-studium przypadku". Komitet nauko
wy przyznał im III miejsce.

Wyróżnienie otrzymała praca studentek II roku

fizjoterapii - Agaty Banaszczak oraz Agnieszki Diurczak
- pt. „Destrukcyjny wpływ osteoporozy na organizm
człowieka - studium przypadku" - opiekunem nauko
wym pracy była dr Halina Zięba.

Na konferencji gościnnie wystąpili studenci

fizjoterapii i biologii z Uniwersytetu Jagiellońskiego
w Krakowie. Na zakończenie uczestnikom konferencji
wręczono certyfikaty, a autorzy najlepszych prac otrzy
mali nagrody książkowe.

dr Halina Romualda Zięba
Przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego

Fot. Agnieszka Czajkowska, Anna Tętnowska
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Juwenalia
jak nie w „zimną Zośkę" - to w „piątek trzynastego"!

Jak co roku w połowie maja czas na Juwenalia

organizowane przez Podhalańską Państwową Wyższą
Szkołę Zawodową. Studenckie święto naszej uczelni

trwa zwykle trzy dni. Zaplanowano bogaty program

obejmujący pokazy studentów, występy artystyczne,
koncerty i wydarzenia sportowe.

Zgodnie z tradycją imprezę otwiera barwny ko
rowód studentów w zabawnych kostiumach własnego
pomysłu, a następnie ma miejsce symboliczne przeka
zanie kluczy do bram miasta przez Burmistrza Nowego
Targu. W planie były również występy artystyczne przy
gotowane przez Uniwersytet Trzeciego Wieku i „Mło
de Podhale", prezentacje poszczególnych kierunków

PPWSZ, a także konkurs na najlepsze przebranie.

Na wieczór w dniu 15 maja 2014 r. zaplanowano
koncerty. Zaproszono Kabaret Marcina Dańca i zespoły:
„Silent Vault", „EGR", „Zabili mi Żółwia" oraz gwiazdę
wieczoru - grupę „Luxtorpeda". Niestety, pogoda nie

była łaskawa. Zimna Zośka okazała się nie tylko zimna,
ale także mokra, wietrzna i złośliwa. Z uwagi na bezpie
czeństwo uczestników odwołano przemarsz przebie
rańców, a później cały wieczór koncertowy. Na scenie,
w strugach deszczu, zdążył z ogromnym poświęceniem
zaprezentować się tylko zespół „EGR", którego woka
listką jest Nina Cięż, studentka PPWSZ i wiceprzewod
nicząca Samorządu Studenckiego. Okazało się, że Nina

obdarzona jest głosem, który śmiało wytrzymuje kon
kurencję z siłami natury. Reszta miłego wieczoru upły
nęła komitetowi organizacyjnemu na walce z żywiołem.
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Mimo okropnej pogody piątek 16 maja 2014 r.

- drugi dzień juwenaliów - podobnie jak w latach po
przednich, upłynął zgodnie z zasadą: w zdrowym ciele,
zdrowy duch. W tym dniu odbył się uczelniany turniej
piłki siatkowej.

Juwenalia zakończył w sobotę II Bieg o Puchar

Rektora PPWSZ. Dziesięciokilometrową trasę pokonało
w imponującym tempie ponad stu biegaczy.

Jak nie w „Zimną Zośkę" - to w „piątek trzyna
stego". Obiecaliśmy zabawę i kawałek dobrej muzyki
- i słowa dotrzymaliśmy, mimo pułapek zastawianych
przez pogodę. Kontynuacja „Juwenaliów Kokoszko-

wych" PPWSZ, czyli zapowiadany koncert grup „Zabili
mi Żółwia" i „Luxtorpeda" odbył się 13 czerwca 2014 r.,

w piątkowy wieczór w nowotarskiej Hali Lodowej. Bawi
ło się na nim ok. 1000 osób. Koncert poprowadził Piotr

Szewczyk.

Zaczęliśmy po 18, od razu mocno. Jako support
wystąpiła zakopiańsko-nowotarska ekipa „Silent Vault",
znana miłośnikom black/death metalowych klimatów.
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Rozgrzana publiczność niecierpliwie czekała na gwiazdy
wieczoru. Ok. 19.30 na scenę wskoczyły „Żółwie". „Ko-

koszkowy" koncert był jedną z ostatnich okazji, by po
słuchać zespołu, który po kilkunastu latach istnienia na

polskiej scenie muzycznej postanowił zawiesić wspólne
granie, na żółw wie jak długo. Bielska grupa zagrała kil
kanaście kawałków o charakterystycznym wyrazistym
rytmie, zarówno nieco starszych - jak kultowy „Kwia
tek", jak i tych najnowszych - z płyty „Wniebowzięci".
Nie trzeba było długo czekać na entuzjastyczną reakcję
publiczności porwanej do tańca.

Po 21 przybywający coraz liczniej uczestnicy
koncertu zobaczyli - i usłyszeli! - na scenie muzyków

„Luxtorpedy". Przez dwie godziny Hans i Litza z resztą
chłopaków zapewnili ostre wymiatanie. Był „Mambała-
ga", była „Sucha studnia", „Wilki dwa" i „Autystyczny"]

było pogo i szaleństwo na płycie lodowiska. Ze sceny

frunęły koszulki, czapki i smycze. Było - jak zawsze na

koncertach „Luxów" - pozytywne przesłanie, teksty
o miłości i przyjaźni, symboliczna minuta ciszy.

Słowem - na lodowisku było tego wieczoru gorąco.

mgrAgnieszka Czajkowska

Fot. MichałAdamowski
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II Bieg o Puchar Rektora PPWSZ
- nowotarskie święto biegaczy

Za nami kolejny Bieg o Puchar Rektora.

W sobotę 17 maja 2014 r. ponad stu zawodników sta
nęło na starcie i pokonało dziesięciokilometrową trasę.

Sobotni poranek był chłodny, z lekką mżawką,
ale aura nie przestraszyła zawodników. Zebraliśmy się
tutaj wszyscy po to, aby dbać o swoje zdrowie. Gratu
lujęjuż z góry zwycięzcom, bo zwycięzcami sq wszyscy

którzy biorg udział w dzisiejszej imprezie - mówił przed
startem Rektor PPWSZ prof. Iwon Grys - Mam nadzieję,
że zawodników będzie coraz więcej i w przyszłości bę
dziemy dumni z tego, co wspólnie zapoczątkowaliśmy.
Tuż po dziesiątej 107 osób wystartowało z nowotar
skiego rynku i pomknęło ulicami Kościuszki i św. Anny
w stronę osiedla Nowego. Tu rozpoczął się niezbyt
stromy, ale długi, ponad dwukilometrowy podbieg. Na

szczycie wzniesienia czekał pierwszy punkt z wodą. Długi
zbieg przez osiedla Zadział i Robów pozwolił biegaczom
dobrze się rozpędzić i nieco odetchnąć przed kolejnym,
krótkim, lecz ostrym podbiegiem na os. Szuflów. Kolej
ny zbieg ulicą Kowaniec i ostatnie 700 metrów w górą
do mety na terenie PPWSZ na Kokoszkowie. Pierwsi za
wodnicy pojawili się na mecie po 35 minutach. Zwycię
żył Grzegorz Opiął z Wiśniowej z czasem 00:35:41. Za

nim pojawili się: Tomasz Wójcik i Kamil Jezierski, a na

czwartej pozycji finiszował pierwszy nowotarżanin Piotr

Bierawski. Po kilku kolejnych minutach linię mety prze
biegła Jitka Hudakowa ze słowackiego Trencina, która

zwyciężyła w klasyfikacji kobiet. Następne miejsca za-

Zachęceni powodzeniem I biegu, który odbył się
w 2013 r., tym razem postanowiliśmy wydłużyć trasę do

okrągłych dziesięciu kilometrów, które trzeba było prze
biec maksymalnie w ciągu 2 godzin. Chociaż zawody
mają charakter biegu ulicznego, uczestnicy mieli okazję
przekonać się „na własnych nogach", że Nowy Targ leży
u podnóża gór - musieli zmierzyć się ze zróżnicowaną
topografią terenu i kaprysami pogody.

Nie ma co ukrywać, było nerwowo. Załamanie

pogody prawie pokrzyżowało nam plany. W piątek,
16 maja 2014 r., pełni obaw o bezpieczeństwo biegaczy,
sprawdzaliśmy warunki na trasie biegu. Ale Podhalań
ska nie odpuszcza! Decyzja - nie odwołujemy, bieg się
odbędzie.
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jęły: krakowianka Sabina Bisztyga reprezentująca AZS

AWF Masters i Anna Sutor ze Spytkowic. W dziesiątce
najszybszych pań znalazły się dwie nowotarżanki: Nata
lia Sroka i Katarzyna Węgrzyn. Na nadciągających biega
czy czekały wolontariuszki z posiłkiem regeneracyjnym
- pączkiem z zakopiańskiej cukierni Samanta - pamiąt
kowe koszulki i prezent od sponsora - wejściówka do

termy Bukovina.

J.M . Rektor prof. Iwon Grys wręczył zwycięzcom
puchary, statuetki i nagrody.

Obiecywaliśmy uczestnikom piękne widoki.

Może było ich mniej niż w ubiegłym roku, ale były emo
cje, zdrowy wysiłek i satysfakcja. Serdecznie zapraszamy

wszystkich do udziału w kolejnym Biegu o Puchar Rek
tora.

Bardzo dziękujemy wolontariuszom, pracowni
kom uczelni oraz służbom zabezpieczającym bieg.

mgrAgnieszka Czajkowska

Fot. Paweł Rodziński
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Wiosna Fizjoterapii w PPWSZ

Wykładowcy i studenci fizjoterapii PPWSZ

w Nowym Targu zaprosili mieszkańców Podhala

i społeczność akademicką w dniu 23 maja 2014 r. do

wiosennej odnowy, do zadbania o zdrowie i kondycję.

W holu Centrum Dydaktyczno-Bibliotecznego
na chętnych czekały m.in. stanowiska do masażu, stymu
lacji mięśni prądem Kotsa, tapingu, pomiaru ciśnienia

i poziomu cukru, a także sprzęt do diagnozowania wad

postawy i aparat do badania składu ciała. Można było
poznać techniki bezpiecznego upadania (przydadzą się
podczas górskich spacerów), poznać ofertę uzdrowisk

i przyjrzeć się fachowo prowadzonej akcji reanima
cyjnej. Goście mogli bezpłatnie skorzystać ze specjali
stycznego, w pełni zautomatyzowanego stołu do trakcji
niezastąpionego w terapii dolegliwości bólowych krę
gosłupa, takich jak np. choroba zwyrodnieniowa czy

wypadnięcie dysku. Zabieg polega m.in. na delikatnym
rozciąganiu, którego siła kontrolowana jest za pomo
cą mikroprocesora, co zapewnia pacjentowi komfort

i bezpieczeństwo.

Dużym powodzeniem cieszyły się punkty
masażu relaksacyjnego i zdrowotnego, i wprawne ręce

studentów PPWSZ. Odważni skorzystali z masażu bańką
chińską rozbijającego podskórną tkankę tłuszczową.

Chętni do efektywnego pobudzenia mięśni
mogli poddać się stymulacji prądem Kotsa i bez wysiłku,
leżąc wygodnie kilkanaście minut, poprawić masę,

siłę i wytrzymałość tkanki mięśniowej. Nic dziwnego,
że przed stanowiskiem elektrostymulacji ustawiła się
kolejka panów czekających na podpięcie elektrod do

brzucha.

Hitem akcji okazały się dwa niepozorne urządze
nia, wyglądem i rozmiarami przypominające wagę ła
zienkową, służące do analizy składu ciała. Krótki wywiad,
minuta na „wadze" i drukarka „wypluwa" kartkę A4,
a na niej to, czego nie wiemy o swoim ciele i boimy się
zapytać: BMI, procentową zawartość tkanki tłuszczowej,
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masę mięśni i kośćca, wiek metaboliczny i tajemniczo
brzmiący tłuszcz wisceralny - czyli stopień otłuszczenia

narządów wewnętrznych. Zabawa zabawą, ale badanie

za pomocą tego niewielkiego aparatu wykorzystującego
bioimpedancję elektryczną, czyli fakt, że każda tkanka

nieco inaczej przewodzi prąd, dostarcza naprawdę cen
nych informacji o organizmie. Pozwala zdiagnozować
nadwagę i otyłość, ustalić odpowiedni program tre
ningowy i dietę oraz określić dzienne zapotrzebowanie
kaloryczne. Określenie stopnia otłuszczenia narządów
wewnątrz jamy brzusznej - niewidocznego przecież „na

zewnątrz" - może być ostatnim dzwonkiem dla badane
go, impulsem do zmiany nawyków żywieniowych i pod
jęcia aktywności fizycznej, które ochronią przed groźny
mi chorobami cywilizacyjnymi, takimi jak np. cukrzyca,
nadciśnienie tętnicze czy miażdżyca.

Wiosenna akcja Instytutu Fizjoterapii PPWSZ

pozwoliła zaprezentować umiejętności studentów

i sprzęt, z jakiego korzystają podczas zajęć. Miała też

o wiele ważniejszy aspekt - zwróciła odwiedzającym
uczelnię gościom uwagę na to, jak ważne są właściwe

nawyki zdrowotne, aktywność fizyczna i dbałość o kon

dycję w każdym wieku.

mgrAgnieszka Czajkowska

Fot. Małgorzata Kram
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Konkursy w PPWSZ

Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nowym Targu wspomaga młodych ludzi w rozwijaniu
i promowaniu ich umiejętności, poprzez organizowanie lub współorganizowanie konkursów dotyczących różnych
dziedzin nauki i sztuki. Podhalańska często też patronuje przedsięwzięciom mającym na celu wspieranie młodych
talentów. W roku akademickich 2013/2014 zorganizowano konkurs fotograficzny, plastyczny, ortograficzny

i gwarowy. Podhalańska patronowała też konkursowi wiedzy historycznej oraz informatycznej.

Konkurs fotograficzny
„Wakacyjna przyroda w obiektywie"

Tuż przed wakacjami 2013 r. przez Dział Nauki

i Wydawnictw, Podhalańskie Koło Naukowe Ochrony
Środowiska PPWSZ w Nowym Targu oraz Kuratorium

Oświaty w Krakowie został ogłoszony konkurs fotogra
ficzny „Wakacyjna przyroda w obiektywie". Było to ko

lejne przedsięwzięcie zorganizowane w ramach projek
tu „Podhalańska otwarta". Tym razem położono nacisk

na edukację przyrodniczą, stawiając za cele konkursu:

rozwijanie wrażliwości w stosunku do otaczającego
środowiska, popularyzację fotografii jako możliwości

ukazania indywidualnego spojrzenia na przyrodę oraz

wzbudzenie zainteresowania środowiskiem.

W konkursie mogli wziąć udział uczniowie szkół

ponadgimnazjalnych oraz studenci Państwowych Wyż
szych Szkół Zawodowych w Małopolsce, zgłaszając foto

grafie związane z szeroko pojmowaną przyrodą (krajo
braz, fauna, flora). Uczestnicy mieli ponad trzy miesiące
(lipiec, sierpień i wrzesień) na uchwycenie „odpowied
niego momentu". Konkurs spotkał się z dużym zaintere
sowaniem. Przystąpiło do niego 40 osób, które w sumie

zgłosiły 112 zdjęć. Komisja konkursowa w składzie: mgr

Bożena Bryl (przewodnicząca), dr Małgorzata Wesołow
ska, mgr Sylwia Bobak, mgr inż arch. Grzegorz Mirek,

mgr Monika Jakobiszyn, mgr Agnieszka Krzystyniak,
mgr Jerzy Stodulski, Anna Kulak; miała bardzo trudne

zadanie ze względu na wysoki poziom (artyzm i pomysł)
przesłanych prac. Po burzliwych obradach wyłoniono
następujących zwycięzców konkursu:

I miejsce - Grzegorz Kmiecik, Zespół Szkół Gastrono
micznych nr 2 w Krakowie,

zdjęcie: „Może nad morzem..."

II miejsce - Łukasz Kruszec, Zespół Szkół Łączności
im. Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku w Krakowie,

zdjęcie: „Łątka halabardówka"
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III miejsce - Iwona Grela, Technikum Hotelarsko- Paulina Kasperek-Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa
- Gastronomiczne nr 10 im. mjr Henryka Sucharskiego w Tarnowie, Instytut Sztuki,
w Krakowie, zdjęcie: „Motyl-monochrome"
zdjęcie: „Letni poranek"

Wyróżnienia przyznano następującym osobom:

Adrianna Gabło - Zespół Szkół Gastronomicznych nr 2

w Krakowie,
zdjęcie: „Bombowy widok"

Paulina Oczkowicz - Liceum Ogólnokształcące
im. Tadeusza Kościuszki w Miechowie,
zdjęcie: „Polny oddech istnienia"

Wszystkie nadesłane prace można było obejrzeć w holu Centrum Dydaktyczno-Bibliotecznego PPWSZ. Wystawa
pokonkursowa zorganizowana na przełomie 2013/2014 r. przybliżała nam słoneczne, wakacyjne dni - tak utęsk
nione w szary, zimowy czas.

mgr Monika Jakobiszyn
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XI Ogólnopolski Konkurs Informatyczny
„MIKROPROFESOR"

im. ks. prof. Józefa Tischnera

Pod patronatem JM Rektora prof. Iwona Grysa zorganizowano XI Ogólnopolski Konkurs Informatyczny
„MIKROPROFESOR" im. ks. prof. Józefa Tischnera, którego finał - dzięki uprzejmości Pani Dyrektor
Doroty Chowaniec - odbył się 31 maja 2014 r. w siedzibie Zespołu Szkoły Podstawowej i Gimnazjum
w Łopusznej. Wśród zaproszonych gości obecny był Jego Magnificencja Rektor PPWSZ prof. Iwon Grys, Kazimierz

Tischner Prezes Stowarzyszenia „Drogami Tischnera", a także opiekunowie, grono nauczycielskie oraz laureaci

konkursu, którzy przybyli do Łopusznej z całej Polski. Główną nagrodą ufundowaną przez Rektora PPWSZ były
trzy indeksy na dowolnie wybrany kierunek w Podhalańskiej Wyższej. Indeks otrzymał m.in. Dariusz Pisula

z Częstochowy, który zajął pierwsze miejsce w konkursie. Dodatkowo laureaci otrzymali pamiątkowe medale

uczelni oraz sprzęt komputerowy ufundowany przez Stowarzyszenie Komputer-Szkoła-lnicjatywa.

mgr Przemysław Zachura

Konkurs na projekt plakatu z okazji rocznicy
dwudziestopięciolecia pierwszych

wolnych wyborów

Dla upamiętnienia 4 czerwca 1989 r. - dnia

tryumfu solidarności i odwagi nad zwątpieniem
i politycznym osamotnieniem, a tym samym począt
ku drogi do Wolnej Polski w zjednoczonej Europie,
Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa

ogłosiła konkurs na projekt plakatu z okazji roczni
cy dwudziestopięciolecia pierwszych wolnych wy
borów. Honorowy patronat nad konkursem objął
Jego Magnificencja Rektor PPWSZ prof. Iwon Grys.
Zgłoszonych zostało dziesięć projektów. Konkurs roz
strzygnięty został w dniu 5 maja 2014 r. na posiedze
niu Sądu Konkursowego, którego celem było wyło
nienie pracy zgodnej z wymaganiami merytorycznymi

i estetycznymi. Komisja w składzie: dr n. med. Marcin

Wroński (przewodniczący) oraz dr inż. arch. Maria

Ponikiewska-Arct, mgr Joanna Suchowiak, mgr Sylwia
Bobak oraz mgr Agnieszka Czajkowska; jednogłośnie
podjęła decyzję o przyznaniu trzech nagród oraz jedne
go wyróżnienia.

Miejsce I przyznane zostało Michałowi Ptakowi,

miejsce II powędrowało do Karoliny Saganiak, a miejsce
III zajął Artur Chwała. Komisja wyróżniła projekt autor
stwa Łukasza Wąsa.

Wszystkim uczestnikom serdecznie dziękujemy
za poświęcony czas. Zapraszamy do udziału w kolejnych
konkursach.

mgrAgnieszka Czajkowska
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VI Podhalański Konkurs Ortograficzny
o Nagrodę Rektora

Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły
Zawodowej w Nowym Targu

„Z ortografią przez Lasy Państwowe"

VI Konkurs Ortograficzny o Nagrodę Rektora

Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej
w Nowym Targu został rozstrzygnięty 3 czerwca 2014

roku.

Dyktando jak co roku przygotowała dr Anna

Mlekodaj, a organizacji podjął się cały Instytut Humani

styczny PPWSZ. Temat związany był z 90. rocznicą utwo
rzenia Lasów Państwowych. Po napisaniu dyktanda
uczestnicy wysłuchali prelekcji pracowników Nowotar
skiego Nadleśnictwa: Andrzeja Głodkiewicza, Krzysztofa
Przybyły oraz Agnieszki Zając. Prezentacje przygotował
mgr inż. Roman Latoń - Nadleśniczy Lasów Państwo

wych.

Prelekcja z udziałem gości była pewną

innowacją w organizacji konkursu. Do tej pory dzieci

po napisaniu dyktanda miały chwilę dla siebie, przez

co czas oczekiwania na wyniki dłużył się niesamowicie,
a napięcie wśród uczestników rosło.

Goście specjalni przygotowali prezentację, film

oraz zagadki dla uczestników. Jedną z zagadek było
pytanie - Jak rośnie drzewo? Do odpowiedzi zgłosiła
się Natalia, która doskonale wytłumaczyła zasadę
przyrostu tkanki. - Rzadko kto wie, jak naprawdę jest
z drzewami, nawet dorośli majq problem z odpowiedziq
na to pytanie, ale Natalia poradziła sobie świetnie -

skomentował Krzysztof Przybyła.

Panowie leśnicy nie szczędzili również żartów, na

przykład obrazowo tłumacząc, o co chodzi z drzewami

klonalnymi. - Jeśli zetniemy stare drzewo, a z korzenia

wyrośnie nowy osobnik to jest to drzewo klonalne. To

takjakby komuś obciqć rękę, a na jej miejsce wyrosła
nowa identyczna, no ale z ludźmi niejestjak z drzewami
- wizualizował Krzysztof Przybyła.

Uczestnikami dyktanda byli laureaci gminnych
gimnazjalnych konkursów ortograficznych z powiatu
nowotarskiego, tatrzańskiego, limanowskiego i suskie

go. Wszyscy uczestnicy finałowego konkursu Las i ludzie

oraz ich opiekunowie dostali dyplomy i upominki, które

wręczył Prorektor ds. współpracy i rozwoju PPWSZ

dr n. med. Marcin Wroński.

Odpowiedzialna za organizację konkursu dr Bar
bara Zgama, na zakończenie dodała - najwięcej proble
mów sprawiły z pozoru proste słowa.

Zwycięzcami zostali:

I miejsce: Bartosz Dąbrowski z Publicznego Gimnazjum
w Rupniowie (gmina Limanowa)
II miejsce: Wiktoria Wiatrowska z Zespołu Szkół

Podstawowej i Gimnazjum w Czarnym Dunajcu (gmina
Czarny Dunajec)
III miejsce: Alicja Cachro z Zespołu Szkół Podstawowej

i Gimnazjum w Bańskiej Wyżnej (gmina Szaflary)

Iwona Czyszczoń, Małgorzata Sułka
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Konkurs wiedzy historycznej pt.:
„OD DRUŻYN STRZELECKICH DO PUŁKÓW

STRZELCÓW PODHALAŃSKICH"

12 czerwca w Podhalańskiej Państwowej Wyż
szej Szkole Zawodowej odbył się finał konkursu wie
dzy historycznej pt.: „OD DRUŻYN STRZELECKICH DO

PUŁKÓW STRZELCÓW PODHALAŃSKICH" zorganizo
wany przez Prywatne Liceum Ogólnokształcące dla

Młodzieży w Nowym Targu im. prof. Jana Venuleta
- klasa wojskowa. Patronatem honorowym konkurs

objęli: prof. dr hab. Iwon Grys - Rektor PPWSZ w No
wym Targu, Wydział Bezpieczeństwa Narodowego AON

w Warszawie, Starosta Powiatu Nowotarskiego -

Krzysztof Faber, V Batalion Dowodzenia im. gen. broni

Stanisława Hallera w Krakowie. Przybyłych uczestni
ków w imieniu JM Rektora powitał dr inż. Kazimierz

Wójcik - Kanclerz PPWSZ, życząc uczestnikom powo
dzenia w rywalizacji.

Do testu przystąpiło 34 uczestników, którzy
wcześniej musieli przebrnąć przez etap szkolny.

W trakcie podliczania punktacji uczestnikom

czas umilał występ XVII-wiecznej grupy rekonstrukcyj
nej KLINGA, występ zespołu „Schola Parola" z repertu
arem pieśni patriotycznych oraz wykład dra Wiesława

Firka. Po zsumowaniu punktacji okazało się, iż poziom
jest bardzo wyrównany i konieczna jest dogrywka. I tak

po kilku minutach organizatorzy: mgr Alicja Kustwan,

mgr Władysław Hnatik, dr Paweł Gąsior i mgr Dorota

Rosiek, mogli ogłosić wyniki:
I miejsce zdobyła Agnieszka Galarowicz z Gimnazjum
nr 1 w Nowym Targu, II miejsce - Julia Szymusiak
z Gimnazjum w Załucznem, a III miejsce - Arkadiusz Gu
zik z Gimnazjum nr 4 Małopolskiego Centrum Edukacji
w Nowym Targu.

mgr Przemysław Zachura
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I Podhalański Konkurs Czytelniczy
Gwarowych Tekstów Literatury Regionalnej

„GÓRALSKIE CYTANIE"

Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawo
dowa w Nowym Targu po raz kolejny stała się centrum

kultury regionalnej, a to za sprawą zorganizowanego
w dniu 13 czerwca 2014 r. finału I Podhalańskiego Kon
kursu Czytelniczego Gwarowych Tekstów Literatury
Regionalnej „GÓRALSKIE CYTANIE". Konkurs został zor

ganizowany przez Instytut Humanistyczny oraz Dział

Nauki i Wydawnictw PPWSZ w Nowym Targu, Kurato
rium Oświaty w Krakowie, Gminny Zespół Oświatowy
w Czarnym Dunajcu, Centrum Kultury i Promocji w Czar
nym Dunajcu oraz Publiczne Liceum Ogólnokształcące
z Oddziałami Integracyjnymi Stowarzyszenia Przyjaciół
Szkół Katolickich w Czarnym Dunajcu. Konkurs odbył
się pod honorowym patronatem Wójta Gminy Czarny
Dunajec, Prezesa Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Kato
lickich, Prezesa Związku Podhalan. Mottem konkursu

były słowa z 1906 roku Stanisława Witkiewicza, który
we wstępie do kolejnego wydania „Na przełęczy" za

troskany o gwarę podhalańską napisał, że jej degradacji
można by zaradzić: Wprowadzajgc do szkół ludowych
ksiqżki pisane w gwarze, czytanki ułożone z rzeczy wzo
rowych. Takie Wypisy gwarowe mogłyby obejmować
szkoły na terytoriach, na których dana gwarajest w uży
ciu. Tym sposobem dziecko obokjęzyka literackiego za

chowywałoby w pamięci gwarę, którg mówig ojcowie,
nie przestawałobyjej używać, nie wyobrażałoby sobie,
że onajest lichszg lub śmieszng.

Uroczyste zakończenie konkursu stało się
świętem góralszczyzny, która po raz kolejny królowała

w PPWSZ. Na istotny aspekt organizowania tego typu
konkursów zwróciła uwagę dr Anna Mlekodaj (Instytut
Humanistyczny PPWSZ), wygłaszając prelekcję na temat

wartości literatury regionalnej dla poznania dziedzictwa

kulturowego Małej Ojczyzny.

Wręczenie nagród poprzedzone zostało wy
stępami dziecięcych zespołów regionalnych, czyta
niem tekstów gwarowych oraz wspólnym wykonywa
niem przyśpiewek góralskich. Z całą pewnością można

stwierdzić, iż najważniejsze założenia konkursu, m. in.

kształcenie ku wartościom konstytuującym kulturowe

dziedzictwo regionalne i narodowe, przeciwdziałanie
procesowi zanikania więzi międzypokoleniowej oraz

stereotypizacji kultury ludowej, a także kultywacja gwa
ry podhalańskiej, zostały zrealizowane w 100%.

Dopełnieniem konkursu czytelniczego stał

się konkurs plastyczny, który spotkał się z równie du

żym zainteresowaniem. Prace wykonane przez dzieci

można było podziwiać w holu Centrum Dydaktyczno-
-Bibliotecznego PPWSZ.

Już dziś zapraszamy do wzięcia udziału w drugiej
edycji gwarowego konkursu czytelniczego!

mgr Monika Jakobiszyn

Fot. Monika Jakobiszyn, Małgorzata Kram,

Agnieszka Czajkowska
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TURBOBIEG

Dnia 4 czerwca 2014 roku odbył się Turbobieg
2014, którego inicjatorem i organizatorem było
Podhalańskie Koło Naukowe Turystyki oraz studenci

kierunku turystyka i rekreacja PPWSZ w Nowym Targu
pod opieką mgr Iwony Hodorowicz. Ten marszobieg
na Turbacz został zorganizowany już po raz drugi.
Turbobieg to gra terenowa łącząca elementy biegu na

orientację z wyjściem na Turbacz w jak najkrótszym
czasie. Każda drużyna musiała po drodze wziąć udział

w przygotowanych zadaniach oraz przeciąć linię mety.

W tegorocznej imprezie wzięło udział aż

7 drużyn. Pierwsza ekipa startowała o godzinie 8.30,

kolejne ruszały w odstępach dziesięciominutowych.

Trasa prowadziła z Długiej Polany na szczyt Turba
cza, a następnie na metę znajdującą się pod schroni
skiem. Po drodze na uczestników czekały zadania: skoki

w workach, wyścigi z jajkiem, przeciąganie liny, szuka
nie różnic, a na samym szczycie należało ułożyć krótki

rymowany wierszyk o wylosowanym przez siebie zwie
rzęciu, a następnie wygłosić go do kamery.

Po zakończonym „biegu" uczestnicy i organiza
torzy zasiedli przy ognisku przy pieczonych kiełbaskach.

Tymczasem prezes Podhalańskiego Koła Naukowego
Turystyki Maria Raczek podliczała rezultaty rywalizacji

i wkrótce nastąpiło ogłoszenie wyników.

I miejsce zajęła z rewelacyjnym czasem (lh 13

minut) ekipa reprezentująca Instytut Inżynierii Środo
wiska: Jacek Krzywdziński, Szymon Malinowski i Maciej
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Piekarz, czyli drużyna o nazwie „Siwy Dym". Na II miej
scu uplasowała się drużyna „Fuła i Spóła", czyli studen
ci Instytutu Turystyki, Rekreacji i Ochrony Środowiska:

Katarzyna Fuła, Edyta Świder i Szymon Rzadkosz. Bieg

zajął im lh i 25 minut. W podobnym czasie - 1 h 29 mi
nut - trasę pokonała „Drużyna AA" w składzie: Tomasz

Chamuczyński, Mateusz Chrobak, Kacper Findura i Da
riusz Gaczoł, również reprezentująca Instytut Turystyki,
Rekreacji i Ochrony Środowiska, która zajęła miejsce III.

Nagrodzone zostały wszystkie drużyny. Uczest
nikom wręczono m.in. plecaki, śpiwory, karimaty,
wejściówki do Termy Bukowina oraz liczne gadżety
zasponsorowane przez Naturalną Wodę Mineralną Piw-

niczanka.

Mamy nadzieję, że za rok nasze zawody przy
ciągną jeszcze więcej zainteresowanych.

Maria Raczek

Fot. Kamila Pierzga
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Premiera „Romea i Julii"

na deskach PPWSZ w Nowym Targu

Cały świat to scena,

A ludzie na nim to tylko aktorzy.
Każdy z nich wchodzi na scenę i znika,
A kiedy na niejjest, gra różne role

1/1/siedmioaktowym dramacie żywota...

(W. Szekspir, „Jak wam się podoba")

własnymi siłami - pod kierunkiem pani reżyser
dr Ewy Paneckiej, na co dzień wykładowcy PPWSZ

i Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie.

Świetny pomysł studentów i wykładowców filo

logii angielskiej ujawnił wiele aktorskich i muzycznych
talentów. Dziękujemy i czekamy na więcej.

W piątkowe przedpołudnie 27 czerwca 2014 r.

dobrze znana wszystkim aula Centrum Dydaktyczno-
- Bibliotecznego PPWSZ, za sprawą studentów I roku fi
lologii angielskiej, stała się szesnastowieczną Weroną.
Bynajmniej nie spokojną: premierowy spektakl „Romeo
and Juliet", na motywach dramatu Williama Szekspira
w adaptacji dr Ewy Paneckiej, dostarczył widzom wielu

emocji - splatały się ze sobą miłość i nienawiść, honor

i zemsta, życie i śmierć.

Dźwięki delikatnej celtyckiej melodii sprowadzi
ły na scenę Szekspira (Michał Płonka), którego prolog
rozpoczyna sztukę. W postacie młodych kochanków

oraz przedstawicieli ich zwaśnionych rodów wcielili

się - jakże przekonująco - studenci filologii angielskiej.
W roli Julii zaprezentowała się obdarzona eteryczną
urodą Natalia Kowalska, Romea z ogromnym zaanga
żowaniem zagrał Przemysław Janowiak. W niewielkiej,
lecz istotnej roli Niani ładnie pokazała się Sylwia Stasik.

Prawdziwym talentem okazał się Robert Maurer jako
Mister Capulet, ojciec Julii. Na uwagę publiczności za
służył epizod z wiedźmami, wśród których wyróżniała
się Ewa Kościelniak (czekamy na większą rolę w przy
szłości). Wielką niespodzianką był udział doktora Krzysz
tofa Trochimiuka jako księcia (brawo!).

Sztuka prezentowana była w języku angielskim,
lecz poszczególne sceny dramatu poprzedzone były
polskim komentarzem narratora - Pana Szekspira.

Przygotowania do spektaklu trwały ponad trzy
miesiące, nasi studenci wystawili sztukę Szekspira

mgrAgnieszka Czajkowska

Fot. Małgorzata Kram
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Wręczenie dyplomów
Absolwentom Instytutu Fizjoterapii

W auli Centrum Dydaktyczno-Bibliotecznego
PPWSZ, 11 lipca 2014 r. odbyła się ceremonia wręcze
nia dyplomów ukończenia studiów licencjackich w In

stytucie Fizjoterapii.

Zgodnie z tradycją uczestników powitała gó
ralska muzyka. Uroczystość rozpoczęło wystąpienie
Jego Magnificencji prof. Iwona Grysa, Rektora PPWSZ

w Nowym Targu. Następnie absolwenci i zaproszeni go
ście wysłuchali wykładu na temat zastosowania implan
tów w ortopedii, wygłoszonego przez Dyrektora Insty
tutu Fizjoterapii, prof. dr hab. Daniela Zarzyckiego.

Wreszcie nadeszła chwila wręczenia dyplomów
- nagroda za trzy lata nauki. Anna Bulanda, Katarzyna
Cygan i Barbara Bała otrzymały z rąk Jego Magnificencji
Nagrody Rektora.

Po serdecznych podziękowaniach i życzeniach
uroczystość zakończyła się częścią artystyczną przygoto
waną przez absolwentów i występem „Młodego Podha
la". Świeżo upieczeni fizjoterapeuci nie dali odetchnąć

opiekunowi roku: mgr Bartłomiej Gąsienica-Walczak
musiał ujawnić swoje taneczne umiejętności i wystąpić
z „Młodym Podhalem".

Absolwentom fizjoterapii 2014 r. gratulujemy
ukończenia studiów i życzymy powodzenia.

mgr Agnieszka Czajkowska

Fot. Małgorzata Kram
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Wręczenie dyplomów
Absolwentom Instytutu Pielęgniarstwa

18 lipca 2014 r. w auli Centrum Dydaktyczno-
-B ibliotecznego Absolwenci Instytutu Pielęgniarstwa
pożegnali swoją Alma Mater.

Uroczystość rozpoczęło wystąpienie Jego
Magnificencji prof. Iwona Grysa Rektora PPWSZ, któ
ry pogratulował absolwentom „pięknego zawodu

w służbie drugiemu człowiekowi". Następnie dr hab.

n. med. Ewa Wilczek-Rużyczka - specjalista w dziedzinie

pielęgniarstwa psychiatrycznego, wygłosiła wykład pt.
„Motywowanie do zmiany zachowania".

Aż wreszcie nastąpiła chwila, na którą czekali

wszyscy zgromadzeni - nałożenie czepków, wręczenie
dyplomów, przyjęcie kart absolutoryjnych i przypięcie
znaczka oraz odczytanie przyrzeczenia: „Z głębokim
szacunkiem przyjmuję nadany mi tytuł pielęgniarki
i uroczyście przyrzekam..." i odśpiewanie Hymnu Pielęg
niarek.

Docenieni zostali także absolwenci z najwyż
szą średnią, którym wręczono nagrody. Były to Anna

Burdek, Kinga Marek, Magdalena Zawadzka (studia
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stacjonarne) oraz Agata Kaczmarczyk, Dorota Stokłosa-

-Bieniasa, Małgorzata Ptaszek (studia niestacjonarne).

Serdeczne podziękowania i kwiaty zostały złożo
ne na ręce Jego Magnificencji prof. Iwona Grysa Rekto
ra PPWSZ, przedstawicieli władz, Senatu, kadry nauczy
cielskiej, pracowników administracji. Na koniec jeszcze
pamiątkowe zdjęcia i słodki poczęstunek.

Wszystkim Absolwentom Instytutu Pielęgniar
stwa I i II stopnia studiów stacjonarnych i niestacjonar
nych życzymy sukcesów i wytrwałości.

Małgorzata Kram

Fot. Małgorzata Kram
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Kalendarium wydarzeń 2013-2014

04.10.2013 r. -XIII Inauguracja Roku Akademickiego
Wykład inauguracyjny pt. „Koniec życia-aspekty moralne, etyczne i prawne" wygłosił prof. dr hab. n. med. Ryszard
Gajdosz.

18.10.2013 r. - Podpisanie porozumienia o współpracy i patronacie naukowym pomiędzy Podhalańską
Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Nowym Targu a Stowarzyszeniem Uniwersytet Trzeciego Wieku

w Makowie Podhalańskim

Makowski UTW, jak i poprzednie uniwersytety związane porozumieniem ze szkołą, może liczyć na udział uczelni

w organizowanych przez niego wydarzeniach. Z kolei przedstawiciele UTW będą czynnie uczestniczyć w imprezach
uczelnianych. Porozumienie gwarantuje m. in. oddelegowanie przedstawiciela uczelni do Rady Programowo-
- Naukowej UTW oraz merytoryczne wsparcie przy opracowywaniu programu edukacyjnego.

28.10.2013 r. - Konferencja „Pilotaż sukcesem zmian"

Konferencja została zrealizowana przez Powiatowy Ośrodek Rozwoju Edukacji w Nowym Targu, a jej celem była
poprawa jakości funkcjonowania systemu doskonalenia nauczycieli.

29.10.2013 r. - „Akademia Młodego Ekokonsumenta"

Spotkanie zorganizowane przez Dział Nauki i Wydawnictw, Kuratorium Oświaty w Krakowie oraz Burmistrza Miasta

Zakopane odbyło się w Kinie „Sokół" w Zakopanem. Głównym celem spotkania, w którym uczestniczyło około 400

uczniów klas IV—VI szkół podstawowych powiatu tatrzańskiego, było wspieranie edukacji ekologicznej uczniów od

najmłodszych lat. Spotkanie zostało zorganizowane w ramach projektu „Podhalańska otwarta".

07.11.2013 r. - Wykład audytoryjny dr Stanisławy Talagi pt. „Profilaktyka cukrzycy i pomoc osobom chorym
na cukrzycę"
Wykład skierowany był do słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

08.11.2013 r. - PPWSZ obejmuje patronat nad Klubem Sportowym „Rysy"
Ideą patronatu jest wspieranie Klubu przez uczelnię w działaniach na rzecz rozwoju psychofizycznego, wychowania,
doskonalenia uzdolnień i sprawności, zachowania zdrowia człowieka, w tym szczególnie dzieci i młodzieży oraz

krzewienie wiedzy i utrwalanie zwyczajów w tym zakresie. Porozumienie podpisali Rektor PPWSZ dr hab. n. med.

Iwon Grys, prof. nadzw., Prezes Zarządu Klubu Paweł Podczerwiński oraz Członek Zarządu Kazimierz Kukuczka.

13.11.2013 r. - „Zakręcona akcja"
Zbiórka plastikowych nakrętek w ramach wsparcia powstającej studenckiej rozgłośni radiowej oraz klubu

studenckiego PPWSZ. Akcję zapoczątkował Rektor PPWSZ dr hab. n. med. Iwon Grys, prof. nadzw.
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15.11.2013 r. - Seminarium „Żyli wśród nas - odkrywanie historii ludności żydowskiej Podhala"

Seminarium zainaugurowało projekt edukacyjny o tym samym tytule, który ma na celu podniesienie poziomu
wiedzy mieszkańców o historii lokalnych społeczności żydowskich, a także ma przyczynić się do integracji działań

różnych instytucji i organizacji w zakresie edukacji historycznej i dialogu międzykulturowego. W auli uczelni

zebrało się prawie 700 osób, aby wysłuchać referatów dot. sytuacji społeczności żydowskiej na Podhalu przed
II wojną światową. Seminarium zostało zorganizowane przez Dział Nauki i Wydawnictw PPWSZ, Kuratorium Oświaty
w Krakowie oraz Miasto Nowy Targ w ramach projektu „Podhalańska otwarta".

21.11.2013 r. - Wykład audytoryjny dr hab. Magdaleny Sadlik nt. „Literackie świadectwa pielgrzymek do

Ziemi Świętej"
Wykład skierowany był do słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

22.11.2013 r. - Podpisanie porozumienia o współpracy między Uzdrowiskiem Szczawnica S.A. - Thermaleo

Sp. z o.o. a Podhalańską Państwową Wyższą Szkołą Zawodową
Porozumienie podpisali - z ramienia uczelni: Rektor dr hab. n . med. Iwon Grys prof. nadzw. oraz Kanclerz dr inż.

Kazimierz Wójcik, natomiast uzdrowisko reprezentowali: Prezes Zarządu Krzysztof Mańkowski oraz Wiceprezes
Gabriela Kierzyk.

27.11.2013 r. - Wyłonienie zwycięzców w konkursie fotograficznym „Wakacyjna przyroda obiektywie"
Konkurs został zorganizowany przez Dział Nauki i Wydawnictw, Podhalańskie Koło Naukowe Ochrony Środowiska

oraz Kuratorium Oświaty w Krakowie. Do konkursu przystąpiło 40 osób, które w sumie zgłosiły 112 zdjęć.

27.11.2013 r. - Jubileusz 140-lecia urodzin generała Andrzeja Galicy
W PPWSZ odbyła się konferencja mająca na celu przypomnienie i upamiętnienie osoby gen. Andrzeja Galicy.

05.12.2013 r. - „Twoja Krew - Moje Życie"
Po raz kolejny w PPWSZ odbyła się akcja „Twoja Krew - Moje Życie", podczas której studenci mogli oddać krew.

Inicjatywa ta cieszyła się dużym zainteresowaniem.

6-7.12.2013 r. - Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Społeczna rola architektury"
Konferencja została zorganizowana przez Instytut Architektury i Urbanistyki oraz Dział Nauki i Wydawnictw. Jej
celem było przybliżenie społeczeństwu problematyki koniecznych przemian urbanistycznych oraz uwrażliwienie

na niepożądane decyzje architektoniczne.

18.12.2013 r. - „Ciuchowisko", czyli bezgotówkowa wymiana ubrań i rzeczy wszelakich

Organizatorem tej akcji było Podhalańskie Koło Naukowe Ochrony Środowiska, Duszpasterstwo Akademickie

„Kairos" oraz Samorząd Studencki.



18.12.2013 r. - Zbiórka środków czystości dla Domu Pomocy Społecznej w Białce Tatrzańskiej

13.01.2014 r. - Wykład audytoryjny dr Jolanty Brandys nt. „Geometria nie tylko Euklidesowa"

Wykład skierowany był do słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

15.01.2014 r. - Studenci PPWSZ na WOŚP
Podczas XXII finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy na scenie Miejskiego Ośrodka Kultury w Nowym Targu

wystąpił uczelniany zespół góralski „Młode Podhale". Ponadto w trakcie imprezy nasi studenci przygotowali pokazy
z zakresu udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej oraz wykonywali masaż kręgosłupa i badali ciśnienie.

17.01.2014 r. - Wizyta Ministra Pracy i Polityki Społecznej dra Władysława Kosiniaka-Kamysza w PPWSZ

Przyjazd ministra pracy zgromadził w auli PPWSZ kilkuset młodych ludzi - studentów, uczniów maturalnych klas,
młodzież z klas mundurowych, którzy wysłuchali wykładu dotyczącego rynku pracy młodych.

27.01.2014 r. - Konferencja szkoleniowa dla dyrektorów, pedagogów i nauczycieli
Konferencja dotyczyła wczesnego rozpoznawania zaburzeń psychicznych u dzieci i młodzieży, a także zagrożeń
„w sieci". W spotkaniu zorganizowanym przez Dział Nauki i Wydawnictw oraz Kuratorium Oświaty w Krakowie,
w ramach projektu „Podhalańska otwarta", uczestniczyło prawie 300 dyrektorów, pedagogów i nauczycieli powiatu
nowotarskiego i tatrzańskiego.

07.02.2014 r. - Konferencja szkoleniowa dla dyrektorów przedszkoli
Konferencja została zorganizowana przez Dział Nauki i Wydawnictw oraz Kuratorium Oświaty w Krakowie w ramach

projektu „Podhalańska otwarta". W spotkaniu udział wzięło 200 dyrektorów przedszkoli, powiatu nowotarskiego,
tatrzańskiego i limanowskiego.

14.02.2014 r. - Wykład audytoryjny lek. med. Macieja Mikulskiego nt. „Owrzodzenia żylne goleni - aspekty
medyczne i społeczne"
Wykład skierowany był do słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

27.02.2014 r. - Wykład audytoryjny prof. dr hab. Krystyny German nt. „Zagrożenia naturalne i antropogeniczne
środowiska przyrodniczego gór a problem jego ochrony"
Wykład skierowany był do słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

27.02.2014 r. - „Bal Architekta"

W dniu 27 lutego 2014 r. odbył się po raz pierwszy „Bal Architekta" zorganizowany przez Studenckie Koło Naukowe

„Modulor". W balu uczestniczyło prawie 200 osób-studentów i wykładowców Instytutu Architektury i Urbanistyki.
Wśród zaproszonych gości byli Jego Magnificencja Rektor PPWSZ dr hab. n. med. Iwon Grys, prof. nadzw. oraz

Dyrektor Instytutu Architektury i Urbanistyki dr inż. arch. Maria Ponikiewska-Arct.
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28.02.2014 r. - „Podhalańska Spartakiada"
Tego dnia odbyły się zawody o Puchar Rektora w zjeździe na nartach i snowboardzie oraz w ekstremalnym ślizgu
na dętkach. Imprezę zorganizowało Podhalańskie Koło Naukowe Turystyki oraz Klub Uczelniany Sportów Zimowych
KUSZ działające przy Instytucie Turystyki, Rekreacji i Ochrony Środowiska.

03.03.2014 r. - Światowy tydzień e-książki
W dniach od 3 do 8 marca 2014 r. pracownicy biblioteki uczelni udostępnili stanowisko, gdzie studenci i pracownicy
mogli założyć osobiste konto mylbuk, poznać wszystkie zaawansowane opcje bazy, zapoznać się z tytułami
zakupionymi przez Uczelnię na 2014 r. oraz odebrać indywidualny kod PIN, aby korzystać z kilkuset tytułów poza

siecią Uczelni.

06.03.2014 r. - Konferencja „Razem przeciw narkotykom"
Konferencja „Razem przeciw narkotykom" zorganizowana w dniu 6 marca 2014 r. w PPWSZ przez Dział Nauki

i Wydawnictw oraz Kuratorium Oświaty w Krakowie przy współpracy z Departamentem Zdrowia i Polityki Spo
łecznej Urzędu Marszałkowskiego oraz Komendą Wojewódzką Policji w Krakowie cieszyła się dużym zaintereso
waniem. Wzięło w niej udział ok. 300 słuchaczy - byli to dyrektorzy, nauczyciele i pedagodzy szkół powiatu no

wotarskiego i tatrzańskiego, a także studenci PPWSZ. Spotkanie dotyczyło profilaktyki uzależnień wśród dzieci

i młodzieży. Celem konferencji było podniesienie wiedzy w zakresie rozpoznawania rodzajów narkotyków, zagro
żeń wynikających z ich używania, a także przybliżenie działań polityki Unii Europejskiej w zakresie ograniczenia
produkcji i dystrybucji narkotyków syntetycznych. Konferencję zorganizowano w ramach projektu „Podhalańska

otwarta".

07.03.2014 r. - Wykład audytoryjny dr n. med. Izabeli Załęskiej-Żyłki nt. „Wpływ promieniowania słonecznego
na skórę"
Wykład skierowany był do słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

12.03.2014 r. - Prelekcja pt. „Indie oraz podwodny świat"

Spotkanie zorganizowane przez Podhalańskie Koło NaukoweTurystyki poprowadził bardzo doświadczony podróżnik

Grzegorz Zieliński.

18.03.2014 r. - Drzwi szeroko otwarte

Tego dnia w PPWSZ zorganizowane zostały przez Dział Promocji, Współpracy i Monitorowania Karier Zawodowych
Dni Otwarte. Spotkanie z licealistami rozpoczął wykład dr hab. Magdaleny Sadlik, Dyrektor Instytutu Huma
nistycznego, o życiu i twórczości Stanisława Wyspiańskiego. Po wykładzie licealiści mogli zwiedzić uczelnię oraz

spotkać się z wykładowcami i studentami, którzy specjalnie dla nich przygotowali stoiska z prezentacjami kierunków.

19.03.2014 r. - Wykład otwarty pt. „Badania psychologiczne pacjenta przyjmowanego na oddział oraz

najczęstsze jednostki chorobowe spotykane na oddziale psychiatrii"
Spotkanie zorganizowane zostało przez Studenckie Koło Naukowe Pielęgniarstwa Psychiatrycznego. Pierwszym
punktem wykładu było obejrzenie prezentowanego filmu dokumentalnego, który ukazywał życie osób chorych
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psychicznie w społeczeństwie. Po filmie odbyła się dyskusja, która miała na celu omówienie wrażeń i wniosków

płynących z filmu oraz problemu jednostki chorobowej schizofrenii - objawów, sposobów leczenia i wsparcia.
Wykład spotkał się z dużym zainteresowaniem wśród uczestników.

24.03.2014 r. - Otwarcie wystawy pt. „Sit down, please"
W tym dniu nastąpiło otwarcie wystawy przygotowanej przez studentów Instytutu Architektury i Urbanistyki.
Zaprezentowane na niej zostały krzesła dla dzieci, które miały spełniać funkcję edukacyjną.

01.04.2014 r. - Akcja pożarowa
Próbny alarm pożarowy oraz pokaz ratowania ofiar wypadku drogowego.

02.04.2014 r. - Prelekcja pt.: „Turystyka a ochrona środowiska w Tatrzańskim Parku Narodowym"
Spotkanie zorganizowane przez Podhalańskie Koło Naukowe Turystyki poprowadził komendant straży w Tatrzań
skim Parku Narodowym Edward Wlazło. Dzięki temu spotkaniu studenci dowiedzieli się, czym na co dzień zajmuje
się straż TPN. Komendant opowiadał o obszarach chronionych oraz o świadomym uprawianiu turystyki.

3-4.04.2014 r. - Okazja czyni dawcę - „Wampiriada"
34 litry cennej krwi wszystkich grup oddali nasi studenci podczas dwudniowej „Wampiriady". Na fotelach położyło
się 75 osób, które bez strachu dały się ukłuć.

04.04.2014 r. - Spotkanie z prof. Zbigniewem Ćwiąkalskim
Dział Nauki i Wydawnictw wraz z Kuratorium Oświaty w Krakowie w ramach projektu „Podhalańska otwarta"

zorganizował spotkanie z prof. Zbigniewem Ćwiąkalskim. Spotkanie dotyczące edukacji prawnej zgromadziło
blisko 600 studentów i uczniów szkół powiatu nowotarskiego i tatrzańskiego. Celem konferencji było zwiększenie
świadomości prawnej młodzieży, kształcenie właściwych postaw młodego pokolenia we współczesnym świecie

i świadomego uczestnictwa w funkcjonowaniu państwa.

09.04.2014 r. - „Zostań dawcą" - udany debiut w PPWSZ

Przez dwa dni trwała w PPWSZ akcja rejestracji dawców szpiku. Chociaż została zorganizowana na uczelni po raz

pierwszy, cieszyła się ogromnym zainteresowaniem.

11-12.04.2014 r. - Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Aktywność ruchowa w okresie starzenia jako
element profilaktyki zdrowotnej"
Konferencja zorganizowana przez Instytut Fizjoterapii oraz Dział Nauki i Wydawnictw miała na celu ukazanie

aktywności ruchowej jako ważnego czynnika profilaktyki zdrowotnej u osób starszych. Na konferencji
zaprezentowano również wyniki badań przeprowadzonych w ramach projektu „Program aktywności ruchowej
osób starszych z pogranicza polsko-słowackiego". Zaprezentowane badania są próbą oceny poziomu sprawności
i stanu zdrowia osób starszych zamieszkujących tereny przygraniczne Polski i Słowacji oraz formą stworzenia
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programu aktywności ruchowej, na bazie którego mogliby się wzorować seniorzy.
Konferencja była współfinansowana przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego
oraz budżet państwa za pośrednictwem Euroregionu „Tatry" w ramach Programu Współpracy Transgranicznej
Rzeczpospolita Polska - Republika Słowacka 2007-2013.

09.05.2014 r. - Dzień Unii Europejskiej - Wizyta Posła do Parlamentu Europejskiego Bogusława Sonika

W ramach obchodów Dnia Unii Europejskiej w PPWSZ odbyło się spotkanie społeczności akademickiej oraz

młodzieży Podhala z posłem do Parlamentu Europejskiego Bogusławem Sonikiem. Spotkanie połączone było
z projekcją filmu pt. „Punkt Oparcia" w reżyserii Anny Ferens, będącego opartą na materiałach archiwalnych
pasjonującą opowieścią o tym, jak w latach 80. Parlament Europejski upominał się o wolność dla więźniów
politycznych i swobody demokratyczne w Polsce i w innych krajach bloku sowieckiego.

09.05.2014 r. - Podpisanie porozumienia między PPWSZ a Miastem Nowy Targ
W tym dniu nastąpiło podpisanie porozumienia między Urzędem Miasta Nowy Targ reprezentowanym

przez Burmistrza Marka Fryźlewicza a Podhalańską Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Nowym Targu
reprezentowaną przez Rektora dr hab. n . med. Iwona Grysa, prof. nadzw. Porozumienie ma duże znaczenie

z uwagi na możliwość pozyskania środków unijnych przewidzianych na lata 2014-2020.

09.05.2014 r. - Otwarcie Laboratorium Kosmetologii
Nowoczesne i świetnie wyposażone laboratorium Instytutu Kosmetologii zostało uroczyście otwarte 9 maja
2014 r. Wstęgę przecięli jednocześnie: J.M. Rektor PPWSZ dr hab. n . med. Iwon Grys, prof. nadzw., Dyrektor Insty
tutu Kosmetologii dr Małgorzata Lis i Burmistrz Nowego Targu Marek Fryźlewicz. Goście podziwiali wyposażenie
pracowni: urządzenia do pedicure, depilacji, oczyszczania i nawilżania skóry, a także sprzęt do diagnostyki stanu

skóry oraz saunę na podczerwień. Elektrycznie regulowane fotele zapraszały pierwszych chętnych do oddania się
w ręce studentek kosmetologii.

10.05.2014 r. - V Konferencja Naukowa Studenckiego Koła Naukowego „Ad Quadratum"

Temat przewodni konferencji brzmiał „Aspekty techniczno-technologiczne w rozwoju architektury". Konferencja
została zorganizowana przez Koło Naukowe „Ad Cluadratum", przy współudziale Koła Naukowego „Modulor"
oraz Działu Nauki i Wydawnictw. Wygłoszonych zostało 17 referatów przygotowanych przez studentów Instytutu

Architektury i Urbanistyki.

•yzy;

12.05.2014 r. - Konferencja naukowa Studenckich Kół Naukowych Instytutów Fizjoterapii, Pielęgniarstwa oraz

Ratownictwa Medycznego pt. „Pacjent XXI wieku"

Celem konferencji było promowanie rozwoju naukowego studentów, stworzenie forum do dyskusji oraz prezentacji
badań, osiągnięć naukowych i wiedzy w zakresie promocji zdrowia i opieki nad pacjentem, przygotowanie
do realizacji wspólnych zadań z innymi uczelniami wyższymi oraz integracja działań studentów fizjoterapii,
pielęgniarstwa, ratownictwa medycznego w kierunku promocji zdrowia.
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14.05.2014 r. - Konsultacje publiczne projektu: Program Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska -

Republika Słowacka 2014-2020

W PPWSZ odbyła się konferencja poświęcona omówieniu Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita
Polska - Republika Słowacka 2014-2020 zorganizowana przez Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju przy

współpracy z PPWSZ w Nowym Targu. Spotkanie to miało za zadanie zebranie opinii i uwag na temat kierunków

wsparcia proponowanych w ramach Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska - Republika Słowacka

2014-2020 oraz określenia jego potrzeb (potencjał i wyzwania), osi i celów priorytetowych.

15.05.2014 r. - „Kokoszkowe Juwenalia"

Z powodu złych warunków atmosferycznych odwołane zostały zaplanowane na 15.05.2014 r. występy artystów
w ramach Juwenaliów PPWSZ. Koncerty zespołów: „Silent Vault", „Zabili Mi Żółwia" i „Luxtorpeda" zostały

przeniesione na 13.06.2014 r.

17.05.2014 r. - II Bieg o Puchar Rektora

W tym dniu odbył się II Bieg o Puchar Rektora. W zawodach wzięło udział 107 uczestników, którzy wystartowali
z nowotarskiego rynku, następnie biegli ulicami Kościuszki i św. Anny w stronę osiedla Nowego, przez Zadział

i Robów do os. Szuflów, a następnie ulicą Kowaniec. Meta znajdowała się przy siedzibie PPWSZ na Kokoszkowie.

Pierwsi zawodnicy pojawili się na mecie po 35 minutach.

23.05.2014 r. - „Czy gwary giną?" - wykład audytoryjny prof. dra hab. Józefa Kąsia
Wykład skierowany był do słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

23.05.2014 r. - Konferencja „Zdrowe odżywianie dzieci i młodzieży"
Konferencja została zorganizowana przez Dział Nauki i Wydawnictw oraz Kuratorium Oświaty w Krakowie w ra
mach projektu „Podhalańska otwarta". Skierowana była do dyrektorów szkół podstawowych i gimnazjów powiatu
nowotarskiego i tatrzańskiego oraz wykładowców i studentów PPWSZ.

23.05.2014 r. - Podhalańska Wiosna Fizjoterapii
W tym dniu wykładowcy i studenci fizjoterapii PPWSZ w Nowym Targu zaprosili mieszkańców Podhala i spo
łeczność akademicką do wiosennej odnowy, zadbania o zdrowie i kondycję. W holu Centrum Dydaktyczno-
-B ibliotecznego na chętnych czekały m.in. stanowiska do masażu, stymulacji mięśni prądem Kotsa, tapingu, po
miaru ciśnienia i poziomu cukru, a także sprzęt do diagnozowania wad postawy i aparat do badania składu ciała.

Można było poznać techniki bezpiecznego upadania, poznać ofertę uzdrowisk i przyjrzeć się fachowo prowadzo
nej akcji reanimacyjnej.

31.05.2014 r. - XI Ogólnopolski Konkurs Informatyczny „MIKROPROFESOR" im. ks. prof. Józefa Tischnera pod
patronatem Rektora PPWSZ

W siedzibie Zespołu Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Łopusznej odbył się finał XI Ogólnopolskiego Konkursu

Informatycznego MIKROPROFESOR im. ks. prof. Józefa Tischnera. Główną nagrodą ufundowaną przez Rektora
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PPWSZ były trzy indeksy na dowolnie wybrane kierunki w PPWSZ. Dodatkowo laureaci otrzymali z rąk Rektora

pamiątkowe medale uczelni oraz sprzęt komputerowy ufundowany przez Stowarzyszenie Komputer-Szkoła-
-Inicjatywa.

03.06.2014 r. -VI Podhalański Konkurs Ortograficzny o Nagrodę Rektora

Tekst tegorocznego dyktanda związany był z obchodami 90-lecia powstania Lasów Państwowych, nic więc
dziwnego, że oprócz wymiaru ortograficznego miał również walor przyrodniczo-ekologiczny. Po zmaganiach
ortograficznych biorący udział w konkursie gimnazjaliści zostali zaproszeni przez pracowników nowotarskiego
Nadleśnictwa - Agnieszkę Zając, Andrzeja Głodkiewicza i Krzysztofa Przybyłę - na krótką prelekcję oraz film.

04.06.2014 r. - Turbobieg 2014

4 czerwca odbył się, już po raz drugi, Turbobieg - wiosenny marszobieg na Turbacz zorganizowany przez
Podhalańskie Koło Naukowe Turystyki i studentów turystyki i rekreacji. Turbobieg to gra terenowa łącząca zawody
w terenie z elementami klasycznego biegu na orientację, podczas której rywalizują ze sobą trzy- i czteroosobowe

drużyny. O wyniku decyduje zaliczenie wszystkich zadań i czas uzyskany przez zespół.

05.06.2014 r. - Spotkanie konsultacyjne dotyczące możliwości utworzenia geoparku UNESCO „Pieniny"
Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nowym Targu oraz Katera Geologii Ogólnej i Geoturystyki
AGH zorganizowały spotkanie konsultacyjne dotyczące możliwości utworzenia geoparku UNESCO „Pieniny"
na obszarze transgranicznym Polski i Słowacji w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita
Polska - Republika Słowacka 2014-2020.

06.06.2014 r. - Wręczenie nagród zwycięzcom konkursu na projekt plakatu „Rok 1989 rokiem wolności"

Konkurs dotyczył przygotowania projektu plakatu upamiętniającego rocznicę pierwszych wolnych wyborów
4 czerwca 1989 roku.

12.06.2014 r. - Konkurs wiedzy historycznej pt. „Od drużyn strzeleckich do pułków strzelców podhalańskich"
W PPWSZ odbył się finał konkursu wiedzy historycznej pt.: „Od drużyn strzeleckich do pułków strzelców

podhalańskich" zorganizowany przez Prywatne Liceum Ogólnokształcące dla Młodzieży w Nowym Targu im. prof.
Jana Venuleta - klasa wojskowa. Do testu przystąpiło 34 uczestników, którzy wcześniej musieli przebrnąć przez

etap szkolny.

13.06.2014 r. - Wykład audytoryjny dra n. med. Marcina Wrońskiego pt. „Najczęstsze problemy zdrowotne

występujące u wnuków"

Wykład skierowany był do słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

13.06.2014 r. - Finał I Podhalańskiego Konkursu Czytelniczego „Góralskie Cytanie"
W dniu 13 czerwca 2014 r. w auli Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nowym Targu odbył
się finał I Podhalańskiego Konkursu Czytelniczego Gwarowych Tekstów Literatury Regionalnej „Góralskie Cytanie .
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Uroczyste zakończenie konkursu stało się świętem góralszczyzny, która po raz kolejny królowała w PPWSZ. Wręcze
nie nagród poprzedzone zostało występami dziecięcych zespołów regionalnych, czytaniem tekstów gwarowych
oraz wspólnym wykonywaniem przyśpiewek góralskich.

13.06.2014 r. - Kontynuacja koncertów „Kokoszkowych Juwenaliów"

Tego dnia odbyła się kontynuacja „Kokoszkowych Juwenaliów" PPWSZ. W nowotarskiej Hali Lodowej odbyły się
koncerty grup: „Silent Vault", „Zabili mi Żółwia" i „Luxtorpeda", podczas których bawiło się ok. 1000 osób.

27.06.2014 r. - Nad Kapuletich i Montekich domem - czyli premiera „Romea i Julii"

Barwne kostiumy, miłość i nienawiść, pojedynki i samobójstwa, a wszystko to - po raz pierwszy- na „deskach"

naszej uczelni. Studenci I roku filologii angielskiej przygotowali spektakl „Romeo and Juliet" w adaptacji dr Ewy
Paneckiej. W postacie młodych kochanków oraz przedstawicieli ich zwaśnionych rodów wcielili się studenci filologii
angielskiej, ich koledzy z roku zapewnili oprawę muzyczną. Sztuka została przedstawiona w języku angielskim.

11.07.2014 r. - Wręczenie dyplomów Absolwentom Instytutu Fizjoterapii
Ceremonia wręczenia dyplomów ukończenia studiów licencjackich studentom Instytutu Fizjoterapii.

18.07.2014 r. - Wręczenie dyplomów Absolwentom Instytutu Pielęgniarstwa
Uroczyste wręczenie dyplomów ukończenia studiów licencjackich i magisterskich studentom Instytutu
Pielęgniarstwa.

01.08.2014 r. - Studenckie Radio PPWSZ „Fala Podhala"

Z inicjatywy Studentów, Rektora i Kanclerza powstało Studenckie Radio PPWSZ „Fala Podhala".

01.09.2014 r. - Akademicka Drużyna Hokeja
Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nowym Targu wraz z Miejskim Młodzieżowym Klubem

Sportowym „PODHALE" powołała do życia Akademicką Drużynę Hokeja. Inicjatywa ta umożliwi zainteresowanym
studiowanie na wielu kierunkach oferowanych przez PPWSZ oraz kontynuowanie kariery hokejowej pod okiem

trenera Andrieja Parfionowa. Projekt przede wszystkim opierać się będzie na nauce, treningach i udziale

w rozgrywkach I ligi hokejowej. Główną ideą jest umożliwienie zdobycia wykształcenia przy jednoczesnym
podnoszeniu sportowych umiejętności. Drużyna składać się będzie z zawodników polskich i zagranicznych -

głównie z Rosji i Ukrainy.

12.09.2014 r. - Uchwała dot. porozumienia z Uniwersytetem Katolickim w Rużomberoku

Podczas Konwentu PPWSZ podjęto uchwałę dot. podpisania porozumienia o współpracy pomiędzy Wydziałem
Pedagogicznym Uniwersytetu Katolickiego w Rużomberoku a Podhalańską Państwową Wyższą Szkołą Zawodową
w Nowym Targu.

mgrAgnieszka Krzystyniak, mgr Monika Jakobiszyn, mgrAgnieszka Czajkowska, mgr PrzemysławZachura
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„Architektura ziem górskich. Wczoraj - dziś - jutro."
red. dr inż. arch. Maria Ponikiewska-Arct

cena: 20,00 zł

Wydawnictwo przedstawia materiały z Międzynarodowej Konferencji Naukowej Insty
tutu Architektury i Urbanistyki Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej
w Nowym Targu, która odbyła w dniach 12-13 grudnia 2008 r. Publikacja jest podsumo
waniem dwudniowej konferencji, na której zajęto się następującymi kwestiami:

1. Określenie archetypów regionalnych i ich współczesnej kontynuacji;
2. Problematyka ładu przestrzennego. Reguły środowiska naturalnego i tradycja a współczesne przekształcenia;
3. Budownictwo drewniane w terenach górskich - tradycja i nowoczesność;
4. Rola dydaktyki w kształceniu prawidłowego kierunku rozwoju architektury ziem górskich.

„Drogi św. Jakuba w Polsce"
red. prof. dr hab. Antoni Jackowski, dr Franciszek Mróz,
mgr Iwona Hodorowicz

cena: 12,00 zł

Publikacja stanowi jedną z pierwszych w naszej literaturze próbę spojrzenia na problem
Drogi św. Jakuba w Polsce zarówno od strony naukowej, jak i współczesnego kształtowa
nia sieci tych szlaków. Oddane do rąk Czytelnika wydawnictwo zawiera teksty dwunastu

referatów wygłoszonych podczas ogólnopolskiej konferencji.

Szlak do grobu św. Jakuba Apostoła wykształcił się w średniowieczu i przetrwał w zasadzie bez większych zmian do

dnia dzisiejszego. Przebiega niemal przez całą Europę, gromadząc ponad sto tysięcy osób w ciągu roku.

„Ocalić od zapomnienia"
red. dr Franciszek Mróz, dr Maciej Hodorowicz,
mgr Iwona Hodrowicz, mgr Bianka Godlewska-Dzioboń

cena: 30,00 zł

Publikacja ta stanowi udokumentowanie wyjątkowej, jubileuszowej sesji, która odbyła się w dniu 5 czerwca

2009 r. z okazji obchodów 30. rocznicy pielgrzymki Papieża Jana Pawła II do Nowego Targu. Publikacja przedstawia
spojrzenie na najważniejsze wydarzenie religijne na Podhalu z perspektywy 30 lat, pokazując społeczne, politycz
ne i duchowe znaczenie pielgrzymki.
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* PIELGRZYMI
NA DRODZE

1 1ŚW. JAKUBA

„Pielgrzymi na drodze św. Jakuba"

red. dr Franciszek Mróz, mgr Iwona Hodorowicz

cena: 20,00 zł

Jest to druga publikacja skupiająca się na tematyce Drogi św. Jakuba. Oddane do rąk
Czytelnika wydawnictwo zawiera teksty trzynastu referatów wygłoszonych podczas
Międzynarodowej Konferencji Naukowej „Pielgrzymi na Drodze św. Jakuba. Przeszłość

i teraźniejszość", która odbyła się w Częstochowie.

Pomimo różnic kulturowych i wyznaniowych oraz barier językowych, pielgrzymi nawiązują wspaniałe przyjaźnie.
Uśmiech, dobre słowo, życzliwość, wzajemna pomoc i wspólna modlitwa podczas trudnej drogi łączą w jedną
wspólnotę pielgrzymkową ponad sto tysięcy ludzi rocznie. Osoby, które przeszły szlak podkreślają, że wraca się
z niego lepszym - „umiera stary człowiek i rodzi się nowy".

STANISŁAW ANDRZEJ

HODOROWICZ

1 PODHOLAŃSKIE

PORZYKADŁA 1 POGWORKI

MAŚCI WSELIJAK1EJ

KU CŁEKA
ZADUMIE I WESOŁOŚCI DANE

„Podholańskie porzykadła i pogworki"
prof. dr hab. Stanisław Andrzej Hodorowicz

cena: 20,00 zł

Jest to zbiór przysłów i powiedzeń gwarowych funkcjonujących w środowisku

podhalańskim, który uznać trzeba za zwierciadło systemu wartości. Dzieło liczy 2140

porzykadeł i pogworek. Liczba ta świadczy o doskonałej znajomości przez autora relacji
międzyludzkich górali. W zbiorze znajdziemy przysłowia i powiedzenia, które zrodziły się
w warunkach ciężkiego życia przesiąkniętego swoiście pojmowaną moralnością

i religijnością. Znajdziemy wyraźną nutę żartobliwości, a także gwarowe, zmodyfikowane wersje przysłów
i powiedzeń znanych w polszczyźnie. „Podholańskie porzekadła i pogworki" są przede wszystkim zwierciadłem

bogatej kultury społecznej regionu.

Ślusarczyk

„Problematyka naukowa i ochrona przyrody
w działalności Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego
wiatach 1873-1950"

prof. Janusz

cena: 40,00 zł

W książce starano się przedstawić role i znaczenie, jakie dla nauki polskiej
i ekologii miało Polskie Towarzystwo Tatrzańskie w latach 1873-1950, a także

jego ogromne znaczenie tak dla historii badań naukowych, jak i ochrony przyrody
Karpat. Książka powstała w oparciu o liczne źródła archiwalne, które pozwoliły na wierną rekonstrukcję
dawnych zdarzeń i wyciągnięcie odpowiednich wniosków. Autor w swej pracy wykazuje, iż Towarzystwo
w sporej mierze przyczyniło się do naukowego zbadania Karpat i wniosło istotny wkład w ochronę dziedzictwa

przyrodniczego tego pasma.
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Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa

w Nowym Targu

Przeciwdziałanie

czynnikom ryzyka
chorób cywilizacyjnych

Redakcja: Dariusz Mucha i Halina R. Zifba

Nowy Targ 2009

Podhalańska Państwowa W yższa Szkoła Zawodowa
w Nowym Targu

Zdrowie ijego
uwarunkowania

MUuja:Darim Macka IHalina RamuaMa Zifba .

Nowy Targ 20”

„Przeciwdziałanie czynnikom ryzyka chorób

cywilizacyjnych"
red. prof. Dariusz Mucha i dr Halina Romualda Zięba

cena: 40,00 zł

Publikacja ta, to spojrzenie na problem chorób cywilizacyjnych. Oddane do rąk Czytelni
ka wydawnictwo zawiera teksty referatów oraz materiałów zaprezentowanych podczas
Międzynarodowej Konferencji Naukowej Instytutu Fizjoterapii i Pielęgniarstwa. Książka
składa się z 27 wygłoszonych referatów.

„Słowacy w polskich oczach"

Michał Jagiełło

cena: 40,00 zł

Od pierwszych wzmianek sprzed stuleci do końca XIX w. na łamach polskich czasopism
i książek, w publicystyce i literaturze pięknej, Michał Jagiełło tropi słowackie ślady. Autor

przedstawia polskie głosy sprzed lat - o budzeniu się „łagodnego narodu", kształtowaniu

literackiego języka słowackiego i bogactwie kultury ludowej. Jest to pasjonująca lektura

historyczno-literacka dająca radość czytania, a bogactwo zebranego materiału czyni
książkę atrakcyjną dla wielu czytelników.

„Zdrowie i jego uwarunkowania"

red. prof. Dariusz Mucha i dr Halina Romualda Zięba

cena: 42,00 zł

„Zdrowie i jego uwarunkowania" to monografia będąca zbiorem wybranych
artykułów zaprezentowanych na III Ogólnopolskiej Konferencji Naukowo-Metodycznej
organizowanej przez instytuty: Fizjoterapii, Pielęgniarstwa oraz Ratownictwa

Medycznego Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nowym Targu.
Tematyka konferencji skupiała się wokół profilaktyki zdrowia, dlatego też monografia
zawiera prace poglądowe i badawcze o szerokim spektrum wiedzy w tym zakresie.

Publikacje można nabyć w Dziale Nauki i Wydawnictw PPWSZ (po uprzednim dokonaniu wpłaty na konto

uczelni). Zamówienia prosimy kierować na adres: wydawnictwo@ppwsz.edu.pl

mgr Monika Jakobiszyn, mgrAgnieszka Krzystyniak
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Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa

w Nowym Targu

ANATOMIA
KLINICZNA

>. -

„Anatomia kliniczna narządów ruchu"
red. prof. dr hab. Waldemar Hładki,
dr n. med. Jacek Lorkowski

cena: 20,00 zł

i

łpodredakcją
Waldemara Hladkiego i Jacka Lorkowskiego

Nowy Targ 2014

Współczesna anatomia podzielona jest na kilka dużych działów. Są to między innymi anatomia opisowa
i topograficzna oraz anatomia kliniczna. Podejmując problem przedstawienia anatomii, stajemy przed dylematem,
która część rozległej wiedzy anatomicznej jest najbardziej potrzebna z praktycznego punku widzenia. Wobec

ogromu wiedzy, którą zasypywany jest współczesny człowiek, wydaje się, że właściwym wskazaniem jest wybór
anatomii klinicznej, pełnej nawiązań do wiedzy potrzebnej w przyszłej pracy.

Spotykając się na międzynarodowych kongresach z osobami znającymi anatomię narządu ruchu, zarówno

ortopedami, jak fizjoterapeutami, jak i ratownikami medycznymi, mieliśmy możliwość zauważenia, że ci wysoko
wyspecjalizowani ludzie są świetnymi specjalistami na ogół w jednej części anatomii narządu ruchu, a o innych
stopniowo zapominają. Uczestniczą w wielu kursach i szkoleniach dotyczących jednego zagadnienia i temu

poświęcają się w swojej pracy zawodowej.

Przekazującwiedzę z anatomii klinicznej, logiczne wydaje się dostosowanie jej do wymagań obowiązujących
studentów z zakresu anatomii opisowej, jak i wiedzy z anatomii klinicznej usystematyzowanej wg tytułów sesji,
a więc i nieoficjalnych podspecjalizacji istniejących w europejskiej ortopedii, traumatogii i rehabilitacji narządów
ruchu oraz uwzględnianych w kursach ratownictwa medycznego. Łączy się to z pewnymi powtórzeniami w tekście,
ale czyni każdy z rozdziałów autonomiczną częścią i umożliwia szybki powrót do wybranego fragmentu anatomii

narządów ruchu nawet po kilku latach. [. ..]

pro/ dr hab. Waldemar Hładki i dr n. med. Jacek Lorkowski
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„Aktywność ruchowa w okresie starzenia jako element

profilaktyki zdrowotnej"
red. prof. Dariusz Mucha, PhDr. Wioletta Mikul'akova

Publikacja dostępna w bibliotece PPWSZ

Aktywność ruchowa w okresie

starzenia jako element

profilaktyki zdrowotnej

Osoby starsze w ostatnich dziesięcioleciach zaczynają stanowić coraz większy odsetek ludności

zamieszkującej kraje europejskie. Przed krajami wysoko rozwiniętymi, gdzie proces „starzenia się społeczeństwa"
jest najbardziej intensywny, stoi nie lada wyzwanie związane z opieką nad wzrastającą ilością osób po 60 roku

życia. Ze względów ekonomicznych istotna staje się pomoc osobom starszym w zachowaniu dobrego zdrowia

fizycznego i psychicznego oraz wspomaganie w zakresie aktywności na rynku pracy i w społecznościach lokalnych.

Podejmowanie aktywnych form spędzania czasu wolnego i regularne ćwiczenia fizyczne mogą wpływać
na procesy inwolucyjne, opóźniając ich następstwa oraz zapobiegając przedwczesnemu pojawianiu się chorób

przewlekłych. Aktywne starzenie daje możliwości korzystania z licznych atrakcji wynikających z dłuższego życia:
czy to w miejscu pracy, w domu czy w obrębie społeczności lokalnej. Umożliwia nie tylko poprawę jakości życia
jednostek, ale może zapewnić również wachlarz korzyści dla całego społeczeństwa.

Odpowiedzią na powyższe problemy był projekt pt. „Program aktywności ruchowej osób starszych
z pogranicza polsko-słowackiego" realizowany w roku akademickim 2013/2004 przez Instytut Fizjoterapii PPWSZ

w Nowym Targu, przy współpracy z Uniwersytetem Trzeciego Wieku w Nowym Targu oraz Uniwersytetem
Preszowskim (Słowacja). Jednym z jego końcowych efektów było wydanie publikacji pt. „Aktywność ruchowa

w okresie starzenia jako element profilaktyki zdrowotnej", pod redakcją Dariusza Muchy i Wioletty Mikulakovej.
Ukazała się ona w dwóch wersjach językowych: polskiej i słowackiej. Zawiera 23 artykuły, których autorami są

naukowcy z Polski i Słowacji. Większość z nich stanowi podsumowanie projektu badawczego oraz przedstawia
analizę wyników badań dotyczących sprawności fizycznej osób starszych z terenów pogranicza polsko-słowackiego,
ich stanu zdrowia oraz sposobu odżywiania się. Ukazuje także wpływ programu aktywności ruchowej dla osób

w wieku starszym, opracowanego na potrzeby projektu. W publikacji można znaleźć również artykuły dotyczące
m.in.: zagrożeń i korzyści intensywnego wysiłku fizycznego w podeszłym wieku, przeglądu form fitness dla osób

po 50 roku życia, uczestnictwa osób starszych w zorganizowanych formach aktywności ruchowej w różnych
aglomeracjach.

prof. nadzw. dr hab. Dariusz Mucha

mgr Katarzyna Węgrzyn

EUROPEJSKI FUNDUSZ

ROZWOJU REGIONALNEGO

UNIA EUROPEJSKA

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz budżetu państwa za pośrednictwem
Euroregionu.Tatry'w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska - Republika Słowacka 2007-2013
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Obszary zagrożeń zdrowia

WSPÓŁCZESNEGO CZŁOWIEKA

Redakcja: Dariusz Mucha i Halina Romualda Zięba

Nowy Targ 2013

„Obszary zagrożeń zdrowia współczesnego człowieka"

red. prof. Dariusz Mucha i dr Halina Romualda Zięba

Publikacja dostępna w bibliotece PPWSZ

Publikacja ta ma celu przedstawienie kondycji zdrowotnej polskiego społeczeństwa.

Starzenie się człowieka jest procesem naturalnym, nieuniknionym, stale postępującym,
bez możliwości resetu czy włączenia krótkotrwałej „pauzy", ale jego spowolnienie leży
w gestii każdego z nas. [...]

Na styl życia składają się między innymi: aktywność fizyczna, sposób odżywiania się, umiejętności radzenia

sobie ze stresem, stosowanie używek (nikotyna, alkohol, środki psychoaktywne), czy zachowania seksualne.

Korzystny wpływ środowiska fizycznego na zdrowie to przede wszystkim: czyste powietrze i woda, „zdrowa"
i bezpieczna szkoła oraz miejsce pracy. Degradacja środowiska naturalnego przyczynia się do negatywnego
oddziaływania na zdrowie poprzez promieniowanie jonizujące, hałas czy szkodliwe substancje chemiczne.

Czynniki genetyczne mogą powodować dziedziczne predyspozycje do wystąpienia niektórych chorób i problemów
zdrowotnych. Opieka zdrowotna ma wpływ na długość i jakość życia człowieka pośrednio poprzez strukturę,
organizację, funkcjonowanie czy też dostępność do świadczeń medycznych i jakość swoich struktur. Czynniki, które

mają wpływ na zdrowie są liczne i korelują ze sobą. Z wyjątkiem uwarunkowań genetycznych, mogą one wpływać
na zdrowie w sposób bezpośredni np. sposób odżywiania, nałogi oraz pośredni: m.in. warunki makroekonomiczne

i społeczno-demograficzne, wpływające na skalę pozytywnego bądź negatywnego oddziaływania na zdrowie

czynników bezpośrednich.
prof. nadzw. dr hab. Dariusz Mucha

„Słownik dawnych i współczesnych wyrażeń górali
Skalnego Podhala"

prof. dr hab. Stanisław Andrzej Hodorowicz

cena: 36,00 zł

„Słownik dawnych i współczesnych wyrażeń górali Skalnego Podhala" jest poszerzoną
o około 15 tys. haseł wersją „Słownika gwary górali Skalnego Podhala". Słownik zawiera

zarówno wyrażenia stare, typowo gwarowe, jak również i szereg słów powszechnego
użycia w języku polskim. Wynika to z faktu, że taka jest współczesna mowa górali
podhalańskich.

prof. dr hab. StanisławA. Hodorowicz

\N PRZYGOTOWANIU

• „Odnowa biologiczna w sporcie i profilaktyce zdrowotnej" —wydanie II - prof. dr hab. Krzysztof Krzystyniak

• „Problematyka górska w polskiej literaturze naukowej XVIII wieku"- prof. Janusz Ślusarczyk

• „Społeczna rola architektury"- red. mgr inż. arch. Anna Jędrysko, mgr inż. arch. Katarzyna Sieńko-Dragosz

mgr Monika Jakobiszyn, mgrAgnieszka Krzystyniak



- ol----------------------------------- ID
PODHALAŃSKA

Podhalańska Państwowa

Wyższa Szkoła
Zawodowa w Nowym Targu

Uczelnia oferuje kształcenie na poziomie wyższych studiów
I i II stopnia w formie stacjonarnej i niestacjonarnej

oraz studia podyplomowe

Studia
licencjackie
inżymeskie
magisterskie
Architekura i Urbanistyka

Fizjoterapia
Filologia Angielska
Filologia Polska

Gospodarka Przestrzenna

Inżynieria Środowiska

Kosmetologia
Ochrona Środowiska

Pielęgniarstwo
Ratownictwo Medyczne
Turystyka i Rekreacja

Zasady Rekrutacji

Szczegółowe informacje: www.ppwsz.edu.pl
Dział Nauczania i Spraw Studenckich PPWSZ w Nowym Targu, pokój nr 223

tel.: 18 26 10 712,18 26 10 702,18 2610 740, dn@ppwsz.edu.pl


